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РАЗДЕЛ 1.  

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 
Акопян Л.С., Герхелия К.Б., Гурская М.М. Особенности бухгалтерского учета формирования финансового 
результата в организациях общественного питания 

ОСОБЕННОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ФОРМИРОВАНИЯ 

ФИНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТА В ОРГАНИЗАЦИЯХ  

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
Акопян Л.С.,  

магистрант, 

Герхелия К.Б.,  

магистрант, 

Гурская М.М.,  

канд. экон. наук., доцент 

Кубанский государственный университет,  

г. Краснодар 

Аннотация. В статье рассмотрены особенности бухгалтерского учета форми-

рования и распределения финансового результата в организациях общественного 

питания. Подробный анализ существующих методик бухгалтерского учета фор-

мирования и распределения финансового результата, характерных для деятельно-

сти организаций общественного питания, позволил предложить ряд мероприя-

тий, направленных на совершенствование системы отражения информации о фи-

нансовом результате в учете и отчетности экономических субъектов, рассмат-

риваемой отрасли.  

Ключевые слова: организации общественного питания, формирование и распре-

деление финансового результата, внутренняя отчетность, бухгалтерская финан-

совая отчетность. 

 

Сектор экономики, направленный на 

организацию общественного питания, 

в настоящее время можно назвать од-

ним из наиболее быстро развиваю-

щихся секторов современного эконо-

мического пространства. Количество 

действующих и вновь открываемых 

пунктов общественного питания вызы-

вает необходимость грамотного орга-

низационного подхода и методиче-

ского регулирования деятельности эко-

номических субъектов исследуемой 

отрасли. В настоящее время бухгалтер-

ский учет в организациях обществен-

ного питания ведется в соответствии с 

нормативными документами, регла-

ментирующими деятельность в разрезе 

организационно-правовых форм субъ-

ектов предпринимательства или при-

меняемых форм налогообложения.  

Разработка отраслевых методиче-

ских рекомендаций, направленных на 

формирование единой учетной си-

стемы для организаций общественного 
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питания вне зависимости от организа-

ционно-правовой формы и объекта 

налогообложения, значительно могли 

бы способствовать единению правил и 

методик бухгалтерского учета в дан-

ной отрасли, а также формированию 

достоверной информации для пользо-

вателей финансовой отчетности.  

Нормативное регулирование бухгал-

терского учета формирования и рас-

пределения финансового результата, 

направление одинаково и актуальное, 

по причине наличия определенных 

пробелов и недостатков, но также и 

наиболее часто встречающееся в науч-

ных трудах в области бухгалтерского 

учета.  

Финансовый результат, как конеч-

ная цель деятельности каждой органи-

зации, вызывает интерес у любой 

группы заинтересованных пользовате-

лей. Менеджмент или собственников, 

относящихся к внутренним пользова-

телям, интересует конечный финансо-

вый результат – оставшаяся прибыль 

после перечисления налогов и форми-

рования обязательных резервов. Пред-

приятие заинтересовано в чистой при-

были, после удовлетворения интересов 

собственников. Такая прибыль 

направляется на дальнейшее развитие 

субъекта предпринимательства. Внеш-

ние заинтересованные лица, в лице гос-

ударства, а точнее бюджета Россий-

ской Федерации, ожидают своей части 

в прибыли, в размере 20%, то есть в 

виде налога на прибыль. Здесь стоит 

отметить, что информация о размере 

налога на прибыль поступает пользова-

телям информации не из бухгалтер-

ского, а из налогового учета, который в 

свою очередь регламентируется нало-

говым законодательством, не связан-

ным напрямую с бухгалтерским. Един-

ственным документом, направленным 

на сближение, можно признать ПБУ 

18/02.  

Несмотря на наличие отработанных 

методик в сфере бухгалтерского и 

налогового учета прибыли и убытка, их 

однородность и неспособность инди-

видуального подхода в отраслевом сег-

менте неблагоприятно сказывается на 

организации формирования информа-

ции о финансовом результате экономи-

ческого субъекта в разрезе видов эко-

номической деятельности. Что также 

не способствует развитию более акту-

альных методик в этой области, что 

определяет необходимость новых, 



 

 
 

5 

наиболее адекватных методических 

подходов, одновременно подчеркива-

ющих индивидуальность экономиче-

ского субъекта и позволяющих рас-

крыть полную информацию о его фи-

нансовой деятельности, доступную 

пользователю каждой заинтересован-

ной группы.  

В организациях, основной деятель-

ностью которых признано обществен-

ное питание, бухгалтерский учет 

направлен на отражение процессов 

производства и процессов продажи вы-

пускаемой продукции. Основным объ-

ектом бухгалтерского наблюдения в 

таких организациях признается гото-

вая продукция – продукция собствен-

ного производства, производимая в ос-

новных и подсобных производствен-

ных цехах. Помимо производства и 

продажи продукции собственного про-

изводства организации общественного 

питания реализуют покупные товары – 

продукты питания без технологиче-

ской обработки. Из вышесказанного 

можно сделать, что основными дохо-

дами в организациях общественного 

питания признаются доходы от про-

дажи продукции собственного 

производства и покупных продуктов 

питания без технологической обра-

ботки. 

При осуществлении своей деятель-

ности организации общественного пи-

тания осуществляют расходы, необхо-

димые для обеспечения получаемых 

доходов. Значительная часть производ-

ственных расходов возмещается 

наценкой, предусмотренной для обще-

ственного питания. Издержки обраще-

ния и производства в организациях об-

щественного питания отражаются на 

счете 44 «Расходы на продажу». Себе-

стоимость выпускаемой собственной 

готовой продукции формируется на 

счете 20 «Основное производство». В 

организациях общественного питания 

продажная цена продукции собствен-

ного производства исчисляется с помо-

щью калькуляции. Калькулирование 

продажной цены продукции собствен-

ного производства осуществляется в 

соответствии с нормативами, которые 

устанавливаются специализирован-

ными сборниками рецептур [1].  

Формирование полезной и прозрач-

ной информации о результатах дея-

тельности экономических субъектов 

признано необходимым требованием 
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для организации эффективного рынка. 

Обеспечение достаточно высокого 

уровня раскрытия информации нельзя 

не признать одним из наиболее важных 

направлений организованной рыноч-

ной дисциплины [2]. 

Порядок формирования финансо-

вого результата, его распределения и 

представления информации о нем за-

интересованным пользователям, огра-

ничен действующими законодатель-

ными актами в области бухгалтерского 

и налогового учета. В бухгалтерском 

учете основными нормативными доку-

ментами являются ПБУ 9/99 и ПБУ 

10/99. В налоговом учете финансовый 

результат формируется в соответствии 

с гл. 25 НК РФ. Еще один нормативный 

документ, имеющий непосредственное 

влияние на информационную состав-

ляющую финансового результата, а 

также позволяющий сопоставить пока-

затели налогового и бухгалтерского 

учета, признается ПБУ 18/02. Не-

смотря на тот факт, что все перечис-

ленные документы периодически ре-

дактируются, в целом они требуют су-

щественного обновления, а наилучший 

вариант – полного пересмотра.  

На наш взгляд, способствовать су-

щественному решению проблем, воз-

никающих при формировании инфор-

мации о финансовом результате для 

различных категорий пользователей 

финансовой информации, будет уточ-

нение существующих и разработка но-

вых теоретических обоснований прин-

ципов формирования и распределения 

финансового результата на базе бух-

галтерского и налогового учета. Также 

стоит уделить внимание методиче-

скому обеспечению, направленному на 

совершенствование бухгалтерского и 

налогового учета формирования и рас-

пределения финансового результата. 

Особую роль, по нашему мнению, 

стоит отвести организации порядка 

формирования и представления инфор-

мации о финансовом результате в бух-

галтерской и налоговой отчетности.  

Ориентируясь на то, что информа-

ция и ее своевременное и полное пред-

ставление необходимо признать наибо-

лее важным условием стабильности 

экономического пространства, хозяй-

ствующие субъекты определяют каче-

ство информации как одну их самых 

приоритетных характеристик. По этой 

причине заинтересованность в 
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совершенствовании внутренней ин-

формационной системы позволяет до-

биться репутации организации, кото-

рая предоставляет наиболее качествен-

ную информацию. Проводимое иссле-

дование данной проблемы позволило 

определить первоочередной задачей 

разработку системы показателей, кото-

рые бы формировали информацию о 

результате по основному виду деятель-

ности организаций общественного пи-

тания. Также необходимо разработать 

ряд форм отчетности как для внутрен-

него, так и для внешнего пользования, 

и определить способы представления 

информации о результате деятельно-

сти организаций общественного пита-

ния в отчетности.  

Наряду с этим предполагается 

предусмотреть расчет распределения 

расходов с целью подтверждения ста-

туса организации общественного пита-

ния, позволяющий справедливо оце-

нить основные функции такой деятель-

ности, как общественное питание (про-

изводство и продажа собственной го-

товой продукции), что будет немало 

важно при сертификации оказываемых 

услуг организациями отрасли. Предла-

гаемые формы отчетности позволят 

обеспечить прозрачность предоставля-

емой информации. 

Социальная и экономическая значи-

мость организации общественного пи-

тания, требует, на современном этапе 

развития отрасли, разработки ряда ме-

роприятий по совершенствованию ме-

тодики формирования и представления 

информации о результатах деятельно-

сти таких экономических субъектов. 
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Амбарцумян В.В., Оломская Е.В. Учет торговых операций на маркетплейсах: выявление угроз 
экономической безопасности 

 

УЧЕТ ТОРГОВЫХ ОПЕРАЦИЙ НА МАРКЕТПЛЕЙСАХ:  

ВЫЯВЛЕНИЕ УГРОЗ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
Амбарцумян В.В.,  

студент 

Оломская Е.В.,  

канд. экон. наук, доцент 

Кубанский государственный университет,  

г. Краснодар 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы, связанные с работой онлайн-

площадок по продаже товаров – маркетплейсов. Такой вид продаж в настоящее 

время достаточно популяризирован среди населения по всему миру. В процессе ис-

следования внимание уделяется бухгалтерскому учету торговых операций на мар-

кетплейсах. В результате проведенных исследований систематизированы основ-

ные положения по отражению операций по продаже товаров на маркетплейсах и 

их возможном возврате, а также выявлены возможные экономические угрозы при 

нарушении учета товарных операций. 

Ключевые слова: маркетплейс, Wildberries, Ozon, бухгалтерский учет, продажа 

товаров, возврат товаров, комитент, комиссионер, торговые операции, возна-

граждение маркетплейсу, экономическая безопасность. 

 

В современном мире набирают по-

пулярность торговые платформы, ко-

торые характеризуются большим коли-

чеством разных брендов от множества 

поставщиков, – маркетплейсы. Огром-

ное количество людей ежедневно по-

купают различные товары, а также воз-

вращают их по причинам разного ха-

рактера:  

– товар ненадлежащего качества; 

– несоответствие товара описанию 

или фотографии; 

– недостаток комплектующих; 

– истекший срок годности; 

– размер, цвет или модель не подо-

шли покупателю. 

Исходя из того, что покупки товаров 

на маркетплейсах стремительно заме-

няют оффлайн-покупки в современном 

мире, проблема учета торговых опера-

ций на таких платформах является ак-

туальной. 

Цель статьи – исследование органи-

зации и методики ведения бухгалтер-

ского учета торговых операций на мар-

кетплейсах для выявления и снижения 

угроз экономической безопасности. 

Предыдущие исследования позво-

ляют сделать вывод, что маркетплейс 

(англ. Marketplace) – онлайн-площадка, 

на которой систематизируется инфор-

мация о товарах и услугах 
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поставщиков, что позволяет покупа-

телю облегчить поиск нужной ему про-

дукции [1, с. 68]. 

Данная форма розничной торговли 

становится все более популярной бла-

годаря росту количества поставщиков, 

реализующих свою продукцию он-

лайн, но при этом не способных нести 

расходы по продвижению собствен-

ного интернет-магазина или оффлайн-

магазина. Следует отметить, что нельзя 

полностью отрицать рекламу своей 

продукции как способ ее продвижения. 

Это связано с тем, что большинство 

продавцов маркетплейсов осуществ-

ляют рекламу своих товаров с помо-

щью собственных социальных сетей, 

которая не требует финансовых затрат.  

В мировой практике онлайн-тор-

говли больше половины всех онлайн-

покупок производится посредством 

продажи товаров через их размещение 

на маркетплейсах. В Российской Феде-

рации первыми маркетплейсами при-

нято считать компанию Amazon, кото-

рая появилась в 1994 г. и торговую 

площадку eBay, которая была запу-

щена в 1995 г. Сейчас на современном 

российском рынке самые 

распространенные крупнейшие мар-

кетплейсы – Wildberries, Ozon и Ян-

декс.Маркет.  

Согласно опубликованным отчетам 

крупнейших маркетплейсов России в 

первом полугодии 2022 г. общий 

объем оборота товаров (англ. Gross 

Merchandise Volume – GMV) Wildber-

ries превысил 628 млрд р. Стоит отме-

тить, что во II квартале 2022 г. оборот 

был выше значения первого полугодия 

2021 г. Почти 46% всех продаж прихо-

дится на категорию «Одежда, обувь и 

аксессуары». В списке лидеров продаж 

находятся товары из категории «Для 

дома» и «Детские товары» – 19% и 14% 

соответственно. 

Ozon и Яндекс.Маркет во втором 

квартале 2022 г. Впервые, как мини-

мум за последние пять кварталов, сооб-

щили о снижении GMV на квартальной 

основе. Это также второй квартал под-

ряд, когда компания сообщает о сниже-

нии оборота. Ozon сложно конкуриро-

вать с Wildberries в категории одежды, 

однако, компания продолжает укреп-

лять свои позиции, открыв офис в Тур-

ции. 

Так, можно сделать вывод, что попу-

лярным способом реализации является 
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продажа товаров через посредников. В 

Российской Федерации данный вид 

продажи оформляется через заключе-

ние агентского договора или договор 

комиссии. 

Рассмотрим подробнее отношения и 

учет операций между поставщиком 

(продавцом) и маркетплейсом по дого-

вору комиссии, в котором комитентом 

выступает продавец, а комиссионером 

– маркетплейс. Согласно п. 1 ст. 990 

Гражданского кодекса РФ по договору 

комиссии одна сторона (комиссионер) 

обязуется по поручению другой сто-

роны (комитента) за вознаграждение 

совершить одну или несколько сделок 

от своего имени, но за счет комитента. 

Для отражения хозяйственных опе-

раций на соответствующих счетах при-

меняется План счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной дея-

тельности организаций и Инструкция 

по его применению. В основном все 

расчеты с маркетплейсом учитываются 

на счете 76 «Расчеты с разными деби-

торами и кредиторами», субсчет 1 

«Расчеты с маркетплейсом за продан-

ный товар», а также на счете 76 «Рас-

четы с разными дебиторами и кредито-

рами», субсчет 2 «Расчеты с маркет-

плейсом по сопутствующим услугам». 

Маркетплейс – экономический субъ-

ект, который не покупает товар, по-

этому право собственности на данный 

товар не переходит к нему. Исходя из 

этого, следует, что в бухгалтерском 

учете в таком случае используется счет 

45 «Товары отгруженные» и счет 41 

«Товары». Поскольку право собствен-

ности на товар находится у постав-

щика, то и деньги, поступившие от 

продажи товара, тоже принадлежат по-

ставщику. Комиссия маркетплейса при 

этом является расходом поставщика [2, 

с. 377]. 

Согласно договору маркетплейса и 

продавца, маркетплейс должен переда-

вать Отчет о продажах, на основе кото-

рого продавец будет отражать реализа-

цию товара и получение выручки [2, с. 

377].  
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Таблица 1 – Отражение на счетах бухгалтерского учета операций по передаче 

товаров и готовой продукции на реализацию маркетплейсу и их 

продаже 

Содержание операции 
Корреспондирующие счета 

дебет кредит 

Отражена передача товара комиссионеру (маркетплейсу) 45 41 

Отражена передача готовой продукции комиссионеру 

(маркетплейсу) 
45 43 

Отражена выручка от реализации товара или готовой 

продукции покупателю 
62 90.1 

Дебиторская задолженность по оплате товара отнесена на 

расчеты с комиссионером 
76.1 62 

Начислен НДС 90.3 68 

Списана себестоимость реализованных товаров  90.2 45 

Отражено вознаграждение маркетплейса  44 76.1 

Отражен НДС по вознаграждению 19 76.1 

Налоговый вычет по НДС с вознаграждения 68 19 

Комиссионное вознаграждение включено в себестоимость 

продаж 
90.2 44 

Отражена стоимость услуг по доставке товара или готовой 

продукции 
44 76.2 

Отражен НДС по услугам по доставке товара или готовой 

продукции 
19 76.2 

Погашена задолженность перед маркетплейсом за 

сопутствующие услуги путем зачета взаимных требований 
76.2 76.1 

Поступили денежные средства на расчетный счет продавца 

от маркетплейса за вычетом посреднического 

вознаграждения и стоимости сопутствующих услуг 

51 76.1 

 

Одно из главных ошибок, которую 

чаще всего допускают бухгалтеры и 

предприниматели – это передача то-

вара маркетплейсу. Важно понимать, 

что маркетплейс принимает товар для 

дальнейшей его продажи, а не приоб-

ретают их у комитента. Так, если товар 

не будет реализован с помощью 

маркетплейса, то комиссионер возвра-

щает товар продавцу. 

Статистика возвратов на маркет-

плейсах свидетельствует о том, что это 

достаточно частая практика, так как 

средний процент возвратов среди по-

купателей – 40%. Следовательно, необ-

ходимо вести правильный учет опера-

ций, связанных с возвратом товаров 
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комитенту во избежание появления 

экономических угроз. Для этого мар-

кетплейсу необходимо при отказе от 

товара составить один из следующих 

документов: акт об установленном рас-

хождении по количеству и качеству 

при приемке товарно-материальных 

ценностей (форма №ТОРГ-2) или уни-

версальный передаточный документ. 

Отражение операций по возврату това-

ров комиссионером представлено в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Отражение операций по возврату товаров или готовой продукции 

от покупателя 

Содержание операции 
Корреспондирующие счета 

дебет кредит 

Отражен возврат товаров 45 41 

Отражен возврат готовой продукции 45 43 

 

При ведении учета торговых опера-

ций на маркетплейсах могут возник-

нуть некоторые нарушения и, как 

следствие, угрозы экономической без-

опасности, которые представлены в 

таблице 3. 

Таблица 3 – Нарушения бухгалтерского учета торговых операций 

на маркетплейсах и угрозы экономической безопасности 

Содержание нарушения  

бухгалтерского учета 

Содержание угрозы  

экономической безопасности 

Неправильное оформление или отсутствие 

документов на принимаемый товар, под-

тверждающих его количество и качество 

Санкции со стороны ведомственных служб, 

контролирующих деятельность маркетплей-

сов, с последующим принудительным прекра-

щением определенных видов деятельности 

Неправильное отражение операций по пе-

редаче товара маркетплейсу, продаже и его 

возврату в некоторых случаях 

Возникновение неучтенных операций, суммы 

по которым могут повлиять на экономическую 

и финансовую составляющую предприятия 

Неполное или несвоевременное отражение 

выручки в бухгалтерском учете 

Потеря экономических выгод, а также налого-

вые санкции 

 

Таким образом, можно сделать вы-

вод, что маркетплейс – это активно раз-

вивающаяся торговая площадка с мно-

жеством тонкостей. Правильная 

организация бухгалтерского учета тор-

говых операций будет являться инстру-

ментом по повышению эффективности 

бизнеса и минимизации угроз 
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экономической безопасности в одном 

из перспективных направлений интер-

нет-торговли – через маркетплейсы. 
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Аннотация. В статье исследуется процесс учета затрат и калькулирования се-

бестоимости готовой продукции ювелирного производства. Рассматриваются 

основные положения по методике учета затрат и калькулирования себестоимо-

сти ювелирного изделия. Кроме того, раскрываются особенности документаль-

ного оформления калькулирования себестоимости ювелирного изделия. 

Ключевые слова: ювелирная промышленность, ювелирное изделие, учет затрат, 

себестоимость, калькулирование, ювелирное производство, драгоценный металл, 

калькуляционная ведомость, отпускная цена, ювелирное предприятия. 

 

Ювелирная отрасль производства – 

одна из самых развивающихся отрас-

лей по всему миру, в том числе и в Рос-

сии. Согласно данным Росстата, за 

2021 г. общий объем производства 

ювелирных изделий составил 106,26 

млрд р., что на 34,78 млрд р. больше, 

чем в 2020 г. Объем продаж продукции 

при этом увеличился на 124,47 млрд р. 

и составил 365,89 млрд р. Стоимость 

ювелирных изделий неизменно растет, 

а продажи при этом не падают, так как 

есть спрос на такую продукцию. Ис-

ходя из этого, ювелирным предприя-

тиям необходимо безошибочно кальку-

лировать себестоимость. Именно по-

этому тема учета затрат на производ-

ство ювелирных изделий является ак-

туальной в современном мире. 

Цель статьи заключается в исследо-

вании методики учета затрат и кальку-

лирования себестоимости ювелирных 

изделий с учетом специфики данной 

отрасли производства. 

Более ранние исследования позво-

ляют сделать вывод, что значительная 

доля организаций, осуществляющих 

работу с драгоценными металлами и 

драгоценными камнями, относится к 

ювелирной промышленности. Бухгал-

терский учет на ювелирных предприя-

тиях имеет свои особенности и требует 

знания специфической терминологии, 

связанной с технологией производства 

[1]. 

Ювелирная промышленность Рос-

сии и мира развивалась неравномерно. 

Зарождение российской ювелирной 
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промышленности произошло еще в 

древнерусский период (XII–XIII вв.). 

Следует отметить, что изделия тех вре-

мен отличались своей неповторимо-

стью форм. 

Сегодня ювелирная промышлен-

ность представляет собой одну из са-

мых крупных отраслей народного хо-

зяйства, которая характеризуется нали-

чием современного массового произ-

водства. Особенности современной 

российской ювелирной промышленно-

сти проявляются следующим образом: 

– ювелирная промышленность – 

одна из немногих отраслей, которая са-

мостоятельно снабжает себя сырьем; 

– потенциально российская ювелир-

ная промышленность в состоянии по-

треблять половину добываемого в Рос-

сии золота; 

– в современной российской юве-

лирной промышленности применя-

ются сплавы с медью, серебром, нике-

лем и цинком. 

В целом, развитие ювелирной про-

мышленности в России во многом за-

висит от европейских стран, тенденции 

и модные веяния, из которых прино-

сятся в ювелирное дело России. 

Основным продуктом ювелирной 

промышленности является ювелирное 

изделие. Ювелирное изделие – это из-

делие, изготовленное из сплавов драго-

ценных металлов с использованием 

различных видов художественной об-

работки, полудрагоценных, поделоч-

ных цветных камней и других матери-

алов природного или искусственного 

происхождения или без них, применяе-

мое в качестве различных украшений, 

утилитарных предметов быта и (или) 

для декоративных целей. 

Главной особенностью ювелирного 

производства независимо от его место-

нахождения является то, что стоимость 

потребляемых основных материалов в 

малотрудоемких изделиях (например, 

в обручальных кольцах) достаточно 

высока и доходит до 99% себестоимо-

сти. 

Согласно Инструкции по планирова-

нию, учету и калькулированию себе-

стоимости продукции на ювелирных 

предприятиях, выделяют такие группы 

ювелирных изделий как: 

– личные украшения (кольца, 

серьги, медальоны, цепочки, браслеты, 

колье, кулоны); 
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– предметы сервировки стола 

(ложки, вилки, ножи, подстаканники, 

вазы); 

– предметы туалета (флаконы, 

ларцы, шкатулки, пудреницы); 

– предметы украшения интерьера 

(ювелирная пластика, рамки); 

– курительные принадлежности 

(портсигары, сигаретницы, мунд-

штуки); 

– изделия ритуально-обрядовые из 

драгоценных металлов со вставками 

или без них, используемые в культо-

вых, ритуальных и светских обрядах. 

На предприятиях ювелирной про-

мышленности калькулирование ве-

дется по следующей номенклатуре ста-

тей: 

– 01 «Основные материалы»; 

– 02 «Вспомогательные материалы»; 

– 03 «Покупные комплектующие из-

делия (полуфабрикаты)»; 

– 04 «Полуфабрикаты собственного 

производства»; 

– 05 «Клеймение»; 

– 06 «Оплата труда производствен-

ных рабочих, в том числе основная за-

работная плата производственных ра-

бочих, дополнительная заработная 

плата производственных рабочих»; 

– 07 «Отчисления на социальные 

нужды»; 

– 08 «Общепроизводственные рас-

ходы»; 

– 09 «Общехозяйственные рас-

ходы»; 

– 10 «Потери от брака». 

В ювелирном производстве воз-

можно применение любого из методов 

калькулирования себестоимости про-

дукции: попроцессный метод, попере-

дельный метод, позаказный метод, 

учет затрат по функциям (АВС-метод). 

Организация самостоятельно опреде-

ляет один из наиболее приемлемых для 

нее методов учета затрат. При этом 

ювелирное предприятие может вы-

брать смешанный вариант использова-

ния элементов различных методов, ис-

ходя из характера движения продукции 

по производственным цехам [3].  

Следует отметить, что самым рас-

пространенным методом считается по-

процессный. Он применяется в отрас-

лях массового производства, ограни-

ченной номенклатуры выпускаемой 

продукции [4].  

В ювелирном производстве приме-

няется одноступенчатое простое каль-

кулирование. Рассмотрим расчет 
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себестоимости единицы продукции 

ювелирного производства, а именно – 

себестоимость помолвочного кольца. 

Характеристики данного кольца бу-

дут следующие:  

– вес изделия – 1,5 г; 

– тип металла – белое золото; 

– проба металла – 585; 

– покрытие – родирование; 

– тип вставки – бриллиант; 

– форма вставки – круг; 

– количество – 1 шт.; 

– цвет вставки – бесцветный; 

– вес вставки – 0,114 карат; 

– цветность вставки – 3; 

– чистота вставки – 7. 

Затраты на выпуск помолвочного 

кольца: 

– себестоимость 1 г белого золота 

585 пробы составляет 2 070 р.; 

– себестоимость 1 карата бриллианта 

составляет 26 832 р.; 

Калькулирование себестоимости го-

товой продукции на ювелирном пред-

приятии организуется по каждому ар-

тикулу ювелирного изделия в расчет на 

1 г, что отражается в специальном рас-

чете, составляемом менеджерами пред-

приятия, который называется «Кальку-

ляционная ведомость ювелирного 

изделия». Данный документ содержит 

следующие реквизиты: 

– цена приобретаемого металла 

определенной пробы; 

– наименование изделия и артикул; 

– средний вес изделия; 

– стоимость драгоценного металла в 

изделии; 

– количество вставок, их диаметр; 

– цена вставок и сумма по ним; 

– общая стоимость сырья (вставок и 

драгоценного металла); 

– сдельная заработная плата произ-

водственных рабочих; 

– безвозвратные потери сырья при 

производстве изделия; 

– накладные расходы на изделие по 

среднему; 

– общая себестоимость изделия и се-

бестоимость за 1 г изделия; 

– наценка на 1 г; 

– налог на добавленную стоимость; 

– отпускная цена изделия за 1 г и об-

щая отпускная цена. 

Таким образом, в результате запол-

нения рассматриваемого документа 

калькуляция себестоимости ювелир-

ного изделия плавно переходит в рас-

чет отпускной цены, что позволяет ру-

ководству предприятия оперативно 
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реагировать на колебания в стоимости 

изделия и анализировать отклонения и 

причины таких явлений. 
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Появление первых предприятий гос-

тиничной индустрии связано с 

Древним Римом, примерно 50 г. до н.э. 

В огромной Римской империи было 

большое количество чиновников и 

купцов, которым приходилось часто 

выезжать по делам. Для их размещения 

стали строиться постоялые дворы, рас-

полагавшиеся вдоль главных дорог в 

городах и деревнях. Но изначально до 

постоялых дворов начали строиться та-

верны. 

Таверны были местом социальной и 

религиозной жизни, в них помимо 

услуг питания предоставлялись места 

для отдыха 

С упадком Римской империи (пер-

вый век нашей эры) постоялые дворы и 

таверны обанкротились и потеряли 

своих клиентов. Только спустя четыре 

века, в эпоху средневековья, с разви-

тием торговли и путешествий начали 

возрождаться предприятия размеще-

ния. В эпоху Средневековья странники 

жили в монастырях. Карл Великий со-

здал специальные дома для отдыха па-

ломников. В это же время Англию под-

толкнули к созданию частных домов и 

таверн. 

Бурное развитие европейской эконо-

мики в эпоху Возрождения, появление 

новых ремесел, расширение торговли 

между странами – все это также спо-

собствовало росту потребности в по-

стоялых дворах. 
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Англичане, путешествуя по Европе 

или переселяясь в Америку, приносили 

с собой опыт строительства и управле-

ния тавернами и постоялыми дворами, 

который и положил начало современ-

ной гостиничной индустрии.  

Таким образом, можно сделать вы-

вод, что первые предприятия размеще-

ния появились еще до нашей эры. 

Гостиницы подразумевают широкий 

спектр предоставляемых услуг. Факти-

чески гостиничный комплекс тесно 

связан с отраслями делового туризма и 

отдыха. Туристический бизнес практи-

чески не может существовать без раз-

витой сети гостиниц, отелей и обслу-

живающих его компаний. Развитие 

данного бизнеса связано с увеличе-

нием соответствующих ему затрат, что 

увеличивает спектр и разнообразие 

предоставляемых услуг, что приводит 

к повышению качества обслуживания. 

Гостиницы на сегодняшний день пред-

назначены не только для ночлега по-

стояльцев, но и являются местом, где 

можно воспользоваться услугами пра-

чечной, принять душ, заказать обед в 

номер или посетить ресторан [2, c. 

224]. 

Так же, как у любого человека есть 

свои особенности, так и у каждой ком-

пании или организации они тоже есть. 

Не стоит забывать и о таком важном ас-

пекте жизни любой организации, как 

ведение бухгалтерского учета. 

Объектом гостиничного бизнеса яв-

ляется имущественный комплекс, спе-

циализирующийся на оказании про-

фильных услуг. Поставщиком послед-

них может быть индивидуальный пред-

приниматель или юридическое лицо. В 

зависимости от специфики и масшта-

бов деятельности выбирается система 

налогообложения. Она играет важную 

роль в организации бухгалтерского 

учета. 

Выручка принимается к бухгалтер-

скому учету в сумме, исчисленной в 

денежном выражении, определяемой 

исходя из цены, установленной догово-

ром между организацией, оказываю-

щей гостиничные услуги и потребите-

лем. 

Признание выручки в бухгалтерском 

учете гостиницы производится при од-

новременном выполнении всех усло-

вий, указанных в п. 12 ПБУ 9/99: 

– гостиничная организация имеет 

право на получение этой выручки, 
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вытекающее из договора, заключен-

ного с потребителем гостиничной 

услуги; 

– сумма выручка определена; 

– имеется уверенность в том, что в 

результате договора, заключенного с 

потребителем услуги, у организации 

произойдет увеличение экономиче-

ских выгод; 

– услуга по проживанию оказана по-

стояльцу; 

– расходы, связанные с оказанием 

услуг по проживанию, могут быть 

определены. 

Если хотя бы одно из вышеперечис-

ленных условий не выполняется в от-

ношении денежных средств и иных ак-

тивов, полученных организацией в 

оплату, то в бухгалтерском учете гос-

тиницы признается не выручка, а кре-

диторская задолженность. 

Основанием для отражения в учете 

выручки от реализации гостиничных 

услуг является договор на оказание 

гостиничных услуг, который заключа-

ется при заселении гостя в номер гос-

тиницы. 

«Договор на оказание услуг заклю-

чается при предъявлении потребите-

лем паспорта, удостоверения 

личности, иного документа, оформлен-

ного в установленном порядке и под-

тверждающего личность потребителя. 

При оформлении проживания в гос-

тинице исполнитель выдает квитан-

цию (талон) или иной документ, под-

тверждающий заключение договора на 

оказание услуг, который должен содер-

жать: 

– наименование исполнителя (для 

индивидуальных предпринимателей – 

фамилию, имя, отчество, сведения о 

государственной регистрации); 

– фамилию, имя, отчество потреби-

теля; 

– сведения о предоставляемом но-

мере (месте в номере); 

– цену номера (места в номере); 

– другие необходимые данные по 

усмотрению исполнителя» [1, c. 88]. 

На основании заключенного дого-

вора эти данные вносятся в соответ-

ствующие регистры (карточки) учета 

расчетов с клиентами, которые могут 

вестись как вручную, так и автоматизи-

рованным способом. Затем, в зависи-

мости от того, какой вариант выбран 

гостиницей для определения момента 

фактического оказания услуги, стои-

мость проживания за один день или за 
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весь срок включается в выручку гости-

ницы. 

Количественным показателем вели-

чины гостиничных услуг, является ка-

лендарный день проживания в гости-

нице. Момент принятия к учету вы-

ручки от предоставления услуг по про-

живанию зависит от выбранного и за-

крепленного в учетной политике спо-

соба признания выручки от предостав-

ленной услуги. Гостиничные организа-

ции могут закрепить в учетной поли-

тике вариант учета услуги по прожива-

нию, оказываемой ежедневно или в мо-

мент выезда гостя из гостиницы. 

Если учетной политикой предусмот-

рено, что услуга по проживанию счита-

ется оказанной ежедневно, то и вы-

ручка также должна отражаться в бух-

галтерском ежедневно. В том случае, 

если услуга считается оказанной на мо-

мент выезда гостя из гостиницы, то вы-

ручка от указания услуги отражается 

соответственно на момент выезда 

гостя. 

Исходя из этого, гостиничные орга-

низации, как правило, выручку от ока-

зания услуг в учете отражают еже-

дневно. 

Бухгалтерская специфика гостинич-

ного бизнеса также обусловлена специ-

фикой реализации услуг. Они имеют 

ограниченный срок. Услуги не накап-

ливаются. Понятие незавершенного 

производства для гостиничной бухгал-

терии неактуально. Объем оказанных 

услуг, как правило, сильно зависит от 

сезонного фактора. Понесенные рас-

ходы и полученные доходы подсчиты-

ваются ежемесячно [3, c. 280]. 

Гостиничный бизнес может предо-

ставлять потребителям различные 

виды услуг. Главным остается времен-

ное проживание. Кроме того, предлага-

ются бытовые, транспортные, меди-

цинские и иные услуги. Их оказание 

предусматривает включение соответ-

ствующих видов деятельности в учре-

дительные документы. Различные 

виды деятельности могут предусмат-

ривать совмещение налоговых режи-

мов. В таком случае следует вести раз-

дельный бухгалтерский учет. 

Нормативные документы преду-

сматривают ведение раздельного учета 

по различным отраслям предпринима-

тельской деятельности. Это касается и 

гостиничную сферу, где каждый от-

дельный вид существующих услуг 
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должен иметь свой учет. Поэтому при 

организации своего отеля владельцы 

должны придерживаться действую-

щего финансового законодательства. 

Первостепенное назначение гостиниц 

– иметь возможность предоставить 

каждому посетителю номер для вре-

менного проживания. 

Средства, полученные от гостей за 

пользование услугами, составляют до-

ход от обычной деятельности в области 

бухгалтерского учета гостиничного 

комплекса (п. 5 ПБУ 9/99). В политике 

гостиничного учета предполагается, 

что оказание услуг происходит каждый 

день. Учетная политика исходит из 

того, что оказание услуг происходит 

каждый день. Это означает, что сумма 

выручки в бухгалтерском учете также 

рассчитывается каждый день. В слу-

чае, если услуга считается оказанной в 

момент выезда гостя, то сумма вы-

ручки принимается к учету в этот же 

момент. Налоговый учет считает плату 

за пользование жилой площадью в ка-

честве выручки от реализации (ст. 249 

НК РФ). В гостинице услуга брониро-

вание номеров происходит согласно 

заявке. 

На сегодняшний день сложно пред-

ставить гостиницы, в которых отсут-

ствует ресторан. Его наличие проявля-

ется в заботе о состоянии престижа и 

поддержке уровня репутации гости-

ниц. Основные требования, которые 

предъявляют к ресторанам, названы в 

Постановлении Правительства РФ от 

06 июня 2022 г. №1036 «Об утвержде-

нии Правил оказания услуг обществен-

ного питания». Сообразно п. 4 ПБУ 

9/99 выручку от услуг общественного 

питания гостиница по собственному 

выбору сможет учесть или в составе 

доходов от обычных видов деятельно-

сти, или в прочие доходы. Почти все 

отображают доходы ресторана в «Про-

чие доходы». Бухгалтер гостиницы 

имеет возможность в отношении ре-

сторана избрать отображение в учете 

затраты. При всем этом отобразить на 

счете 20 «Основное производство» ис-

ключительно стоимость израсходован-

ного сырья, а иные затраты отображать 

на счете 44 «Расходы на продажу». 

Иной метод: отображать все затраты на 

счете 20 «Основное производство». 

Кроме ресторана, в гостиницах есть 

услуги прачечной и т.д.  
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При оказании услуг для населения 

разрешается принятие наличных без 

использования кассовых аппаратов, 

хоть при соблюдении условий, клиен-

там выдают бланки со строгой отчетно-

стью (п. 2 ст. 2 закона от 22.05.2003 г. 

№54-ФЗ). По отношению к гостиницам 

именно это признается специалистами 

финансовой деятельности. Гостини-

цами при получении наличных денег 

от граждан, применяется форма №3-Г 

«Счет». Отдавая деньги гостю, кото-

рый преждевременно выезжает, адми-

нистратор отображает это в «Квитан-

ции на возврат денег» (форма №8-Г). 

Прямыми расходами называют те, 

которые включаемые в сумму себесто-

имости растраты, непременно имею-

щие связь с предоставлением услуг. 

Они предполагают оплату за труд, от-

числения с нее, цену минимальных за-

трат и иные виды расходов, имеющих 

связь с определенным объектом каль-

куляции, к примеру, с оказанием услуг 

при проживании. Затратами косвен-

ного типа называют те, которые имеют 

связь с оказанием услуг нескольких ви-

дов, имеющихся в их себестоимости 

второстепенным способом, при по-

мощи специально проводимых 

расчетов соответственно экономиче-

ским путем по обоснованным коэффи-

циентам. Эти виды расходов невоз-

можно непосредственно включать в ве-

личину себестоимости конкретного 

вида услуг, потому они распределя-

ются в пропорции к избранному пока-

зателю, к примеру выручке, обязатель-

ным расходам, которые формируют ве-

личину себестоимости услуг, или 

сумму оплаты действий работников, 

состоящей в расходе по надлежащему 

объекту учета, иным способом, закреп-

ленным в области учета организации. 

К косвенно-распределяемым затратам 

можно относить расходы, связанные с 

содержанием автомобилей и оборудо-

вания, содержанием помещений, отоп-

лением, подачей света. Чтобы учесть 

такие расходы, можно использовать 

счет 25 «Общепроизводственные рас-

ходы», с которого затраты распреде-

ляют по субсчетам прямых расходов 

[4]. В Федеральном законе «О техниче-

ском регулировании» от 27.12.2002 г. 

№184-ФЗ утвердили классификацию 

гостиниц. Сертификат категории вы-

дают на период не больше, чем пять 

лет. Большее количество гостиниц мо-

жет обеспечивать отдыхающих 
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услугами почты, телеграфа, брониро-

вать для них билеты, оказывать меди-

цинскую помощь. Ранее было сказано, 

что многие организуют аренду машин, 

есть места с оборудованными стоян-

ками. Как обычно, все это оплачивают 

в отдельности, то есть цена на такие 

услуги не будет входить в сумму за 

проживание. Исходя из изложенного, 

стоит сделать вывод о том, что органи-

зация учета в гостиничном бизнесе – 

ручного или автоматизированного иг-

рает важную роль в деятельности орга-

низации в целом. 
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Батищева Д.Ю. Сравнение способов компенсации использования личного автомобиля сотрудника в 
служебных целях и их влияние на налогооблагаемую базу по УСН с объектом «Доходы минус расходы» 

СРАВНЕНИЕ СПОСОБОВ КОМПЕНСАЦИИ  

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛИЧНОГО АВТОМОБИЛЯ СОТРУДНИКА  

В СЛУЖЕБНЫХ ЦЕЛЯХ И ИХ ВЛИЯНИЕ НА НАЛОГООБЛАГАЕМУЮ 

БАЗУ ПО УСН С ОБЪЕКТОМ «ДОХОДЫ МИНУС РАСХОДЫ» 
Батищева Д.Ю.,  

магистрант 

Кубанский государственный университет 

г. Краснодар 

Аннотация. Субъектам малого предпринимательства важно в условиях кризис-

ной ситуации наиболее эффективно организовать свою деятельность и приме-

нить все законодательно закрепленные возможности оптимизации налогообло-

жения. К таким, в частности, относятся расходы на ГСМ. Часто у субъектов 

малого предпринимательства при ведении хозяйственной деятельности возни-

кает необходимость применять личный автомобиль сотрудника. Существует 

необходимость выбрать наиболее целесообразный вариант отражения в расходах 

организации расходов на ГСМ при использовании арендуемого автомобиля. 

Ключевые слова: ГСМ, компенсация использования личного автомобиля сотруд-

ника, УСН, аренда без экипажа, безвозмездная аренда транспортного средства. 

 

Для организаций, применяющих 

упрощенную систему налогообложе-

ния (УСН) с объектом «доходы минус 

расходы», важно наиболее эффективно 

организовать учет расходов. Расходы 

на ГСМ можно принять при УСН с 

объектом «Доходы минус расходы», 

так как они есть в закрытом перечне 

принимаемых расходов в соответствии 

со ст. 346.16 НК РФ. Как и все прочие 

расходы, признать можно только те 

расходы, которые экономически обос-

нованы, приобретены для ведения дея-

тельности, а также подтверждены пер-

вичными документами. 

Нередко у субъектов малого пред-

принимательства при ведении 

хозяйственной деятельности возникает 

необходимость применять личный ав-

томобиль сотрудника для увеличения 

мобильности и повышения эффектив-

ности деятельности за неимением соб-

ственного транспортного средства. В 

настоящий момент можно определить 

несколько способов решения этой си-

туации законным образом без исполь-

зования наличных средств, не отражен-

ных ранее в учете предприятия.  

Итак, рассмотрим вариант, при кото-

ром работодатель заключает с работни-

ком договор аренды автомобиля без 

экипажа. В данной ситуации все рас-

ходы, понесенные владельцем автомо-

биля, должны быть возмещены 
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арендатором, то есть, в нашем случае, 

работодателем. Таким образом, все 

ежегодные мероприятия, проводимые 

владельцем для поддержания работо-

способности автомобиля, теперь «ло-

жатся на плечи» арендатора. Так, в со-

ответствии со ст. 644–646 Граждан-

ского кодекса Российской Федерации 

арендатор обязан осуществлять теку-

щий и капитальный ремонт, обслужи-

вание арендованного транспортного 

средства, а также нести расходы на 

страхование арендуемого автомобиля. 

В такой ситуации арендатор имеет 

право уменьшить свою налоговую базу 

по УСН на сумму, затраченную на при-

обретение ГСМ, арендную плату за ав-

томобиль, а также все затраты, связан-

ные с ремонтом, страховкой и прочими 

обязательными затратами, которые 

были перечислены выше в соответ-

ствии со ст. 644–646 ГК РФ. 

В качестве недостатков данного ре-

шения можно выделить тот факт, что 

авто может быть использовано сотруд-

ником как в рабочих целях, так и в лич-

ных, а затраты ремонт, штрафы и про-

чее будет нести арендатор, как и при 

краже арендованной машины. Поэтому 

возникает необходимость дважды в 

день оформлять акт приема-передачи 

транспортного средства, в начале и в 

конце рабочего дня. Также работода-

тель, как налоговый агент, обязан удер-

жать НДФЛ с суммы арендной платы, 

передаваемой сотруднику, так как она 

определяется его доходом и облагается 

налогом в соответствии с п. 1 ст. 208 

НК РФ. Избежать уплаты НДФЛ и со-

циальных взносов возможно в данной 

ситуации, если такой договор будет за-

ключен с работником, оказывающим 

услуги на основании договора граж-

данско-правового характера. На взгляд 

автора, этот факт не имеет большого 

значения, так как НДФЛ и социальные 

взносы можно будет отнести на рас-

ходы при определении суммы налого-

облагаемой базы УСН. 

Рассмотрим вариант, при котором 

будет осуществляться компенсацион-

ная выплата сотруднику за использова-

ние его личного транспортного сред-

ства в служебных целях. Такая возмож-

ность предусмотрена ст. 188 ТК РФ. 

К недостаткам можно отнести тот 

факт, что вне зависимости от суммы, 

которая составит компенсационную 

выплату, в расходы по УСН можно бу-

дет принять не более 1200 р. за 
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транспортное средство (ТС) с объемом 

двигателя до 2 тыс. куб. см включи-

тельно и 1500 р. за ТС с объемом дви-

гателя более 2 тыс. куб. см ежеме-

сячно. Также нельзя одновременно 

принимать в расходы и сумму компен-

сации, и сумму ГСМ. Еще применение 

этого варианта возможно только с тем 

сотрудником, с которым заключен тру-

довой договор, то есть с учредителем 

или с работником, оказывающим 

услуги по договору гражданско-право-

вого характера, оформить такой дого-

вор не получится. 

Так же существует возможность воз-

мещения потраченных сотрудником 

денежных средств на ГСМ при поездке 

на личном автомобиле в служебных це-

лях. В данном случае в бухгалтерском 

учете необходимо отразить данные за-

траты в авансовом отчете, в налоговом 

учете эти суммы так же найдут свое от-

ражение. При этом расходы должны 

быть документально подтверждены 

кассовыми чеками с указанием в них 

обязательных реквизитов согласно ст. 

4.7 Федерального закона №54-ФЗ с 

учетом новых положений, действую-

щих в отношении кассовых и 

электронных чеков по приказу ФНС 

№ЕД-7-20/662@ от 14.09.2020 г. 

Но в данном случае при налоговой 

проверке у контролеров может возник-

нуть вопрос относительно экономиче-

ской обоснованности выплаты сотруд-

нику возмещения по затраченным де-

нежным средствам на ГСМ и возмож-

ного занижения налогооблагаемой 

базы. Для предотвращения недопони-

мания со стороны контролирующих 

органов и, как результат, доначисления 

налога и возникновения необходимо-

сти уплаты НДФЛ и социальных взно-

сов с выплаты сотруднику, необходимо 

формировать путевые листы. 

Среди преимуществ можно выде-

лить, что все документально подтвер-

жденные расходы можно учесть при 

расчете налога к уплате при упрощен-

ной системе налогообложения. 

В качестве недостатков данного ре-

шения можно выделить возникновение 

дополнительной работы с первичной 

документацией по учету ГСМ, затраты 

на осмотр врачом водителя для от-

метки в путевом листе, а также слож-

ность в контроле и доказательстве 

того, что все приобретенное топливо 
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было использовано на поездки в слу-

жебных целях. 

Также можно рассмотреть вариант 

безвозмездной аренды авто, например, 

если владельцем автомобиля является 

директор или учредитель предприятия. 

Тогда возникнет необходимость вы-

плачивать собственнику только рас-

ходы, понесенные им на обслужива-

ние, страховку и все, что включается в 

соответствии со ст. 644–646 ГК РФ при 

заключении договора аренды транс-

портного средства с работником, кото-

рый был описан выше. Но расходы не 

получится учесть при расчете 

налогооблагаемой базы УСН, так как 

был отражен доход в виде безвоз-

мездно полученного в пользование 

имущества. 

Считаем необходимым провести 

анализ с целью выявления наиболее 

выгодных способов отражения инфор-

мации. Расчет приведем в таблице 1. 

Данные представлены за один квартал 

для более наглядного выявления полу-

ченной выгоды от применения того 

или иного способа и его влияния на 

налогооблагаемую базу по УСН с объ-

ектом «Доходы минус расходы». 

 

Таблица 1 – Расчет сумм расходов, принимаемых при определении 

налогооблагаемой базы УСН с объектом «Доходы минус 

расходы», р. 

Показатели 
Аренда ТС 

без экипажа 

Компенсация 

за использован

ие личного ТС 

сотрудника 

Возмещение 

потраченных 

средств 

на ГСМ 

по чекам 

Безвозмездная 

аренда ТС 

Сумма, 

выплачиваемая 

работнику 

9000 9000 – – 

Возмещение за ГСМ 15000 15000 24000 24000 

Прочие затраты по 

обслуживанию ТС 10000 – – 10000 

НДФЛ  1170 – – – 

Принимается в 

расходы 34000 1200 24000 34000 
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Предложим для примерного расчета 

выгоды от применения описанных ме-

тодов условные суммы затрат. Предпо-

ложим, что в месяц сотрудник будет 

получать фиксированную сумму – 3 

тыс. р. в качестве арендной платы за 

использование транспортного средства 

(ТС) в служебных целях и в качестве 

компенсации. Возмещение за приобре-

тение ГСМ составит, например, 

5 тыс. р. в месяц. Прочие затраты скла-

дываются из затрат на ремонт, обслу-

живание и страховку транспортного 

средства, которые в сумме за год соста-

вят, условно, 40 тыс. р., а за квартал 

10 тыс. р. Также отразим суммы 

НДФЛ. 

Таким образом, при уравненных из-

начально расходах во всех приведен-

ных вариантах и составляющих 24 тыс. 

р. отнести на расходы большую сумму 

с наименьшими рисками получается в 

первом варианте с арендой транспорт-

ного средства без экипажа. Так же дан-

ный вариант решения поставленной за-

дачи предоставляет возможность арен-

довать автомобиль не только у сотруд-

ников, но и у других физических лиц, 

например, у учредителя. Считаем при-

менение данного варианта наиболее 

целесообразно. 
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Беретарь Д.А., Хот Ф.Т.  Система бюджетов для оценки эффективности управленческого учета в 
фармацевтических организациях 

СИСТЕМА БЮДЖЕТОВ  

ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА  

В ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
Беретарь Д.А.,  

магистрант 

Хот Ф.Т.,  

канд. экон. наук, доцент 

Кубанский государственный университет 

г. Краснодар 

Аннотация. Управленческий учет в современных условиях осуществления произ-

водственно-хозяйственной деятельности играет значительную роль в процессе 

управления фармацевтической организацией. Системой управленческого учета 

предусматривается взаимосвязь с учетом и анализом показателей, касающихся 

затрат и результатов деятельности; контролем и регулированием эффективно-

сти хозяйствования; планированием и оперативным принятием управленческих 

решений для оптимизации финансовых результатов экономического субъекта. 

Ключевые слова: фармацевтические компании, управленческий учет, бюджети-

рование, бюджеты, разработка бюджетов, бюджетный период, бюджетный 

цикл. 

 

Фармацевтическая отрасль на сего-

дняшний день нуждается во внедрении 

современных и эффективных методов 

управленческого учета. Постоянное 

развитие, множество бизнес-направле-

ний, привлечение инвестиций и инве-

стирование в новые проекты, выход на 

новые рынки – вся эта деятельность 

требует качественной системы управ-

ления.  

Руководители всех уровней фарма-

цевтической компании должны пони-

мать, что происходит с бизнесом сей-

час, что будет с ним в будущем, каких 

целей необходимо достичь, и какие ре-

сурсы для этого могут понадобиться. 

Поэтому важнейшей задачей руковод-

ства фармкомпании является обеспече-

ние потребности менеджмента в досто-

верной и полной информации для при-

нятия решений. Объединить подразде-

ления фармкомпании в единый меха-

низм, чтобы направить их усилия на 

достижение заданных целей может по-

мочь технология бюджетирования. 

Повышение эффективности деятель-

ности экономического субъекта, рост 

экономических показателей, координа-

ция работы всех структурных подраз-

делений, снижение уровня риска про-

изводственно-хозяйственной деятель-

ности, возможность приспособления к 
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изменениям во внешней и внутренней 

среды – главная задача бюджетирова-

ния. 

Бюджет – это предполагаемый план 

предстоящих доходов и расходов фар-

мацевтической торговой организации 

на предстоящий период, выраженный в 

натуральных и денежных единицах из-

мерения.  

Разработка системы бюджетирова-

ния и ее внедрение поможет устранить 

такие недостатки как:  

– недостаточный уровень функцио-

нальности рабочих мест в контексте 

решения задач бюджетирования фар-

морганизации;  

– несвоевременное получение фак-

тической информации о текущей ситу-

ации на предприятии;  

– ограниченность эффективности 

процедур планирования, контроля, 

анализа;  

– слабая координация между подраз-

делениями, участвующими в процессе;  

– дублирование или отсутствие ка-

ких-либо функций, конфликты при вы-

полнении задач по причине недостатка 

корпоративной информации;  

– недостатки организации системы 

документооборота [1]. 

Для торговых фармацевтических ор-

ганизаций целесообразно выбрать 

принцип бюджетирования «сверху 

вниз», так как обычно они не имеют не-

сложной организационной структуры. 

Данный подход предполагает осу-

ществление процесса бюджетирования 

с минимальным вовлечением руковод-

ства центров ответственности нижнего 

уровня, что позволит в полной объеме 

учесть стратегические цели, снизить 

затраты времени и избежать вопросов, 

связанных с согласованием и обобще-

нием бюджетов. 

Бюджетирование в этом случае бу-

дет выполняться циклически и на опре-

деленный бюджетный период. Бюд-

жетный цикл – это период времени, в 

течение которого выполняются такие 

операции, как постановка ключевых 

показателей на год, составление фи-

нансового плана компании для каж-

дого подразделения, контроль его ис-

полнения оперативный анализ, исправ-

ление и пересмотр отдельных статей. 

Обычно цикл длится непрерывно. Про-

должительность зависит от особенно-

сти хозяйственной детальности пред-

приятия и от того, насколько 



 

 
 

33 

технически оснащены финансовые 

службы компании [2]. 

Выделим пять основных этапов ор-

ганизации бюджетирования в фарма-

цевтической организации. 

Первый этап предполагает создание 

финансовой структуры организации, 

которая заключается в разработке 

структурной модели, позволяющей 

установить ответственность за выпол-

нение бюджетов и контролировать 

процесс формирования расходов и до-

ходов. 

Второй этап – разработка структуры 

бюджетов – предполагает создание об-

щей схемы генерального бюджета ор-

ганизации. 

Третий этап предполагает вычисле-

ние объема продаж за плановый пе-

риод и подсчет остатков нереализован-

ных препаратов на конец бюджетного 

периода. 

В рамках четвертого этапа разраба-

тывается регламент бюджетирования, 

определяющего процедуры планирова-

ния, изучения и анализа причин невы-

полнения бюджетов, а также текущих 

бюджетных корректировок. 

Последний этап предполагает непо-

средственное внедрение самой 

системы бюджетирования в организа-

цию, который охватывает деятельность 

по разработке операционного и финан-

сового бюджетов на бюджетный пе-

риод, корректировке системы бюдже-

тирования по итогам анализа ее соот-

ветствия потребностям [3, с. 43]. 

Бюджетирование фармацевтической 

организации будет выполнять следую-

щие функции, которые можно отнести 

и к достоинствам данной системы: 

1. Бюджетирование ищет способы 

распределения ресурсов с учетом об-

становки на рынке и его возможностей, 

предусматривает проблемы и риски, 

предлагает пути их решения. 

2. Представляет собой финансовый 

контроль подразделений и сотрудни-

ков, выполняет анализ эффективности 

путем сравнения плановых результа-

тов и достигнутых. Отслеживание раз-

личных показателей дает возможность 

увидеть их воздействие на итоги и вне-

сти правки. 

3. Система бюджетирования на 

предприятии дает возможность отсле-

живать эффективность работы мене-

джеров, на основе выполнения ими по-

ставленных целей, а также является 
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финансовой мотивацией работы со-

трудников. 

4. Бюджеты дают положительный 

эффект за счет нисходящей информа-

ции в виде планов. Это означает, что 

поддерживается связь между различ-

ными уровнями сотрудников и форми-

руется понимание среди них как мис-

сии и задач каждого отдельного со-

трудника и подразделения, так и всего 

предприятия. 

5. Усиливает взаимодействие между 

подразделениями, способствует луч-

шему пониманию особенностей каж-

дого из отделов [4]. 

Внедрение бюджетирования в фар-

мацевтических компаниях предпола-

гает разработку бюджетной модели и 

регламентов ведения бюджетов. Под 

бюджетной моделью понимается фи-

нансовая структура, состав бюджетов, 

и их согласованность. Построение 

бюджетной модели начинается с про-

ектирования финансовой структуры. 

Бюджет организации обычно разра-

батывается на конкретный временной 

интервал, который называется бюд-

жетным периодом. Бюджетный цикл 

охватывает промежуток времени от 

начала первого этапа до завершения 

третьего. Сам бюджетный процесс дол-

жен быть непрерывным. Так как про-

цесс является непрерывным, за не-

сколько месяцев до конца завершаю-

щей фазы уже необходимо планиро-

вать бюджет следующего года. 

Первый этап (фаза разработки про-

екта сводного бюджета) состоит в со-

ставлении заранее предварительного 

проекта бюджета на следующий плано-

вый год. Важное внимание в данном 

этапе уделяется результатам выполне-

ния планов прибыли и рентабельности. 

Данная оценка основана на подробной 

разработке состава затрат, включае-

мых в себестоимость продаваемых 

препаратов. Также на этом этапе оце-

нивается программа продаж и опреде-

ляется новый потенциал организации 

на основе анализа рациональности ис-

пользования активов, освоения новых 

видов модельного ряда. Созданный 

предварительный проект бюджета по-

правляется в связи с изменением внеш-

ней и внутренней среды. 

Второй этап(стадия утверждения) 

связан с составлением окончательного 

проекта бюджета и включения его в 

структуру научно аргументированного 

бизнес-плана предприятия. На 
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небольших предприятиях сводный 

бюджет, в большинстве случаев, разра-

батывается бухгалтерией и утвержда-

ется руководителем организации. 

Третий этап – анализ исполнения 

бюджета по итогам прошедшего года. 

На этом этапе делается анализ финан-

совой ситуации предприятия, на ос-

нове которого вносятся необходимые 

поправки в стратегию и тактику эконо-

мического развития организации [5]. 

Бюджетирование в деятельности ор-

ганизации осуществляется на основе 

системы мероприятий, управленческих 

воздействий и документов. 

В соответствии с первым этапом 

необходимо построение бюджетной 

модели: описание финансовой струк-

туры, выделение центров финансовой 

ответственности, определение основ-

ных бюджетов и состава финансовых и 

не стоимостных показателей для 

оценки эффективности деятельности 

бизнес-направлений отдела и др. 

Центры финансовой ответственно-

сти – это единицы финансовой струк-

туры, по которым ведется управленче-

ский учет. Каждому центру финансо-

вой ответственности назначаются со-

ответствующие статьи бюджетов. 

Бюджетирование предполагает после-

довательное итерационное выполне-

ние: планирование фактического учета 

исполнения планов, контроль и анализ 

бюджетов основе бюджетов миссии 

[6]. 

В результате анализа были выяв-

лены следующие центры финансовой 

ответственности фарморганизаций: 

маркетинг, отдел продаж, отдел заку-

пок, бухгалтерия. Каждый центр фи-

нансовой ответственности в финансо-

вой структуре организации должен 

иметь ответственное лицо. Ответствен-

ными лицами могут быть главный бух-

галтер, руководители отдела закупок и 

продаж, маркетолог. После того как 

финансовая структура сформирована, 

руководитель организации будет точно 

знать, кто и за какие показатели несет 

ответственность.  

Далее составим модель бюджетиро-

вания на предприятии, которая будет 

показывать, через систему каких ин-

струментов она реализуется: 

– результаты деятельности организа-

ции; 

– внешние и внутренние источники 

информации; 
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– функции бюджетирования будет 

исполнять отдел бухгалтерского учета 

организации; 

– управление бюджетами. 

В предлагаемой структуре организа-

ции бюджетирования для предприятия 

каждый специалист наделяется своими 

должностными обязанностями. Напри-

мер, главный бухгалтер отвечает за эф-

фективное функционирование бюдже-

тирования, развитие нормативов и 

стандартов предприятия в сфере бюд-

жетирования. Контролер-куратор бух-

галтерии, который занимается сбором 

аналитической производственной ин-

формации, обрабатыванием и анали-

зом производственных данных. Он яв-

ляется ответственным за проведение 

разработок нормативов по отделам и 

расчет аналитических показателей дея-

тельности предприятия в целом.  

В функции бухгалтера входит опре-

деление правил сбора и контроля ана-

литической информации; организация 

аналитической работы и разработка 

методики планирования, бюджетиро-

вания, плановых документов и доведе-

ние до ответственных лиц [7].  

Бюджеты, разрабатываемые в фарм-

компаниях, могут классифицироваться 

на: бюджет продаж, бюджет себестои-

мости, бюджет доходов и расходов, 

бюджет движения денежных средств, 

баланс. 

Источники данных для ведения бюд-

жетов будут следующими: бухгалтер-

ский учет; статический учет; налого-

вые отчеты; акты проверок; другие ис-

точники данных, например, исследова-

ния и экспертизы; изменения в законо-

дательстве и другие публикации вла-

стей; СМИ и реклама; отчетность кон-

курентов, партнеров и клиентуры [8]. 

Предлагаемый подход к бюджетиро-

ванию позволит оценить эффектив-

ность работы торговой фармацевтиче-

ской организации, сформировать стра-

тегию будущего развития бизнеса, по-

высить функции контроля, анализа и 

координации деятельности соответ-

ствующих структурных подразделе-

ний. 

Внедрение системы бюджетирова-

ния это только начало работы. Далее 

необходимо непрерывное совершен-

ствование системы бюджетирования и 

ее модернизация во времени, потому 

что именно работа с бюджетированием 

в динамике является основным залогом 

или, лучше сказать, предпосылкой для 
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успеха компании, стремящейся к эф-

фективному управлению. В конечном 

счете, качественная система 

бюджетирования на предприятии ста-

новится залогом высокой конкуренто-

способности бизнеса. 
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Оценивая теоретические и практиче-

ские аспекты организации бухгалтер-

ского учета на малом предприятии, от-

метим, что основные аспекты органи-

зации учета ориентированы на требо-

вания налогового законодательства, 

что не умаляет значения данных бух-

галтерского учета для внедрения эф-

фективных управленческих решений и 

усиления контрольных функций учета 

на предприятиях малого бизнеса. 

 Малые предприятия играют значи-

тельную роль в развитии экономики 

любого государства. Без гарантий гос-

ударственной поддержки невозможно 

обеспечить развитие малого предпри-

нимательства быстрыми темпами. В 

последние годы в России были при-

няты определенные организационные 

решения, направленные на поддержку 

малых предприятий. 

Эффективность малого бизнеса во 

многом зависит от того, есть ли полная 

и достоверная экономическая инфор-

мация в отношении их деятельности 

для обоснованных управленческих ре-

шений [1]. 

От того, как поставлен бухгалтер-

ский учет на малых предприятиях, во 

многом зависит эффективность их ра-

боты, и одним из важнейших вопросов, 

является выбор формы бухгалтерского 

учета малого предприятия. Малому 

предприятию рекомендуется вести 

бухгалтерский учет с применением 

различных систем регистров бухгал-

терского учета [2]. 

Малое предприятие самостоятельно 

выбирает форму бухгалтерского учета 

исходя из потребностей и масштаба 

своего производства и управления, 

численности работников.  
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Выбор формы бухгалтерского учета 

зависит от количества операций и объ-

ема документооборота, опыта и квали-

фикации специалистов по бухгалтер-

скому учету, наличия программного 

обеспечения. 

Форма бухгалтерского учета пред-

ставляет собой набор регистров бух-

галтерского учета, порядок и методы 

записи в них. Книги и свободные листы 

на бумажных носителях используются 

в качестве учетных регистров, в то 

время как программные продукты ис-

пользуются для компьютеризации бух-

галтерского учета.  

Организация учета на малых пред-

приятиях регламентирована Типовыми 

рекомендациями по организации бух-

галтерского учета для субъектов ма-

лого предпринимательства согласно 

приказу Минфина РФ от 21.12.1998 г. 

№64н. 

На малых предприятиях, в которых 

совершается незначительное количе-

ство хозяйственных операций, учет мо-

жет осуществляться по упрощенной 

форме учета. Малое предприятие мо-

жет вести учет всех хозяйственных 

операций только в Книге (журнале) 

учета фактов хозяйственной деятель-

ности по утвержденной форме. 

Организация бухгалтерского учета 

по упрощенной форме построена на ос-

нове рабочего плана счетов, разрабаты-

ваемого каждым малым предприятием, 

исходя из типового Плана счетов бух-

галтерского учета финансово-хозяй-

ственной деятельности организаций и 

Типовых рекомендаций по организа-

ции бухгалтерского учета для субъек-

тов малого предпринимательства.  

По своему строению Книга (журнал) 

учета фактов хозяйственной деятель-

ности является регистром аналитиче-

ского и синтетического учета. В ней от-

ражается наличие имущества и источ-

ников его формирования на определен-

ную дату, что позволяет подготовить 

бухгалтерскую отчетность.  

Она является комбинированным 

учетным регистром, так как содержит 

весь перечень бухгалтерских счетов, 

применяемых малым предприятием, и 

необходимую информацию для анали-

тического учета 

Упрощенная форма бухгалтерского 

учета малым предприятием может ве-

стись по: 
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– простой форме бухгалтерского 

учета (без использования регистров 

бухгалтерского учета имущества ма-

лого предприятия); 

– форме бухгалтерского учета с ис-

пользованием регистров бухгалтер-

ского учета имущества малого пред-

приятия. 

При этом малое предприятие может 

самостоятельно применять регистры 

бухгалтерского учета к специфике 

своей работы при соблюдении:  

– единой методологической основы 

бухгалтерского учета, предполагаю-

щей ведение бухгалтерского учета на 

основе принципов начисления и двой-

ной записи; 

– взаимосвязи данных аналитиче-

ского и синтетического учета;  

– сплошного отражения всех хозяй-

ственных операций в регистрах бухгал-

терского учета на основании первич-

ных учетных документов; 

– накопления и систематизации дан-

ных первичных документов в разрезе 

показателей, необходимых для управ-

ления и контроля за хозяйственной де-

ятельностью малого предприятия, а 

также для составления бухгалтерской 

отчетности [3]. 

Помимо Типовых рекомендаций, 

разработанных Министерством финан-

сов, существуют рекомендации для 

субъектов малого предприниматель-

ства, разработанные Институтом про-

фессиональных бухгалтеров России и 

размещенные на их официальном 

сайте. Такие рекомендации выходили в 

2013 г. (протокол от 25.04.2013 г. 

№4/13) и в 2020 г. (протокол от 

27.02.2020 г. №2/20). 

Малые предприятия, точно также 

как и крупные, нуждаются в использо-

вании в своей деятельности внутрен-

ней управленческой отчетности. Веде-

ние эффективной деятельности пред-

полагает наличие актуальной инфор-

мации о текущем состоянии фирмы, а 

система бухгалтерского учета такие 

данные не предоставляет. 

Грамотно составленная отчетность 

помогает предприятию выявить свои 

сильные и слабые стороны. Благодаря 

управленческой отчетности, руководи-

тели могут принимать взвешенное и 

обоснованное решение, повысить про-

изводительность предприятия и вы-

брать верное решение по организации 

форм ведения учета. Эффективная си-

стема организации и ведения 



 

 
 

41 

бухгалтерского учета на малом пред-

приятии определяет стабильность 

функционирования предприятия в со-

временных условиях конкуренции. 
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Аннотация. Изменения, происходящие в настоящее время в экономике из-за фи-

нансового кризиса и глобализации, заставляют совершенствовать состав бухгал-

терской информации и формы ее представления. Достоверная и полная информа-

ция оказывается влияние на процесс формирования общественного мнения о фи-

нансовом положении экономического субъекта. Финансовая устойчивость орга-

низации может быть достигнута в значительной мере за счет выстраивания гиб-

кой и экономически обоснованной системы договорных отношений, а также вы-

работки на ее основе эффективных управленческих решений. 

Ключевые слова: расчеты, задолженность, договорная политика, обязатель-

ства, финансовое положение. 

 

В системе современных финансовых 

отношений, в результате которых ис-

пользуются безналичные расчеты, и 

срок факта продажи зачастую не совпа-

дает с датой оплаты, наличие дебитор-

ской и кредиторской задолженностей 

служат неотъемлемым инструментом 

функционирования организации. От-

срочка по платежам служит с одной 

стороны значительным маркетинго-

вым инструментом, но с другой может 

свидетельствовать о серьезных финан-

совых затруднениях. Существенное 

влияние на финансовое состояние хо-

зяйствующего субъекта оказывает со-

стояние дебиторской и кредиторской 

задолженностей, их размер и качество. 

Мировой опыт аргументирует зако-

номерность развития и повышения эф-

фективности управления дебиторской 

и кредиторской задолженностью эко-

номического субъекта, которое можно 

назвать одним из основных элементов 

современной системы финансового 

управления компанией. При этом ре-

зультативность системы управления 

задолженностью становится актуаль-

ной проблемой хозяйствующей еди-

ницы любой формы собственности и 

любой отраслевой направленности. 

Наличие кредиторской задолженно-

сти рассматривается нормальным явле-

нием для хозяйствующих субъектов 

различных видов деятельности, при 
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этом грамотное управление ею опреде-

ляет финансовую устойчивость и пла-

тежеспособность организации. 

Кредиторская задолженность пред-

ставляет стоимостную оценку финан-

совых обязательств организации перед 

различными субъектами экономиче-

ских отношений. 

Как правовая категория кредитор-

ская задолженность – определенная 

часть имущества хозяйствующего 

субъекта, которая представляется как 

предмет обязательственных правоот-

ношений между организацией и ее кре-

диторами. Экономическая составляю-

щая включает в себя часть имущества 

предприятия и товарно-материальных 

ценностей. 

В результате кредиторская задол-

женность имеет двойственную юриди-

ческую природу:  

– как часть имущества она принад-

лежит организации на праве владения 

или даже на праве собственности отно-

сительно полученных заимообразно 

денег или вещей; 

– как объект обязательственных 

правоотношений она представляет со-

бой долги экономического субъекта 

перед кредиторами, то есть лицами, 

уполномоченными на истребование 

или взыскание от организации указан-

ной части имущества [1, с. 66]. 

Кредиторская задолженность входит 

в состав краткосрочных пассивов и 

должна быть погашена в срок, не пре-

вышающий 12 мес. после отчетной 

даты. 

Привлечение заемных средств в обо-

рот организации – явление, которое 

способствует скоротечному улучше-

нию финансового состояния при усло-

вии, что они не замораживаются на 

продолжительное время в обороте и 

вовремя возвращаются [2, с. 456]. 

В современных условиях факторы 

внутренней и внешней среды могут от-

рицательно влиять на нормальное 

функционирование организаций. Это 

связано с существованием разного 

вида неопределённостей, возможно-

стью различных потерь, утрат.  

Все это способствует ужесточению 

требований к качеству ведения бухгал-

терского учета, а также способствует 

гибкости финансового менеджмента 

для оптимизации управления финан-

сами и применения нормативно-зако-

нодательных актов, регулирующих фи-

нансовые правоотношения. 
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Правовое регулирование договоров 

характеризуется установлением по-

рядка их заключения и исполнения сто-

ронами принятых на себя обязательств, 

а также ответственности за неисполне-

ние или ненадлежащее исполнение та-

ких обязательств. Таким образом, к 

функциям договора относят:  

– юридическое закрепление отноше-

ний между партнерами, придавая им 

характер обязательств, выполнение ко-

торых защищено законом; 

– определение порядка, способов и 

последовательности совершения дей-

ствий партнерами; 

– предусматривает способы обеспе-

чения обязательств. 

Договорная политика представляет 

собой возможность альтернативного 

выбора организацией вида договора, 

партнера сделки, условий хозяйствен-

ных договоров для получения матери-

альных, экономических или каких-

либо иных выгод в целях, как бухгал-

терского учета, так и налогообложения 

[3, с. 104]. 

Грамотное управление договорными 

отношениями, позволяет минимизиро-

вать и устранить негативные послед-

ствия при заключении договоров, что 

представляет собой главный фактор 

обеспечения экономической безопас-

ности организации. 

ГК РФ закрепляет основные спо-

собы обеспечения исполнения обяза-

тельств, но также дает возможность 

участникам экономических отношений 

использовать дополнительные спо-

собы обеспечения обязательств путем 

выбора альтернативных вариантов 

условий договора, отличающихся от 

диспозитивных правил закона главное, 

чтобы соответствующие условия не 

противоречили императивным нормам 

гражданского законодательства. 

Только четыре из шести основных 

способов обеспечения обязательств, 

которые закрепляет ГК РФ, возникают 

на основании договора: неустойка, за-

лог, поручительство, задаток. Такой 

способ как удержание возникает непо-

средственно из норм законодательства 

и по правилам, закрепленным в ст. 359 

и ст. 360 ГК РФ [4]. Банковская гаран-

тия, напротив основана на односторон-

ней сделке (ст. 368 ГК РФ). Вместе с 

этим данные способы могут иметь цель 

обеспечить обязательство стороны 

правоотношения, порожденное прак-

тически любым договором. 
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В качестве отличительной особенно-

сти обеспечения договорных обяза-

тельств можно выделить постоянную 

проверку за организованной системой 

контроля и перераспределение бизнес-

рисков.  

В целом можно сделать следующие 

выводы, что система законодательного 

и нормативно-правового регулирова-

ния в России представляет собой 

иерархично выстроенную, целостную, 

взаимосвязанную совокупность норма-

тивно-правовых и иных актов, при-

званных упорядочить ту или иную об-

ласть общественных отношений и 

определить компетенцию 

государственных и муниципальных ор-

ганов, действующих в данной сфере.  

На сегодняшний день анализ финан-

сового состояния предприятия подра-

зумевает ознакомление с его основ-

ными экономическими характеристи-

ками (и с тенденциями их изменений), 

текущей ликвидностью и финансовой 

устойчивостью, оборачиваемостью ак-

тивов предприятия, рентабельности 

его деятельности, показателей коммер-

ческой активности. Только грамотно 

проведенный анализ финансового со-

стояния позволит объективно оценить 

деятельность предприятия в прошлом 

и настоящем, сделать прогнозы о его 

функционировании в будущем.  
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Аннотация. Для выработки оптимальной политики борьбы с безработицей не-

обходим статистический анализ структуры безработицы в федеральных округах 

Российской Федерации. Проведен четырехфакторный дисперсионный анализ 

уровня безработицы в зависимости от федерального округа, года, типа поселения 

и пола. В наибольшей степени уровень безработицы обусловлен федеральным окру-

гом и типом поселения. 
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ров, федеральный округ, тип поселения. 

 

Целью исследования является стати-

стический анализ структуры безрабо-

тицы в рамках планирования и анализа 

эксперимента.  

Объект исследования (уровень без-

работицы) формализован следующим 

образом. Откликом (выходным пара-

метром) является процент безработ-

ного трудоспособного населения.  

Исследуемыми факторами явля-

ются: 

– фактор А – федеральный округ. 

Рассматриваются все 8 федеральных 

округов –Центральный федеральный 

округ (ЦФО), Северо-Западный феде-

ральный округ (С-ЗФО), Южный 

федеральный округ (ЮФО), Северо-

Кавказский федеральный округ (С-

КФО), Приволжский федеральный 

округ(ПФО), Уральский федеральный 

округ (УФО), Сибирский федеральный 

округ (СФО), Дальневосточный феде-

ральный округ (ДФО); 

– фактор В – год, рассматриваются 

2017, 2018 и 2019 гг.; 

– фактор С – тип поселения (город, 

село); 

– фактор D – пол (женский, муж-

ской). 

Результаты четырехфакторного дис-

персионного анализа представлены в 

таблице 1. 
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Таблица 1 – Дисперсионный анализ процента безработицы 

Источник дисперсии 
Сумма 

квадратов 

Степени 

свободы 

Средний 

квадрат 
Fэксп p 

Фактор А 86,840 7 12,406 44,838 <0,001 

Фактор B 0,425 2 0,212 0,768 0,469 

Фактор С 80,472 1 80,472 290,849 <0,001 

Фактор D 1,608 1 1,608 5,813 0,020 

Взаимодействие AB 3,807 14 0,272 0,983 0,484 

Взаимодействие AС 46,217 7 6,602 23,863 <0,001 

Взаимодействие AD 2,830 7 0,404 1,461 0,202 

Взаимодействие BC 1,299 2 0,649 2,347 0,106 

Взаимодействие BD 0,802 2 0,401 1,449 0,244 

Взаимодействие CD 0,005 1 0,005 0,020 0,889 

Ошибка 14,111 51 0,277 – – 

Всего 238,417 95 – – – 

 

Как видно из таблицы 1 значимы 

(причем на очень высоком уровне зна-

чимости p < 0,001)три источника дис-

персии: Фактор А (федеральные 

округа), фактор С (тип поселения-го-

род / село), фактор D (пол) и взаимо-

действие факторов А и С. Остальные 

источники дисперсии незначимы.  

Проинтерпретируем значимые ис-

точники дисперсии. 

Фактор А значим (p < 0,001), это 

означает, что федеральные округа в 

среднем по всем годам, типу поселений 

и полу значимо отличаются друг от 

друга (таблице 2). 

 

Таблица 2 – Процент безработицы по округам в среднем по всем остальным 

факторам 

Федеральный 

округ 

Уровень 

безработицы (%) 

Стандартная 

ошибка 

95% доверительный интервал 

нижняя 

граница 

верхняя 

граница 

ЦФО 4,336 0,152 4,031 4,640 

С-ЗФО 1,979 0,152 1,674 2,284 

ЮФО 3,117 0,152 2,812 3,422 

С-КФО 3,397 0,152 3,092 3,702 

ПФО 4,514 0,152 4,209 4,819 

УФО 2,472 0,152 2,168 2,777 

СФО 3,741 0,152 3,436 4,045 

ДФО 1,833 0,152 1,528 2,138 
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Как видно из таблицы 2 наименьший 

уровень безработицы в Южном феде-

ральном округе (3,12%) и Дальнево-

сточном федеральном округе (1,83%). 

Наибольший уровень безработицы в 

Поволжском федеральном округе 

(4,52%) и Центральном федеральном 

округе (4,34%). 

Значимость фактора С (p < 0,001) 

означает, что процент безработицы в 

городе и деревне статистически зна-

чимо различны (таблица 3). 

 

Таблица 3 – Процент безработицы по округам в среднем по всем остальным 

факторам 

Тип населенного 

пункта 

Уровень 

безработицы (%) 

Стандартная 

ошибка 

95% доверительный интервал 

нижняя 

граница 

верхняя 

граница 

Город 4,089 0,076 3,937 4,242 

Село 2,258 0,076 2,106 2,410 

 

Из таблицы 2 следует, что в городе 

процент безработицы статистически 

значимо выше (4,09%), чем в селе 

(2,26%). 

Фактор D (пол) значим на уровне 

0,05 (эмпирический уровень значимо-

сти равен р = 0,02. В таблице 4 приве-

дены соответствующие средние. 

 

Таблица 4 – Процент безработицы по округам в среднем по всем остальным 

факторам 

Пол 
Уровень 

безработицы (%) 

Стандартная 

ошибка 

95% доверительный интервал 

нижняя 

граница 

верхняя 

граница 

Женщины  3,044 0,076 2,892 3,197 

Мужчины  3,303 0,076 3,151 3,455 

 

Как видно из таблицы 4 уровень без-

работицы выше у мужчин (3,30%) по 

сравнению с женщинами (3,04%). 

Интерес представляет интерпрета-

ция АС (Федеральный округ Х Тип по-

селения). Соответствующие данные 

представлены в таблице 5. 
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Таблица 5 – Соотношение данных по Федеральным округам 

Тип 

поселения 

Федеральный округ 

ЦФО С-ЗФО ЮФО С-КФО ПФО УФО СФО ДФО 

Город 6,388 2,986 3,543 2,990 5,665 3,865 4,959 2,318 

Село 2,284 0,972 2,691 3,805 3,363 1,080 2,522 1,349 

 

В целях иллюстрации графическая 

интерпретация взаимодействия этих 

факторов представлена на рисунке 1. 

 

Рисунок 1 – Уровень безработицы 

Эффект взаимодействия проявля-

ется в следующем. Как уже было отме-

чено ранее, в среднем уровень безрабо-

тицы в городе статически значимо 

больше, чем в селе (фактор С значим). 

Однако в Северо-Кавказском феде-

ральном округе уровень безработицы 

выше в деревне. Графически, чем ме-

нее параллельны ломаные линии, тем 

больше эффект взаимодействия. 
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Аннотация. В работе рассмотрена вариативная система моделирования учет-

ной политики исходя из особенностей деятельности конкретной организации, в 

полной мере ориентируемая на требования законодательства. Рассмотренная си-

стема моделирования способствует повышению эффективности процесса фор-

мирования и актуализации учетной политики. 

Ключевые слова: бухгалтерский учет, формирование учетной политики, метод 

моделирования, профессиональное суждение бухгалтера. 

 

Учетная политика является осново-

полагающим документом на этапе ор-

ганизации бухгалтерского учета в ком-

пании. Однако российскими организа-

циями не уделяется надлежащего вни-

мания формированию учетной поли-

тики. Отечественные организации 

обычно формируют свою учетную по-

литику, опираясь на типовую форму, 

включая в нее минимальные измене-

ния, обусловленные особенностями 

экономической и хозяйственной дея-

тельности организации. При утвержде-

нии учетной политики руководитель 

экономического субъекта внимательно 

не изучает данный документ и не при-

дает необходимого значения роли 

учетной политики в повышении инве-

стиционной привлекательности 

организации, модернизации ее хозяй-

ственной деятельности [1]. 

В научных трудах таких ученых, как 

М.Ф. Ван Бреда, О.И. Кольвах, 

М.И. Кутер, С.В. Нихаев, Я.В. Соко-

лов, А.А. Солоненко, Я.И. Устинова, 

Э.С. Хендриксен, А.А. Шапошников, 

поднималась проблема использования 

метода моделирования при организа-

ции учетного процесса и формирова-

нии учетной политики организации. 

По мнению М.И. Кутера, «…учетная 

политика в широком смысле – это 

средство реализации учетных целей 

путем выбора адекватных им моделей 

бухгалтерского отражения» [2]. Основ-

ное внимание перечисленные ученые в 

своих работах уделяли назначению и 

способам моделирования в ходе 
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организации бухгалтерского учета, вы-

бору наиболее рациональных моделей 

учета при разработке учетной поли-

тики для целей бухгалтерского учета. 

Несмотря на большое количество ис-

следований в области моделирования 

учетной политики необходима конкре-

тизация задач учетного процесса для 

исчерпывающего изучения его смысла 

и значения, а также факторов, которые 

оказывают свое воздействие на форми-

рование учетной политики, и играют 

значительную роль в сокращении бух-

галтерских рисков. 

Квалифицируя бухгалтерский учет в 

качестве осуществления процесса мо-

делирования, деятельность по форми-

рованию учетной политики можно 

представить как начальный этап моде-

лирования, при этом учетная политика 

выступает моделью учетной системы 

организации, призванной выполнять 

поставленные перед учетной системой 

задачи. Исходя из этого, последова-

тельность этапов моделирования учет-

ной политики можно отразить в следу-

ющем виде, представленном в таб-

лице 1 [3]. 

Таблица 1 – Этапы моделирования учетной политики 

Этапы формирования учетной 

политики организации 

Этапы моделирования  

учетной политики организации 

Первичное моделирование учетной политики 

Разработка учетной политики Осуществление аналитических процедур в части базовых 

и содержательных факторов моделирования с 

последующим формулированием области допустимых 

значений параметров учетной политики 

Создание совокупности различных вариантов моделей 

учетной политики  

Подбор наилучшей модели учетной политики с опорой 

на профессиональное суждение бухгалтера 

Утверждение учетной 

политики 

Создание приказа об утверждении выбранной модели 

учетной политики 

Применение учетной политики Применение утвержденной учетной политики в ходе 

осуществления бухгалтерского учета в организации. 

Осуществление бухгалтерского учета в организации на 

основании положений утвержденной учетной политики 

(реализация принятой модели учетной политики). 

Осуществление аналитических процедур в части 

результативности и адекватности утвержденной модели 

учетной политики 

Вторичное моделирование учетной политики 

Изменение учетной политики Корректировка спорных либо устаревших элементов 

ранее утвержденной модели учетной политики 
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Содержание модели учетной поли-

тики тесно взаимодействует с основа-

нием модели. Содержанием модели 

учетной политики является цепь взаи-

мозависимых элементов и связей, об-

разующих модель, которые определен-

ным образом упорядочены. Сущность 

содержания модели учетной политики 

выявляется в утвержденных применяе-

мых правилах учета, которые пред-

ставлены определенной совокупно-

стью организационных и технических 

указаний и инструкций, закрепляющих 

механизмы реализации способов бух-

галтерского учета.  

Содержание модели учетной поли-

тики должно быть представлено в 

определенной форме. Модель учетной 

политики должна включать в себя опи-

сательную и графическую части. Опи-

сательная часть модели учетной поли-

тики включает в себя перечень различ-

ных описательных инструкций, сводов 

правил, определений, методических 

подходов и т.п. Графическая часть мо-

дели учетной политики дополняет опи-

сательную различными поясняющими 

схемами, графическими моделями, 

например, схема документооборота, 

график предоставления первичных 

учетных документов, отчетности и 

прочих внутренних и внешних доку-

ментов организации. 

Основание и содержание учетной 

политики в качестве модели учетной 

системы определяются двумя совокуп-

ностями значимых факторов, воздей-

ствующими на ход процесса моделиро-

вания при разработке учетной поли-

тики: базовыми и содержательными. В 

ходе предварительного этапа при раз-

работке учетной политики бухгалтер 

должен провести аналитические про-

цедуры в части оценки воздействия на 

выбранные методы и способы бухгал-

терского учета базовых факторов, в 

роли которых выступают объективные 

условия, при которых существует ос-

нование модели каждой учетной си-

стемы [4]. 

На учетную политику, являющуюся 

моделью учетной системы, оказывают 

свое весомое влияние также и содержа-

тельные факторы. Указанные факторы 

служат условиями, которые опреде-

ляют диапазон объективных значений 

параметров учетной политики:  
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– актуальные законодательные и 

нормативно-правовые акты, регулиру-

ющие сферу бухгалтерского учета;  

– основополагающие принципы ве-

дения бухгалтерского учета;  

– устоявшаяся и используемая поль-

зователями методы и приемы бухгал-

терского учета [5]. 

Объединяет базовые и содержатель-

ные факторы, воздействующие на фор-

мирование учетной политики, профес-

сиональное суждение бухгалтера, ко-

торый выступает субъектом моделиро-

вания. Учетная политика является ре-

зультатом его выражения, т. к. опреде-

ление конкретных параметров учетной 

политики осуществляется с помощью 

применения профессионального суж-

дения бухгалтера. Решение задачи по 

формированию оптимальной учетной 

политики и возможного ее изменения в 

дальнейшем строится на основе про-

фессионального суждения бухгалтера, 

обязанного применять научно обосно-

ванные методы, а именно метод моде-

лирования. Формируя учетную поли-

тику, бухгалтер создает определенную 

модель учетной системы организации, 

решающую поставленные перед ней 

задачи.  

Сформированная модель учетной 

политики призвана обеспечить реше-

ние поставленных задач в рамках дей-

ствующего законодательства при со-

блюдении добросовестности бухгал-

тера и достоверности информации. Ис-

пользование метода моделирования 

при формировании учетной политики 

помогает в поиске оптимальных вари-

антов функционирования моделируе-

мого объекта и снижении затрат орга-

низации в будущих периодах [6].  

Процесс моделирования учетной по-

литики на этапе ее формирования зави-

сим от субъективного профессиональ-

ного суждения бухгалтера, так как не-

возможно однозначно трактовать 

факты хозяйственной жизни, опираясь 

на нормы действующего законодатель-

ства в области бухгалтерского учета. 

Это затруднение обусловлено разными 

экономическими целями, которые пре-

следуют организации, что приводит к 

применению различных методологиче-

ских и методических подходов в по-

строении учета и закреплению их в 

учетной политике [7]. 

В ходе моделирования учетной по-

литики и последующего практического 

применения в нее могут вноситься 
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дополнения, которые зависят от изме-

нений законодательства, потребностей 

организации, изменения или увеличе-

ния ее видов деятельности, влекущих 

за собой возникновение фактов хозяй-

ственной жизни, в корне отличаю-

щихся от уже имеющихся. В то же 

время факты хозяйственной жизни 

конкретной организации присущи 

только ей, что затрудняет унификацию 

способов учета в постоянно меняю-

щихся экономических условиях. 

Таким образом, сущность процесса 

моделирования учетной политики за-

ключается в обеспечении взаимосвязи 

между содержанием и формой разраба-

тываемой модели учетной политики. В 

связи с тем, что сформированная мо-

дель учетной политики является ре-

зультатом анализа определенного объ-

ема информации, полученной в резуль-

тате применения различных вариантов 

учета или расчетов, то передача содер-

жания модели через ее форму является 

одной из главных задач моделирования 

учетной политики [8]. 

Вторичное моделирование или кор-

ректировку спорных либо устаревших 

элементов ранее утвержденной модели 

учетной политики можно 

рассматривать как процесс актуализа-

ции изменившихся параметров учет-

ной политики с ее основанием и содер-

жанием. 

Необходимость вторичного модели-

рования утвержденной учетной поли-

тики возникает в связи с внесением из-

менений в действующие нормы зако-

нодательства и принятием новых зако-

нодательных и нормативно-правовых 

актов в сфере бухгалтерского учета, 

возникновением существенных изме-

нений в условиях экономической дея-

тельности организации, изменением 

правового статуса организации. В ходе 

проведения анализа указанных причин 

возможно возникновение множества 

путей вторичного моделирования учет-

ной политики [9]. 

Закрепляя в учетной политике орга-

низации конкретный метод учета акти-

вов и обязательств, способ оценки ма-

териально-производственных запасов, 

порядок признания доходов и расхо-

дов, иные приемы учета, бухгалтер и 

руководитель организации обязаны 

учитывать достоинства и недостатки 

избранного способа или метода, при-

нимая во внимание влияние их измене-

ний на показатели бухгалтерского 
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учета и отчетности [10]. В связи с этим 

при моделировании отдельных пара-

метров содержания учетной политики 

организации необходимо строгое со-

блюдение следующих принципов орга-

низации бухгалтерского учета: 

– выбор определенной формы орга-

низации учета должен быть подчинен 

общей логике управления экономикой 

в организации; 

– функции учета, определяемые ню-

ансами управления и производства в 

организации, должны быть рацио-

нально приближены в центры приня-

тия решений; 

– основная ответственность за при-

нятые решения в области бухгалтер-

ского учета должна закрепляться за 

главным бухгалтером организации с 

сохранением индивидуальной ответ-

ственности рядовых специалистов бух-

галтерской службы; 

– принятие управленческих реше-

ний должно основываться на тесном 

взаимодействии бухгалтерского учета 

с экономическим анализом, планирова-

нием, контролем, регулированием; 

– бухгалтерский и налоговый учет 

должны осуществляться на основе 

тесного взаимодействия, сопоставимо-

сти и преемственности учетных дан-

ных;  

– централизация и специализация 

бухгалтерского учета в организации 

должна находиться в балансе. 

Исходя из выше изложенного, 

можно сделать следующие выводы. 

Применение метода моделирования 

способствует его оптимизации. Моде-

лирование является важнейшим мето-

дом формирования учетной политики 

организации, вносит возможность вы-

бора и способствует формированию 

оптимальной модели учетной поли-

тики и обоснованной системы бухгал-

терского учета, влияющих на принятие 

управленческих решений и финансо-

вые показатели хозяйственной дея-

тельности, достижение поставленных 

целей. Обилие вариантов учета, воз-

можных к применению при формиро-

вании учетной политики, обусловлено 

целями и факторами, оказывающими 

на них влияние. Главным инструмен-

том моделирования выступает профес-

сиональное суждение бухгалтера. При 

выборе способов группировки и 

оценки фактов хозяйственной жизни, 

методов оценки активов и 
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обязательств, организации документо-

оборота, применения счетов бухгал-

терского учета, организации регистров 

бухгалтерского учета, обработки 

информации имеют важное значение 

действующие нормы законодатель-

ства, регулирующие сферу бухгалтер-

ского учета.  
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Аннотация. В данной статье предложена методика учета выручки в соответ-

ствии с пятиступенчатым подходом, адаптированным под организации, оказыва-

ющие услуги связи. Предложено распределять цену сделки в зависимости от ком-

понентов обязательств в целях признания выручки. Рассмотренный подход имеет 
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Выручка является одним из, если не 

самым важным, компонентов финансо-

вой отчетности предприятия. Это один 

из ключевых показателей эффективно-

сти бизнеса, который тщательно отсле-

живается различными заинтересован-

ными сторонами. Соответственно, 

крайне важно, чтобы учетная политика 

надлежащим образом отражала харак-

тер бизнеса, условия соглашений с кли-

ентами и соответствовала примени-

мым стандартам бухгалтерского учета. 

В мае 2014 г. был выпущен МСФО 

(IFRS) 15 «Выручка по договорам с по-

купателями». В нем была создана еди-

ная всеобъемлющая модель для орга-

низаций, которую они могли использо-

вать при учете доходов, возникающих 

по контрактам с клиентами. МСФО 

(IFRS) 15 «Выручка по договорам с по-

купателями» заменил стандарты при-

знания выручки, включая МСФО (IAS) 

18 «Выручка», МСФО (IAS) 11 «Дого-

воры на строительство» и соответству-

ющие толкования к ним.  

Основной принцип заключается в 

признании выручки как отражающей 

«передачу товаров или услуг» клиен-

там на «сумму, которая отражает воз-

награждение», на которое «организа-

ция ожидает получить право в обмен на 

эти товары или услуги». Стандарт вво-

дит пятиступенчатый подход к призна-

нию выручки, который имеет смысл 

использовать в российской практике 
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бухгалтерского учета в части призна-

ния выручки. 

Первый шаг включение определения 

контракта с клиентом: контракт опре-

деляется как соглашение (включая уст-

ное и подразумеваемое) между двумя 

или более сторонами, которое создает 

подлежащие исполнению права и обя-

занности и устанавливает критерии для 

каждого из этих прав и обязанностей. 

Контракт должен иметь коммерческое 

содержание, и существует вероятность 

того, что организация получит возна-

граждение, на которое она будет иметь 

право. 

Второй шаг связан с определением 

обязательства по исполнению в кон-

тракте: обязательство по исполнению в 

контракте – это обещание (в том числе 

неявное) передать товар или услугу 

клиенту. Каждое обязательство по ис-

полнению должно быть четким и от-

дельно идентифицируемым в кон-

тракте.  

Третий шаг связан с определением 

цены сделки: цена сделки – это сумма 

вознаграждения, на которую организа-

ция может быть привлечена в обмен на 

передачу обещанных товаров и услуг 

клиенту, за исключением сумм, со-

бранных от имени третьих сторон.  

Четвертый шаг связан с распределе-

нием цены сделки по обязательствам 

по исполнению в контракте: для кон-

тракта, который содержит более од-

ного обязательства по исполнению, ор-

ганизация распределит цену сделки по 

каждому обязательству по исполнению 

отдельно в обмен на выполнение каж-

дого обязательства по исполнению. 

В российской практике имеет смысл 

закрепить следующие методы распре-

деления цены сделки: 

– подход к скорректированной ры-

ночной оценке,  

– подход «Ожидаемая стоимость 

плюс маржа»; 

– остаточный подход в ограничен-

ных обстоятельствах.  

Предоставляемые скидки должны 

распределяться пропорционально всем 

обязательствам по исполнению, если 

не соблюдены определенные критерии 

и не допускается перераспределение 

изменений в ценах самостоятельной 

продажи после начала.  

Пятый шаг связан с признанием вы-

ручки по мере выполнения предприя-

тием обязательства по исполнению: 
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предприятие должно признавать вы-

ручку в определенный момент вре-

мени, за исключением случаев, когда 

она соответствует любому из трех кри-

териев, что потребует признания вы-

ручки с течением времени: 

– результаты деятельности субъекта 

создают или усиливают актив, контро-

лируемый клиентом; 

– клиент одновременно получает и 

потребляет выгоду от результатов дея-

тельности субъекта по мере того, как 

субъект выполняет;  

– субъект не создает актив, который 

имеет альтернативное использование 

для субъекта, и субъект имеет право на 

оплату. 

Использование МСФО (IFRS) 15 

«Выручка по договорам с покупате-

лями» имеет существенное влияние 

для организаций телекоммуникацион-

ной отрасли. 

На организации в сфере телекомму-

никации, разработки программного 

обеспечения и автомобильная про-

мышленности в значительной степени 

повлияют второй и четвертый шаги в 

отношении разделения контрактов и 

распределения общего дохода между 

разделенными частями.  

Например, некоторые операторы 

предоставляет мобильные планы, кото-

рые включают мобильный телефон, 

минуты звонков и пакет данных. В 

настоящее время телекоммуникацион-

ные компании по-разному рассчиты-

вают выручку. Некоторые организации 

могут учитывать стоимость мобиль-

ных телефонов как затраты на привле-

чение клиента и признавали выручку 

на основе продажи ежемесячных пла-

нов. Согласно МСФО (IFRS) 15 «Вы-

ручка по договорам с покупателями», 

телекоммуникационные компании 

обязаны определять обязательства по 

исполнению, включенные в комплекс-

ный контракт (например, мобильный 

телефон, минуты разговора и пакеты 

данных), и, соответственно, распреде-

лять цену сделки по каждому обяза-

тельству по исполнению на основе 

приемлемого метода. Таким образом, 

сумма выручки, подлежащая призна-

нию в соответствии с МСФО (IFRS) 15 

«Выручка по договорам с покупате-

лями», будет существенно отличаться 

от суммы, признанной в соответствии с 

действующими стандартами бухгал-

терского учета. 
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С концептуальной точки зрения 

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по догово-

рам с покупателями» влияет на мето-

дику учета затрат по телекоммуника-

ционным контрактам. Так, в первона-

чальной версии международного стан-

дарта указывалось, что затраты на по-

лучение контракта должны быть отне-

сены на расходы по мере их возникно-

вения. Текущая практика учета этих за-

трат отличается у разных операторов 

связи.  

Однако некоторые европейские ком-

пании, осуществляющие деятельность 

по оказанию услуг связи, в своей учет-

ной политике указывали, что методика 

учета затрат на получение контракта 

должна быть такой же, как и затраты на 

выполнение контракта, то есть их сле-

дует капитализировать, если такие за-

траты непосредственно связаны с кон-

трактом, генерируют или увеличивают 

ресурсы организации, которые будут 

использованы для выполнения обяза-

тельства по исполнению и, как ожида-

ется, будут возмещены.  

Однако, в качестве практической це-

лесообразности, расходы, связанные с 

краткосрочными контрактами (менее 

одного года), могут по-прежнему 

относиться на расходы по мере их воз-

никновения. Например, комиссион-

ные, выплачиваемые розничным тор-

говцам и коммерсантам, которые про-

дают «пополнение баланса» для предо-

плаченных услуг, вероятно, могут быть 

отнесены к практической целесообраз-

ности, поскольку такие пополнения ча-

сто используются клиентами в течение 

12 месяцев. 

Затраты на получение контрактов с 

клиентами являются значительными в 

телекоммуникационной отрасли и 

обычно выражаются в виде комиссион-

ных, выплачиваемых прямым или кос-

венным каналам продаж (называемых 

«Затратами на приобретение абонен-

тов». 

Помимо вознаграждения каналов 

продаж за привлечение клиентов, за-

траты на приобретение абонентов мо-

гут также служить компенсацией за 

субсидированные телефоны, постав-

ленные клиенту внешним каналом.  

Кроме того, чтобы стимулировать 

каналы продаж к приобретению более 

дорогих клиентов, затраты на приобре-

тение абонентов часто увязываются с 

будущей доходностью и сроком 

службы клиента.  
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В практической среде также выража-

лось мнение о том, что телефон (мо-

бильная связь) представляет собой за-

траты на приобретение клиента, а не 

затраты на выполнение контракта, по-

скольку телефон (мобильная связь) яв-

ляется лишь маркетинговым инстру-

ментом для привлечения клиентов. Од-

нако такая коммерческая точка зрения 

не обязательно должна влиять на то, 

как операторы учитывают такие ста-

тьи. Как и в случае с предлагаемым ак-

кредитивным учетом многоэлемент-

ных поставок, для большинства опера-

торов отсрочка затрат на приобретение 

абонентов приведет к увеличению при-

были в начале срока жизни клиента и 

дальнейшему разрыву между чистыми 

поступлениями и денежными пото-

ками. Несмотря на то, что целью 

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по догово-

рам с покупателями» является обеспе-

чение использования единых принци-

пов во всех отраслях, а значит, и среди 

операторов связи, и предоставление 

большей ясности для инвесторов, су-

ществует ряд суждений, которые мно-

гие операторы связи должны будут 

рассмотреть при принятии этих 

предложенных требований, которые 

кратко изложены ниже.  

Первое предложение состоит в том, 

что доставка аппаратных средств кли-

енту (таких как телефоны, модемы и 

приставки) считается отдельным обя-

зательством к исполнению, и поэтому 

операторам может быть трудно дока-

зать обратное.  

Среди операторов связи, которые в 

настоящее время капитализируют за-

траты на получение контрактов, суще-

ствуют различия в учетной политике: 

некоторые капитализируют и комисси-

онные, и предоплаченные телефонные 

аппараты, тогда как другие капитали-

зируют только элемент комиссионных. 

Поэтому те операторы связи, кото-

рые в настоящее время капитализи-

руют предоплаченные телефонные 

трубки, могут столкнуться с тем, что 

такие затраты будут признаваться при 

передаче телефона клиенту (то есть од-

новременно с признанием выручки от 

продажи телефона), а не будут призна-

ваться в течение определенного пери-

ода времени.  

Операторы связи обычно исполь-

зуют сторонних дистрибьюторов для 

раздачи SIM-карт или продажи 
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предварительно упакованных услуг, 

таких как телефоны с предоплатой, 

нетбуки или планшеты со встроен-

ными SIM-картами, где при активации 

SIM-карты клиентом дистрибьютору 

выплачивается комиссия. Поскольку 

такие соглашения, как правило, не 

предусматривают минимальных ко-

миссий по выручке или фиксирован-

ных сроков действия договора с конеч-

ным покупателем, сомнительно, что 

они будут соответствовать определе-

нию договора. Следовательно, второе 

предложение состоит в том, что опера-

торам необходимо тщательно рассмот-

реть вопрос о том, соответствуют ли 

затраты, понесенные при привлечении 

клиентов с предварительной оплатой, 

критериям отсрочки. 

Если выручка признается в опреде-

ленный момент времени, общий прин-

цип заключается в том, что выручка 

должна признаваться в момент пере-

дачи контроля над товаром или услу-

гой покупателю. Чтобы определить, 

был ли передан контроль над активом 

или услугой, следует учитывать следу-

ющие показатели: 

– есть ли у покупателя настоящее 

право на оплату актива; 

– есть ли у покупателя законное 

право собственности на актив; 

– передала ли организация физиче-

ское владение активом покупателю; 

– есть ли у клиента значительные 

риски и выгоды от владения активом; 

– принял ли клиент актив. 

Если выручка признается с течением 

времени, общий принцип заключается 

в том, что выручка признается в той 

мере, в какой каждое из обязательств 

поставщика к исполнению было вы-

полнено. 

В России в настоящее время дей-

ствует ПБУ 9/99 «Доходы организа-

ции» и ПБУ 10/99 «Расходы организа-

ции». Однако Институтом профессио-

нальных бухгалтеров России разрабо-

тается проект федерального стандарта 

(ФСБУ) под названием «Доходы», ко-

торый с концептуальной точки зрения 

аналогичен МСФО (IFRS) 15 «Вы-

ручка по договорам с покупателями». 

Другими словами, рассмотренный в 

данной статье подход крайне актуален, 

поскольку ожидается его внедрение в 

российскую практику в ближайшем бу-

дущем.  

Кроме того, вопрос учета доходов 

для организаций связи при 
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рассмотренных особенностях четко не 

регламентируются ни ПБУ 9/99 «До-

ходы организации», ни ПБУ 10/99 

«Расходы организации». В связи с этим 

утверждение пятиступенчатого 

подхода к признанию выручки повы-

сит объективность бухгалтерской ин-

формационной системы в части фор-

мирования показателей финансового 

результата. 
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Аннотация. Россия активно работает над внедрением международных стан-

дартов финансовой отчетности в национальную бухгалтерскую практику. В ра-

боте проанализировано понятие и методические подходы к определению справед-

ливой стоимости, используемое в международной и российской учетной системе. 

Выявлены основные препятствия интеграции справедливой стоимости в россий-

ское бухгалтерское законодательство. 

Ключевые слова: справедливая стоимость, рыночная стоимость, активный ры-

нок, оценка, переоценка, рыночный подход, затратный подход, доходный подход. 

 

Концепция справедливой стоимости 

сравнительно нова по сравнению с дру-

гими методами оценки. Тем не менее, 

уже накоплен определенный опыт, поз-

воляющий судить о связанных с ней 

преимуществах и проблемах. В отли-

чие от классической концепции исто-

рической стоимости справедливая ори-

ентирована не столько на суммирова-

ние фактически понесенных затрат, 

сколько на прогноз денежных потоков. 

МСФО (IFRS) 13 «Оценка справед-

ливой стоимости» в качестве приори-

тетной информации при ее расчете, в 

первую очередь, называет ценовые ко-

тировки активных рынков (при их 

наличии), во вторую, – прямо или кос-

венно подтверждаемые внешние 

данные и, в третью, – внутренние све-

дения, которыми располагает компа-

ния. 

Также стандарт предусматривает 

три метода расчета справедливой стои-

мости: затратный, доходный и рыноч-

ный. Первый характеризует сумму, не-

обходимую для замены актива анало-

гичным по производственно-техниче-

ским и иным свойствам. Второй осно-

ван на дисконтировании генерируемых 

активом будущих денежных потоков, 

то есть сумм потенциального дохода, 

который он может принести. Третий 

предполагает использование рыночной 

стоимости, в случаях, когда ее воз-

можно определить. Разумеется, 
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последний вариант считается приори-

тетным. 

Российская система нормативного 

регулирования также содержит ряд 

упоминаний о справедливой стоимо-

сти и отсылок к МСФО (IFRS) 13. 

В частности, в соответствии с ФСБУ 

5/2019 «Запасы» в случае исполнения 

обязательств по приобретению запасов 

неденежными средствами их фактиче-

ская себестоимость признается равной 

справедливой стоимости передавае-

мого имущества, при условии, что ее 

можно определить (п. 14). Аналогич-

ным образом формируется фактиче-

ская себестоимость запасов, получен-

ных безвозмездно, – в сумме справед-

ливой стоимости таких запасов (п. 15). 

Кроме того, стандарт допускает воз-

можность оценки произведенной орга-

низацией сельхозпродукции, а также 

биржевых товаров (сахар, масло, пше-

ница и т. д.) по справедливой стоимо-

сти (п. 19). 

ФСБУ 6/2020 «Основные средства» 

предусматривает необходимость пери-

одической переоценки основных 

средств, чтобы их стоимость суще-

ственно не отличалась от справедливой 

(п. 15), а в отношении инвестиционной 

недвижимости устанавливает требова-

ние обязательной переоценки по спра-

ведливой стоимости на каждую отчет-

ную дату (п. 21). 

Порядок применения справедливой 

стоимости согласно ФСБУ 26/2020 

«Капитальные вложения» аналогичен 

порядку, установленному для приобре-

тения запасов в случае, когда их оплата 

производится неденежными сред-

ствами, то есть фактическими затра-

тами при осуществлении капитальных 

вложений признается справедливая 

стоимость передаваемого имущества 

(п. 13). По справедливой стоимости 

также оцениваются безвозмездные ин-

вестиции в объекты основных средств 

и нематериальных активов (капиталь-

ные вложения) (п. 14). 

В ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский 

учет аренды» приведенная стоимость 

платежей определяется дисконтирова-

нием их номинальной стоимости. В ос-

нове расчета лежит приведенная стои-

мость будущих арендных платежей и 

негарантированная остаточная стои-

мость арендованного актива. В этом 

случае негарантированная остаточная 

стоимость представляет собой предпо-

лагаемую справедливую стоимость 
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арендованного актива в конце срока 

аренды (п. 15). 

ФСБУ 14/2022 «Нематериальные ак-

тивы» допускает первоначальную 

оценку нематериальных активов по 

справедливой стоимости при невоз-

можности определения фактических 

затрат на его приобретение или созда-

ние (п. 14). При этом основой последу-

ющей оценки по переоцененной стои-

мости определена цена на активном 

рынке, как это предусмотрено МСФО 

(IFRS) 13. И лишь в случае, если ее не 

представляется возможным опреде-

лить, объект оценивается по первона-

чальной стоимости (п. 19, 20).  

Таким образом, можно констатиро-

вать, что в рассмотренные стандарты 

избегают определения справедливой 

стоимости и конкретизации методики 

ее расчета, отсылая составителей и 

пользователей финансовой отчетности 

к МСФО. При этом случаи ее примене-

ния ограничены и могут быть связаны, 

например, с невозможностью ее досто-

верного определения или отказа от ис-

пользования со стороны субъектов ма-

лого бизнеса. 

Основная сложность определения 

справедливой стоимости вызвана 

неоднозначностью ее расчета. Ее опре-

деление довольно абстрактно, а прак-

тическое применение зависит от вы-

бора подхода и конкретной оценки, ис-

пользуемой в качестве справедливой в 

каждом конкретном случае. Так спра-

ведливой стоимостью объекта учета в 

зависимости от обстоятельств может 

быть признана первоначальная, дис-

контированная, восстановительная, 

рыночная, ликвидационная или иная 

стоимость. 

Разумеется, из приведенных показа-

телей рыночная стоимость с учетом за-

трат на осуществление сделок служит 

наилучшей базой для расчета справед-

ливой стоимости, однако для этого не-

обходим активный рынок. 

«Оценка по справедливой стоимости 

сегодня признается одним из осново-

полагающих методических приемов, 

лежащих в основе Международных 

стандартов финансовой отчетности. 

Однако ее достоверное определение не 

всегда возможно» [1, с. 255]. 

Как отмечает А.В. Феоктистова 

«…вероятно, прежде чем использовать 

метод справедливой стоимости в бух-

галтерском учете, следует увидеть его 

продвижение при заключении 
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реальных сделок. Этот термин вполне 

имеет право на существование, осо-

бенно в пределах таких широко ориен-

тированных стандартов, как МСФО, 

разрабатывающихся в развитых стра-

нах, зачастую со смешанной экономи-

кой» [2, с. 330]. 

Можно сказать, что из-за сложности 

определения справедливой стоимости 

перспективы ее интеграции в россий-

скую практику бухгалтерского учета 

весьма туманны и неоднозначны, не-

смотря на то что она де-факто уже вве-

дена в отечественное правовое поле. 

Организациям потребуется большой 

объем информации для расчета спра-

ведливой стоимости. Вместе с этим 

требуются необходимые данные, кото-

рые не имеют прямого отношения к 

учетным, что повышает трудоемкость 

их сбора и анализа. 

Задача определения справедливой 

стоимости существенно усложняется в 

отношении зачастую не имеющих ак-

тивного рынка и материально-веще-

ственной формы трудно формализуе-

мых объектов учета, таких как немате-

риальные активы, гудвил, производ-

ные финансовые инструменты ит. п. 

По мнению Т.Г. Белозеровой «Само 

существование такого понятия как де-

ловая репутация и определение ее ве-

личины возможно только в условиях 

применения оценки по рыночной 

(справедливой) стоимости» [3, с. 16]. 

Исследуя методику расчета справед-

ливой стоимости в международных 

стандартах, Э.С. Дружиловская обра-

щает внимание на «отсутствие исчер-

пывающих указаний в отношении ме-

тодов расчета справедливой стоимо-

сти», а также на отсутствие «единых 

регламентаций по формированию дан-

ного вида оценки» [4, с. 8, 10]. 

М.А. Городилов отмечает, что 

«справедливая и рыночная стоимости 

являются двумя разными видами оце-

нок. При этом величина справедливой 

стоимости может совпадать с величи-

ной рыночной стоимости, но только 

при наличии активного рынка…» [5, с. 

580]. 

Оценка по справедливой стоимости 

также несет в себе риски, связанные с 

отсутствием во многих случаях воз-

можности ее объективного обоснова-

ния и документального подтвержде-

ния, что чревато ослаблением кон-

трольной функции учета и открывает 
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возможность различного рода манипу-

ляций с финансовой отчетностью. Как 

указывал профессор Я. В. Соколов: 

«Отказ от документального оформле-

ния фактов хозяйственной жизни и 

предоставление бухгалтеру даже не 

права, а вменение ему в обязанность 

учета активов по справедливой, а, в 

сущности, по произвольной цене 

только открывает зеленый свет для 

растрат и хищений» [6, с. 74]. 

Процесс интеграции международ-

ных стандартов в российскую прак-

тику замедлился на данный момент 

вследствие кризисных явлений в миро-

вой экономике, а также из-за сложно-

сти и трудноприменимости отдельных 

стандартов в российских условиях. 

Таким образом, появившаяся не-

сколько десятилетий назад концепция 

справедливой стоимости по сей день 

остается труднореализуемой на прак-

тике. На пути ее успешного примене-

ния лежат объективные неустранимые 

или трудно устранимые препятствия, в 

числе которых следует назвать: 

1) неоднозначность определения 

(исчисления) – справедливая стои-

мость, какими бы методами ее ни рас-

считали, всегда содержит 

неопределенность (неоднозначность), 

поскольку представляет собой оценоч-

ное (вариативное) значение; 

2) собирательность понятия, отсут-

ствие конкретных алгоритмов и мето-

дик расчета – справедливая стоимость, 

по сути, – это не способ оценки, а под-

ход к выбору наилучшего способа для 

конкретной ситуации, что усложняет 

создание его комплексного математи-

ческого описания; 

3) субъективизм в оценке и опора на 

профессиональное суждение, которые 

требуются при выборе подхода к 

оценке, определении параметров дис-

контирования, проверке верифицируе-

мости исходных данных и множества 

сопутствующих факторов, – снижают 

репрезентативность итоговых расчет-

ных показателей; 

4) необходимость анализа и исполь-

зования в учете небухгалтерской ин-

формации подчеркивает вариативный 

(оценочный) характер справедливой 

стоимости и требует привлечения экс-

пертов или наличия у бухгалтера ком-

петенций оценщика; 

5) отсутствие активного рынка мно-

гих групп активов ⎯ невозможность 

определения справедливой стоимости 
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первого уровня (для идентичных акти-

вов и обязательств, к которым органи-

зация имеет доступ на дату оценки), а 

также высокая трудоемкость и боль-

шие дополнительные затраты, связан-

ные с необходимостью привлечения 

профессиональных оценщиков; 

6) сложность (невозможность) доку-

ментального подтверждения резуль-

тата заключается в необходимости об-

работки и анализа большого объема 

информации, в результате чего спра-

ведливая стоимость либо будет не 

определена, либо определена, но с 

большими погрешностями; 

7) возможность фальсификации и 

вуалирования финансовой отчетности, 

в том числе непреднамеренного, свя-

зана с отсутствием ориентира при фор-

мировании и раскрытии данных о спра-

ведливой стоимости. 

Таким образом, на сегодняшний 

день преимущества применения спра-

ведливой стоимости вряд ли перевеши-

вают привнесенные ею негативные по-

следствия для пользователей и соста-

вителей финансовой отчетности. 
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Аннотация. В условиях стремительного развития инновационных технологий в 

сфере экономических систем возникает все больше структурных изменений на 

рынке труда, которые, предопределили существенные трансформации, произо-

шедшие в рамках отдельных специальностей, в том числе, и бухгалтерской. Дан-

ная статья посвящена рассмотрению профессиональной востребованности бух-

галтеров в условиях цифровизации. 

Ключевые слова: бухгалтерская профессия, цифровая экономика, рынок труда, 

востребованность бухгалтеров. 

 

Происходящие в последнее время 

изменения на рынке труда в значитель-

ной степени обусловлены внедрением 

инновационных технологий, средств 

автоматизации и цифровизации. Циф-

ровая экономика оказалась одним из 

ключевых факторов роста и развития 

государства, так как она позволила по-

высить уровень конкурентоспособно-

сти различных отраслей, предоставив 

предпринимателям новейшие инстру-

менты, а также создав новые возмож-

ности ведения бизнеса, в том числе, 

прикладного бухгалтерского учета. 

Цифровизация бухгалтерского учета 

позволила модернизировать модель 

учета таким образом, что большие объ-

емы данных в настоящее время могут 

быть обработаны в короткий срок ис-

ключительно компьютерными систе-

мами. Поскольку технологический 

прогресс вытеснил многие базовые за-

дачи бухгалтера, потребность в челове-

ческом ресурсе в рамках профессии 

бухгалтера могла существенно сни-

зиться за счет изменения набора необ-

ходимых навыков соискателей.  

В 2022 г. уровень безработицы в 

Краснодарском крае составил 3,7%, 

снизившись с уровня 5% в 2021 г. Но 

изучая данные спроса на рынке труда 

Краснодарского края на соискание со-

трудников в области бухгалтерского 

учета, следует отметить рост количе-

ства вакансий в первом квартале 2022 

г. по отношению к тому же кварталу 
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2021 г., а затем последовательное сни-

жение спроса. 

Исходя из полученных данных 

можно предположить, что в среднем 

поиск работника занимает всего лишь 

один месяц и около 20% вакансий ока-

зываются закрытыми ежемесячно.  В 

то же время наблюдается последова-

тельный рост количества открытых ре-

зюме в 2021 г. по отношению к 2022 г. 

Ежемесячный приток предложения 

на рынке труда в области бухгалтер-

ского учета в Краснодарском крае со-

ставляет 3%, что эквивалентно 20 соис-

кателям в месяц.  

Динамика сокращения количества 

вакансий также позволяет сделать вы-

вод о том, что востребованность бух-

галтеров по различным областям в 

Краснодарском крае ежегодно в тече-

ние трех последних лет сокращается на 

20%.  

В Краснодарском крае наблюдается 

ситуация, обратная статистике по РФ, 

так как потребность в специалистах в 

сфере бухгалтерского учета показала 

отрицательную динамику. Одновре-

менно с этим наблюдается приток со-

искателей в размере около 7% в год. 

По данным выборочного обследова-

ния работодателей Росстата, отмеча-

ется незначительное снижение числен-

ности бухгалтеров в организациях, 

охваченных обследованием. Можно 

предположить, что бухгалтерская про-

фессия достигла пика численности за-

нятых в 2018–2020 гг., и в 2022 г. отме-

чен абсолютный спад занятых в этом 

виде деятельности в Краснодарском 

крае.  

По данным исследований 

HeadHunter 92% главных бухгалтеров в 

Краснодарском крае в 2021 г. являются 

женщинами, средняя заработная плата 

которых составила 40 тыс. р. для глав-

ного бухгалтера. В то время как в сред-

нем бухгалтерам различного уровня 

предлагают 25 тыс. р. 

Также имеется информация из опро-

сов соискателей об их зарплатных ожи-

даниях: 30% готовы зарабатывать до 40 

тыс. р., 36% претендуют на оклад от 

40 до 60 тыс. р., 13% – от 60 до 80 тыс. 

р. Получать заработную плату не 

меньше 80 тыс. р. согласны 11% соис-

кателей на эту должность. 

Четверть всех размещаемых вакан-

сии принадлежит компаниям, занима-

ющимся поставкой и продажей 
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продуктов питания, 17% – предприя-

тиям розничной торговли, 13% – пред-

приятиям в сфере строительства и не-

движимости, 12% – в сельском хозяй-

стве и 10% – в сфере услуг для бизнеса. 

В открытом доступе не было обнару-

жено статистики по месяцам, которая 

позволила бы оценить влияние всеоб-

щей мобилизации на рынок трудовых 

ресурсов, а именно ее влияние на 

структуру мужчин и женщин в профес-

сии, а также изменение в количестве 

открытых вакансий.  

Исходя из имеющихся данных со 

специализированного интернет-ре-

сурса HeadHunter видно, что в марте 

2022 г. было опубликовано на 20% 

больше новых вакансий, чем в феврале. 

Можно предположить, что такой рост 

количества открытых вакансий непо-

средственно связан с миграцией муж-

ского населения, которая привела к по-

вышению спроса на рынке труда из-за 

массовых увольнений. 

Оценить влияние начала мобилиза-

ции на рынок труда на текущий момент 

не представляется возможным в связи 

с тем, что статистические и исследова-

тельские организации все еще не опуб-

ликовали необходимые данные. 

Опираясь на полученную стати-

стику, можно сделать вывод о том, что 

востребованность профессии бухгал-

тера в Краснодарском крае снижается в 

течение трех последних лет. При учете 

корреляции полученной статистики в 

области бухгалтерского учета на рынке 

труда и данных о безработице в Крас-

нодарском крае можно сделать вывод о 

том, что цифровизация экономики 

могла бы приводить к снижению вос-

требованности профессии бухгалтера, 

но наблюдаемые тенденции как в РФ в 

целом, так и в Краснодарском крае свя-

заны скорее с переизбытком предложе-

ния на рынке труда. 

Представленные в предыдущем раз-

деле результаты позволяют с высокой 

степенью уверенности утверждать, что 

полная ликвидация бухгалтерской про-

фессии в ближайшее время маловеро-

ятна. В перспективе на рынке труда 

бухгалтеров произойдут смещение ак-

центов и трансформация содержания 

данной профессии в сторону отдель-

ных трудовых функций, связанных с 

цифровизацией. Например, владение 

профессиональными компьютерными 

программами, умение автоматизиро-

вать учет и др. 
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В статье В.В. Приображенской [1] 

утверждается, что последствия разви-

тия цифровой экономики заключаются 

в основном в совершенствовании авто-

матизированных учетных технологий. 

Применительно к бухгалтерской про-

фессии они означают снижение доли 

рутинных операций и повышение доли 

интеллектуальной составляющей, что 

обусловливает необходимость наличия 

навыков анализа потоков информации, 

использования высоких технологий 

для обмена данными с пользователями 

бухгалтерской информации. 

В статье А.В. Иванова [2] в качестве 

новых компетенций бухгалтера в усло-

виях цифровизации выделены знание 

междисциплинарной терминологии, 

постоянное самообразование, цифро-

вая грамотность. 

Развитие технологий bigdata и си-

стем распределенного реестра откры-

вает новые возможности для определе-

ния справедливой стоимости объектов 

бухгалтерского учета. Согласно мне-

нию В.В. Приображенской, в ближай-

шее время возрастет роль профессио-

нального суждения специалиста, спо-

собного с помощью новых технологий 

обработать большой массив 

информации, определить степень ее 

надежности и использовать для опре-

деления стоимости. Именно потреб-

ность в профессиональном суждении 

не приведет к ликвидации бухгалтер-

ской профессии. 

Анализ сложившейся ситуации на 

рынке труда бухгалтеров в Краснодар-

ском крае показывает сохраняющийся 

спрос на данных специалистов. Не-

смотря на то, что с начала 2010-х годов 

появляются прогнозы о сокращении 

потребности в бухгалтерах либо исчез-

новении данной профессии, не наблю-

дается тенденции к снижению числен-

ности работников или востребованно-

сти бухгалтерской специализации. С 

2018 г. по 2021 г. число вакансий в спе-

циалистах в сфере бизнеса и админи-

стрирования, заявленных работодате-

лями в службы занятости, выросло на 

39,1%. За этот же период произошло 

значительное сокращение напряжен-

ности на рынке труда среди специали-

стов в данной сфере. 

Во-вторых, в процессе изучения вы-

борочных обследований крупных и 

средних предприятий в различных от-

раслях, в наибольшей степени продви-

нувшихся на пути цифровизации, в 
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отличие от предприятий других отрас-

лей, растет спрос на данных специали-

стов. Это подтверждает отсутствие 

негативного влияния цифровизации на 

востребованность бухгалтеров со сто-

роны работодателей. 
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ФИНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТА ПРИ ОБЕСЦЕНЕНИИ АКТИВОВ 
КлюеваТ.А.,  

магистрант 

Кубанский государственный университет 

г. Краснодар 

Аннотация. В работе проанализирован действующий порядок создания оценоч-

ных резервов, дана оценка его влияния на финансовый результат деятельности ор-

ганизации. Представлен алгоритм расчета корректировок финансового резуль-

тата, позволяющий предприятиям: выделить необходимые этапы работы по про-

верке активов на обесценение и созданию резервов; повысить ответственность 

работников за формирование и представление документов в бухгалтерию; избе-

жать типичных ошибки в части неправильного формирования и использования 

оценочных резервов; повысить точность исчисления финансового результата. 

Ключевые слова: финансовый результат, обесценение активов, оценочные ре-

зервы, резерв под снижение стоимости запасов, резерв по сомнительным долгам, 

резерв под обесценение финансовых вложений. 

 

Необходимость признания потерь от 

обесценения активов обусловлена 

принципом осторожности в оценке и 

имеет двойственное проявление: с по-

зиции статической учетной концепции 

данная процедура направлена на недо-

пущение завышения стоимости акти-

вов в бухгалтерском балансе, а с пози-

ции динамической – на ограничение 

признания неоправданно высокого фи-

нансового результата в одноименном 

отчете. 

Сложность в данном вопросе со-

стоит в том, что констатация и кванти-

фикация обесценения основывается на 

косвенных признаках и требует приме-

нения профессионального суждения. В 

связи с этим возникает потребность к 

обоснованию, алгоритмизации и разра-

ботке методического обеспечения дан-

ной процедуры. 

По мнению Т.Ю. Дружиловской та-

кая сложность во многом обусловлена 

неоднозначностью понимания слова 

«резерв» в специальной экономиче-

ской литературе [1, с. 1174]. 

В настоящее время алгоритм и меха-

низм расчета резерва под обесценение 

активов не описан в действующих нор-

мативных документах. Соответствую-

щие российские стандарты бухгалтер-

ского учета (ФСБУ 5/2019, ФСБУ 

6/2020, ФСБУ 14/2022, ПБУ 19/2002 и 

др.) лишь говорят о необходимости 

признания обесценения и в отдельных 

случаях содержат отсылку к МСФО.  
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В МСФО, в свою очередь, также от-

сутствует жесткая регламентация та-

ких условных учетных величин, при 

этом внешние пользователи должны 

ориентироваться на примечания к фи-

нансовой отчетности [2, с. 310]. 

В связи с этим представляется необ-

ходимым разработать соответствую-

щий алгоритм и механизм расчета ре-

зерва под обесценение активов. 

Рассмотрим порядок осуществления 

корректировки финансового резуль-

тата на сумму обесценения активов на 

примере запасов. 

В структуре запасов целесообразно 

выделить две укрупненные группы с 

точки зрения их предназначения: для 

использования в производстве и для 

продажи. Это обусловлено различ-

ными подходами к оценке данных 

групп (для первой приоритетна факти-

ческая себестоимость, для второй – 

цена продажи), необходимостью кон-

троля за их состоянием и движением 

(для первой группы – это отдел снаб-

жения, для второй – отдел сбыта) и раз-

ным сроком оборачиваемости. Запасы, 

оборачиваемость которых суще-

ственно отличается от средне хроноло-

гических или среднеотраслевых 

показателей, подлежат тестированию 

на обесценение. Положительный ре-

зультат такого тестирования означает 

необходимость создания резерва, кото-

рый может включать следующие 

этапы. 

На первом этапе производится рас-

чет показателей оборачиваемости запа-

сов, предназначенных для использова-

ния в производственной деятельности 

и для продажи в разрезе номенклатур-

ных групп. Результаты расчета оформ-

ляются бухгалтерской или аналитиче-

ской службой отдельным документом 

и используются для последующего 

анализа. 

На втором этапе, который рекомен-

дуется совмещать с инвентаризацией, 

ответственные складские и бухгалтер-

ские работники выделяют из общего 

перечня запасы, которые утратили 

свои первоначальные качества. 

На третьем этапе службы снабжения 

и сбыта осуществляют расчет и анализ 

возможной цены продажи запасов, 

находящихся длительное время без 

движения, а также по которым выяв-

лены признаки обесценения. 

На четвертом этапе бухгалтер или 

экономист анализирует полученные 
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данные и осуществляет расчет суммы 

резерва под снижение стоимости запа-

сов, раздельно в отношении ценностей 

предназначенных и не предназначен-

ных для продажи. На основании ре-

зультатов расчета оформляется приказ 

руководителя о создании резерва и 

бухгалтерская справка, подтверждаю-

щие соответствующие записи на бух-

галтерских счетах. 

Таким образом, последовательность 

действий примет следующий вид: 

– расчет оборачиваемости матери-

альных ценностей; 

– выявление обесценившихся и им-

мобилизованных запасов; 

– определение возможной цены про-

дажи обесценившихся запасов; 

– расчет и согласование резерва; 

– отражение в учете и отчетности. 

Данную последовательность целесо-

образно закрепить в качестве внутри-

фирменного положения «Порядок вза-

имодействия между структурными 

подразделениями при проверке обесце-

нения», в котором также следует ука-

зать ответственных исполнителей и со-

став формируемой документации. 

При начислении или увеличении ре-

зерва необходимо признать прочие 

расходы, а при его восстановлении – 

стронировать соответствующую 

сумму. Суммы созданного и восстанов-

ленного резерва подлежат обособлен-

ному раскрытию в финансовой отчет-

ности. 

Положение описывает порядок взаи-

модействия участников проверки запа-

сов на обесценение, методику расчета 

резервов, последовательность его отра-

жения в бухгалтерском учете в соот-

ветствии с ФСБУ 5/2019 «Запасы», а 

также формы первичных документов, 

подтверждающие расчет резерва. 

Применение данного положения 

позволит предприятию: 

– упорядочить процессы тестирова-

ния запасов на обесценение и резерви-

рования; 

– повысить ответственность испол-

нителей; 

– избежать ошибок из-за отсутствия 

подтверждающих документов. 

Помимо резерва под снижение стои-

мости материальных ценностей к оце-

ночным резервам относят резерв по со-

мнительным долгам и резерв под обес-

ценение финансовых вложений. 

По мнению М.И. Кутера, резервиро-

вание сомнительной задолженности 
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позволяет страховать риски, связанные 

с неоплатой долга покупателем [3, 

с. 43]. 

В свою очередь, как пишет Д.В. Лу-

говский, «риски неопределенности, в 

отношении которых формируются ре-

зервы, в будущем могут «материализо-

ваться» либо в расходы (от обычной 

деятельности), либо в потери (непроиз-

водительные расходы)» [4, с. 72], тем 

самым корректируя (уточняя) финан-

совый результат. 

В целях минимизации ошибок, а 

также повышения достоверности и 

обоснованности корректировки финан-

сового результата на величину указан-

ных резервов необходимо: 

– регламентировать процедуру их 

формирования и использования; 

– закрепить периодичность про-

верки на обесценение. 

С целью унификации требований к 

созданию резерва, а также оптимиза-

ции взаимодействия структурных под-

разделений целесообразно установить 

порядок взаимодействия между струк-

турными подразделениями при резер-

вировании сомнительной задолженно-

сти. Данный порядок должен регла-

ментировать функционал 

соответствующих исполнителей 

(структурных подразделений). 

Так, юридический отдел осуществ-

ляет: 

– предоставление информации о со-

стоянии дел с прохождением процедур 

банкротства дебиторов, ведением ис-

полнительного производства, претен-

зионной работы с контрагентами; 

– предоставление оперативной ин-

формации о наличии контрагентов, ис-

ключенных из ЕГРЮЛ; 

– составление реестров юридиче-

ских лиц с указанием договоров и ком-

ментариями о состоянии дел. 

Бухгалтерия производит: 

– формирование сведений о состоя-

нии остатков дебиторской задолженно-

сти и созданном резерве по состоянию 

на последнее число месяца перед от-

четным в реестре сомнительной деби-

торской задолженности; 

– проверку наличия документаль-

ного подтверждения дебиторской за-

долженности и актов сверок с контр-

агентами со сроком возникновения за-

долженности свыше трех лет; 

– предоставление оперативной ин-

формации за последний месяц отчет-

ного квартала о поступивших 
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денежных средствах в погашение со-

мнительной задолженности; 

– анализ информации, поступающей 

от юридического отдела (реестры юри-

дических лиц); 

– расчет резервов по сомнительным 

долгам; 

– подготовку приказа о создании ре-

зервов; 

– отражение резервов в учете. 

Руководитель организации утвер-

ждает: 

– результаты работы бухгалтерской 

службы; 

– приказ о создании резервов [5]. 

Аналогичным образом может быть 

организован порядок взаимодействия 

между соответствующим подразделе-

ниями экономического субъекта при 

создании резерва под обесценение фи-

нансовых вложений. 

В приказе необходимо указать при-

чину создания, восстановления или 

списания резерва. К нему прилагаются 

перечни установленных при инвента-

ризации сумм и копии документов, 

подтверждающих необходимость со-

здания резервов (решение, определе-

ние суда, исполнительный лист и т.д.). 

В ходе анализа данной информации 

руководитель или другой уполномо-

ченный сотрудник и ответственный 

бухгалтер принимают решение о необ-

ходимости создания резервов. 

В данном случае резерв по сомни-

тельным долгам должен создаваться в 

отношении: 

– контрагентов, по которым арбит-

ражным судом принято решение об 

удовлетворении заявления о банкрот-

стве должника и введена процедура 

конкурсного производства, наблюде-

ния, внешнего управления при усло-

вии, что кредитор заявил свои требова-

ния в установленном порядке, но не 

включен в реестр требований кредито-

ров (сумма резерва может быть умень-

шена в случае предоставления юриди-

ческим отделом информации о сумме 

денежных средств, которая может быть 

получена в рамках процедуры банкрот-

ства); 

– дебиторской задолженности, в от-

ношении которой более одного года с 

даты выдачи исполнительного листа 

ведется процедура исполнительного 

производства, при этом платежи в по-

гашение задолженности не поступали, 

либо имеется постановление о 
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прекращении (приостановлении) ис-

полнительного производства. 

Дебиторская задолженность контр-

агентов: 

– с истекшим сроком исковой давно-

сти подлежит списанию с баланса (ре-

зерв под такую задолженность созда-

ваться не должен); 

– исключенных из ЕГРЮЛ, списы-

вается единовременно на расходы или 

за счет ранее созданного резерва на ос-

новании приказа руководителя органи-

зации по итогам годовой инвентариза-

ции. 

Представленные рекомендации по 

организации и методике учета резервов 

могут найти отражение в локальных 

нормативных документах хозяйствую-

щего субъекта, например во внутри-

фирменных положениях «Порядок 

проверки активов на обесценение» и 

«Порядок формирования и использова-

ния оценочных резервов». 

Разработанное положение позволит 

предприятию обеспечить оптимальные 

условия взаимодействия ответствен-

ных лиц при формировании резервов, а 

также единство принципов и требова-

ний к расчету обесценения в соответ-

ствии с российскими и международ-

ными стандартами. 

Планируемым результатом приме-

нения указанных рекомендаций высту-

пает: снижение трудозатрат на органи-

зацию и проведение проверки активов 

на обесценение и расчет резервов, уси-

ление резервной защиты предприятия 

и системы внутреннего контроля, по-

вышение качества бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности предприятия. 
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Аннотация. Информация о финансовом результате играет важную роль в про-

цессе принятия решений. При этом существующая форма бухгалтерский отчет-

ности содержит весьма ограниченный состав показателей. В работе представ-

лен комплекс рекомендаций, направленных на улучшение восприятия отчета за 

счет его структурирования, обеспечения единства терминологии, раскрытия дан-

ных о финансовом результате, признанном от выполнения этапов работ, доли 

меньшинства и других факторов. 

Ключевые слова: финансовый результат, совокупный доход, отчет о финансо-

вых результатах, существенность, информация по сегментам. 

 

Российская практика формирования 

отчета финансовых результатах и со-

став его элементов планомерно при-

ближается к требованиям международ-

ных стандартов. 

В.А. Маняева, рассматривая про-

цессы конвергенции отечественных 

федеральных стандартов бухгалтер-

ского учета в части сближения их с 

МСФО, отмечает существенный про-

гресс в данной области [1, с. 1341]. 

В настоящее время отчет содержит 

все важнейшие ключевые показатели, 

связанные с формированием финансо-

вого результата от обычной деятельно-

сти и прочих доходов и расходов, нало-

гообложением прибыли, а также от-

дельных элементов совокупного 

дохода. Выручка приводится в нетто-

оценке (без налога на добавленную 

стоимость), демонстрируется влияние 

на величину финансового результата 

от продаж коммерческих и управлен-

ческих расходов, а при расчете чистой 

прибыли принимаются во внимание 

налоговые корректировки. Также рас-

считывается и раскрывается показа-

тель совокупного финансового резуль-

тата, учитывающий влияние пере-

оценки долгосрочных активов и иных 

факторов, не связанных с осуществля-

емой хозяйствующим субъектом дея-

тельностью. 

Как отмечает А.А. Соколов, далеко 

не вся прибыль, отражаемая в бухгал-

терской отчетности, обеспечена 
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реальным приростом денежных 

средств и иных высоколиквидных ак-

тивов, что объективно вытекает из 

сущности принципа начисления и 

необходимости проведения ряда так 

называемых неденежных операций, 

например переоценки [2, с. 21]. 

Справедливости ради нужно заме-

тить, что состав прочих элементов со-

вокупного дохода в МСФО представ-

лен более развернуто, а методика кор-

ректировки финансового результата 

для целей налогообложения сохраняет 

некоторые особенности. Присутствуют 

и другие отличия касаемые, например, 

раскрытия доли миноритарных вла-

дельцев в финансовом результате ком-

пании. Однако в совокупности их 

нельзя назвать определяющими и не-

устранимыми. 

Имеются в российской форме отчета 

о финансовых результатах и иные не-

достатки, не связанные с МСФО. Ос-

новной из них – недостаточная детали-

зация показателей и игнорирование 

требования существенности при рас-

крытии информации. Другие связаны 

со структурой формирования, последо-

вательностью представления и взаимо-

связью показателей. 

Остановимся на указанных пробле-

мах более подробно, для чего проана-

лизируем связанные с ними требова-

ния в отношении отчета о финансовых 

результатах организации. 

Представление информации в дей-

ствующей форме отчета о финансовых 

результатах соответствует этапам фор-

мирования данного показателя на сче-

тах бухгалтерского учета или этапам 

выполняемых учетных процедур. В 

нем последовательно формируются по-

казатели валовой прибыли, прибыли от 

продаж, прибыли до налогообложения, 

чистой прибыли и совокупного дохода 

экономического субъекта. 

Формат отчета о финансовых ре-

зультатах определен ПБУ 4/99. Поло-

жение определяет общие требования к 

содержанию отчета, состав его показа-

телей и многое другое. Кроме того, 

многие вопросы, связанные с отчетно-

стью, в целом, и данной формой, в 

частности, рассмотрены в ПБУ 1/08 и 

ПБУ 21/08. Например, корректировка 

финансового результата на величину 

оценочных резервов обусловлена, с од-

ной стороны, требованием осмотри-

тельности, установленным ПБУ 1/08, а 

с другой, – необходимостью отражения 
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изменений оценочных значений со-

гласно ПБУ 21/08. 

Существуют и другие стандарты, 

требования которых напрямую влияют 

на порядок формирования и раскрытия 

информации о финансовом результате 

(ПБУ 7/98, ПБУ 8/10, ПБУ 16/02 и т. 

д.). 

Исходя из предписаний ПБУ 7/98 

необходимо отразить факты, возник-

шие после отчетной даты, но до подпи-

сания отчета, которые повлияли либо 

могут существенным образом повли-

ять на финансовый результат предпри-

ятия. Например, убытки, полученные 

вследствие банкротства должника, по-

скольку данное обстоятельство может 

непосредственным образом изменить 

размер прибыли, подлежащей распре-

делению между участниками. 

По ПБУ 8/10 организация должна от-

разить в годовой отчетности активы, 

обязательства, доходы и расходы, став-

шие следствием условных фактов хо-

зяйственной жизни, таких, например, 

как выдача или получение гарантий 

третьих лиц. 

Заметим, однако, что подобные све-

дения раскрываются за рамками дей-

ствующих шаблонов форм финансовой 

отчетности в составе справочной ин-

формации, как правило, в пояснитель-

ной записке. Тем не менее, это не озна-

чает отсутствия их потенциального 

влияния на финансовый результат и на 

решения заинтересованных пользова-

телей отчетности. 

В соответствии с ПБУ 16/02 раскры-

вается информация, связанная с пре-

кращением деятельности операцион-

ных и географических сегментов, 

например, выпуска определенной но-

менклатуры продукции, либо закрытия 

филиала или иного структурного под-

разделения. 

Необходимость обособленного рас-

крытия информации об элементах фи-

нансовой отчетности, в том числе, о до-

ходах, расходах и финансовом резуль-

тате в условиях применения допуще-

ния о непрерывности деятельности 

продиктована предписаниями ПБУ 

12/10. 

Благодаря этому, по мнению 

Л.А. Насакиной, становится возмож-

ной оценка эффективности функцио-

нирования различных сегментов и 

участков деятельности организации и 

взаимоотношений между ними [3, с. 

113]. 
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Кроме того, исходя из приказа Мин-

фина РФ «О формах бухгалтерской от-

четности» детализация информации о 

финансовом результате осуществля-

ется с учетом ее существенности. Это, 

в свою очередь, подтверждает необхо-

димость детализации доходов и 

расходов экономического субъекта в 

отчете о финансовых результатах. 

Ниже, в таблице 1, с учетом отмечен-

ных обстоятельств, представлен пред-

лагаемый шаблон отчета о финансовых 

результатах или отчета о совокупном 

доходе, как его нередко именуют в за-

рубежной практике. 

Таблица 1 – Предлагаемый шаблон отчета о финансовых результатах (отчета 

о совокупном доходе) 

Наименование показателя 
Отчетный  

год 

Предыдущий  

год 

I. Финансовый результат от обычной деятельности   

Выручка   

в т. ч. – (по видам уставной деятельности)   

– (по видам уставной деятельности)   

Себестоимость продаж (  ) (  ) 

в т. ч. – (по видам уставной деятельности)       

– (по видам уставной деятельности)       

Валовая прибыль (убыток)   

в т. ч. – (по видам уставной деятельности)   

– (по видам уставной деятельности)   

Расходы на продажу (  ) (  ) 

Расходы на управление (  ) (  ) 

Прибыль (убыток) от продаж   

в т. ч. – (по видам уставной деятельности)   

– (по видам уставной деятельности)   

II. Прочий финансовый результат    

Прочие доходы   

в т. ч. – (по видам прочих доходов)   

– (по видам прочих доходов)   

Прочие расходы (  ) (  ) 

в т. ч. – (по видам прочих расходов) (  ) (  ) 

– (по видам прочих расходов) (  ) (  ) 

III. Налогообложение прибыли       

Прибыль (убыток) до налогообложения   

Налог на прибыль       

в т. ч.  – текущий налог на прибыль (  ) (  ) 

– отложенный налог на прибыль   

Прочее   

Чистая прибыль (убыток)   
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Продолжение таблицы 1. 

Наименование показателя 
Отчетный  

год 

Предыдущий  

год 

IV. Прочий совокупный доход   

Результат от переоценки внеоборотных активов, 

не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода   

Результат от прочих операций, не включаемый в 

чистую прибыль (убыток) периода   

Налог на прибыль от операций, результат которых 

не включается в чистую прибыль (убыток) периода   

Совокупный финансовый результат периода   

V. Справочная информация   

Базовая прибыль (убыток) на акцию   

Разводненная прибыль (убыток) на акцию   

Доля меньшинства   

Прибыль (убыток) от выполнения этапов по 

незавершенным работам   

Применение данного шаблона обес-

печит: 

Оптимизированный шаблон отчета о 

финансовых результатах предусматри-

вает: выделение разделов, соответству-

ющих этапам процедуры формирова-

ния финансового результата; детализа-

цию информации о выручке и себесто-

имости продаж в разрезе операцион-

ных сегментов; упорядочение струк-

туры прочих доходах и расходов; а 

также обособление выручки, признан-

ной способом «по мере готовности» и 

доли меньшинства. 

Применение данного шаблона обес-

печит: 

– единообразие с бухгалтерским ба-

лансом и другими формами 

отчетности, в которых, в отличие от 

действующей формы отчета о финан-

совых результатах, предусмотрено 

структурирование информации по раз-

делам; 

– улучшение восприятия информа-

ции за счет ее структурирования, что 

даст лучшую визуализацию процедуры 

формирования прибыли по этапам ее 

формирования; 

– соблюдение обязательного требо-

вания к раскрытию всей существенной 

информации в соответствии с ПБУ 

1/08, 4/99, приказом Минфина РФ «О 

формах бухгалтерской отчетности», а 

также МСФО (IAS) 1 вследствие дета-

лизации основных компонентов 
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доходов расходов по видам осуществ-

ляемой деятельности; 

– повышение полезности и инфор-

мативности отчетных данных в резуль-

тате обособленного раскрытия в со-

ставе прочих доходов и расходов ин-

формации о суммах созданных и вос-

становленных в отчетном периоде оце-

ночных резервов; 

– единство терминологии в плане 

счетов и формах отчетности вслед-

ствие использования понятий «Рас-

ходы на продажу» и «Расходы на 

управление». В первом случае будет 

обеспечено соответствие названию 

счета 44, а втором, – соответствие эко-

номическому содержанию расходов, 

учитываемых на счете 26, которые есть 

ни что иное, как расходы на управле-

ние; 

– выполнение предписаний ПБУ 

12/10 в части раскрытия информации 

по операционным сегментам (видам 

деятельности) посредством детализа-

ции показателей финансового резуль-

тата; 

– сокращение ошибок при представ-

лении данных о прочих доходах и 

расходах (которые в действующей 

форме дважды упоминаются как про-

чие: прочие в составе прочих) по при-

чине упорядочения структуры элемен-

тов отчета о финансовых результатах; 

– осторожность в оценке финансо-

вого результата вследствие дополни-

тельного обособленного раскрытия 

данных о финансовом результате, при-

знанном от выполнения этапов работ 

(по договорам подряда), который в 

данном случае заработан весьма 

условно, в отличие, например, от вы-

ручки от продажи товаров; 

– соблюдение предписаний МСФО 

(IAS) 1 в части раскрытия информации 

о доле меньшинства, то есть доли в ка-

питале общества, принадлежащей ми-

норитарным акционерам и, как след-

ствие, повышение информативности 

отчета о финансовых результатах. 

Таким образом, комплекс представ-

ленных модификаций обеспечит не 

просто устранение отдельных недоче-

тов в действующей форме отчета о фи-

нансовых результатах, но и систем-

ность в представлении информации, а 

значит, повышение ее полезности. 
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Аннотация. В данной статье описываются основные сложности перехода на 

МСФО, основные преимущества, пути и этапы перехода на международные стан-

дарты. Цель статьи состоит в определении возможностей применения между-

народного опыта формирования финансового результата и раскрытии перспек-

тив, которые открываются перед российскими экономическими субъектами. 

Ключевые слова: финансовый результат, международные стандарты, финан-

совая отчетность, международный опыт, прибыль. 

 

В настоящее время актуальной про-

блемой для любой коммерческой орга-

низации выступает вопрос совершен-

ствования учета финансового резуль-

тата и раскрытия информации о нем. 

Новые требования предъявляются со 

стороны внешних пользователей, заин-

тересованных в деятельности компа-

нии и соответственно возникает про-

блема повышения прозрачности и до-

стоверности показателей бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности.  

Совершенствование учета финансо-

вого результата обусловлено тем, что 

его показатели используется не только 

для целей составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, но и для со-

ставления управленческой отчетности, 

осуществления анализа и контроля за 

финансово-хозяйственной деятельно-

стью организации.  

Сделать отчетность организации бо-

лее прозрачной позволяет применение 

международных стандартов финансо-

вой отчетности. Опыт организаций уже 

внедривших МСФО, заставляет при-

знать необходимость и перспективы 

этого трудоемкого процесса. Конечно, 

существуют определенные сложности 

при переходе на международный опыт, 

однако, существуют и пути их реше-

ния. Одними из основных сложностей 

при переходе на МСФО выступают: 

– отсутствие квалифицированных 

специалистов в организации; 
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– различия в российских и междуна-

родных стандартах; 

– высокие затраты; 

– изменения законодательства. 

Рассмотрим основные этапы пере-

хода на МСФО, представленные на ри-

сунке 1. 

 

Рисунок 1 – Этапы перехода на МСФО 

На первом этапе необходимо сбли-

зить бухгалтерский и управленческий 

учет организации. Расхождения по 

данным видам учета влекут за собой 

еще большие трудности при переходе 

на МСФО, поэтому необходимо, чтобы 

данные в бухгалтерском и управленче-

ском учете сходились.  

Первый этап начинается с принятия 

руководством организации решения о 

переходе на МСФО и оценки необхо-

димых для этого ресурсов. Прежде 

всего, следует выяснить, есть ли в ор-

ганизации специалист, разбирающийся 

в нюансах внедрения международных 

стандартов. 

На втором этапе следует определить 

дату отчетного периода и не стоит за-

бывать про принцип сопоставимости. 

В расчете необходимо учитывать не 

только данные за отчетный год, но и 

данные за два предыдущих периода. 

Так, при составлении отчетности за 

2021 г. начинать расчет необходимо с 

2019 г., иначе не будет возможности 

получить сопоставимые данные для 

принятия важных решений. Для опре-

деления отчетных дат финансовой от-

четности необходимо учитывать 
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интересы акционеров, кредитующих 

компанию финансовых организаций и 

инвесторов. 

Третий этап представляет собой вы-

бор методологии ведения бухгалтер-

ского учета, способов формирования 

бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти, включает разработку рабочего 

плана счетов. Здесь происходит син-

хронизация данных учета, формиру-

ется свод правил, где зафиксированы 

требования к отражению тех или иных 

операций в каждом виде учета. Для 

всех компаний, входящих в группу, 

разрабатываются максимально унифи-

цированные отчетные формы и проис-

ходит выбор программного обеспече-

ния. Этап предполагает расчет затрат 

на внедрение и выявление выгод от ис-

пользования.  

Четвертый этап – формирование 

первоначального баланса на дату пере-

хода. При составлении первоначаль-

ного баланса необходимо пересмот-

реть статьи активов и обязательств, 

провести выверку капитала. Основные 

корректировки при переходе на МСФО 

касаются оценки активов, их призна-

ния и обесценения, формирования оце-

ночных обязательств, а также 

консолидации дочерних и зависимых 

компаний.  

Для оценки активов компании и име-

ющихся у нее обязательств рекоменду-

ется пригласить независимых профес-

сиональных экспертов. Это позволит 

оптимизировать подготовку отчетно-

сти в соответствии с правилами, опре-

делить потребность в аудите и сделать 

выбор либо в пользу создания в орга-

низации отдела международного учета, 

либо в пользу найма внешних консуль-

тантов. 

На пятом этапе формируется финан-

совая отчетность по МСФО. Составляя 

отчетность по МСФО несколько раз в 

год нецелесообразно держать отдель-

ного специалиста в штате организации. 

Нанять сотрудника имеет смысл в том 

случае, когда отчетность МСФО со-

ставляется регулярно, а также, если в 

организации параллельно ведется 

управленческий учет. Это обусловлено 

тем, что содержащаяся в отчетности по 

МСФО информация имеет точки пере-

сечения с управленческой, поэтому 

нельзя допустить дублирования отчет-

ных функций в организации. Логич-

ным решением будет создание 
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шаблонов отчетности (промежуточ-

ного и годового). 

Основная задача при переходе на 

международные стандарты – собрать 

максимально полную и уместную ин-

формацию для всех участников 

рыночных отношений – учредителей, 

контрагентов, инвесторов и других 

пользователей.  

На данный момент существует три 

пути перехода на международный 

опыт, представленные на рисунке 2. 

 

Рисунок 2 – Пути перехода на МСФО 

Организации, составляющие отчет-

ность по МСФО несколько раз за от-

четный год со временем, выстраивают 

систему полуавтоматической подго-

товки. В большинстве случаев для 

этого используют автоматизированные 

системы учета, в которых существует 

возможность отражать информацию 

операционных данных в соответствии 

с российскими стандартами на план 

счетов международных стандартов.  

При этом наиболее часто отражае-

мые операции и корректировки по ним 

могут быть настроены с 

использованием автоматических алго-

ритмов, а в отношении отдельных опе-

раций ответственный специалист отра-

жает проводки и корректировки по ним 

вручную. 

Параллельный учет используют до-

статочно редко, как правило, это харак-

терно для дочерних компаний крупных 

международных групп, использующих 

единую базу данных по всему миру для 

всех своих структур [1]. 

Формирование отчетности по 

МСФО методом трансформации пред-

ставлено на рисунке 3. Большинство 
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организаций используют данный ме-

тод в программе Microsoft Excel. Ос-

новные данные выгружаются из бух-

галтерской учетной системы и с помо-

щью использования встроенных функ-

ций и формул в Microsoft Excel форми-

руются расчетные таблицы разных ти-

пов, алгоритмы вычислений, отчеты и 

базы данных. Основной принцип 

трансформации данных основан на ре-

классификации отчетности и примене-

нии корректировок в отношении ста-

тей бухгалтерской отчетности, начис-

лений, списаний, резервов и прочего, 

также данным путем производится пе-

регруппировка счетов.  

 

Рисунок 3 – Формирование отчетности по МСФО методом трансформации 

Данные оборотно-сальдовой ведо-

мости, составленной в соответствии с 

РСБУ, переносятся на план счетов, со-

ставленный в соответствии с МСФО. 

Далее производится реклассификация 

и отражаются корректировки между 

статьями – информация перезаписыва-

ется полностью или частично с одного 

счета на другой счет, либо на не-

сколько счетов.  

Отличие реклассификации от кор-

ректировки заключается в том, что 

перенос данных происходит внутри 

бухгалтерского баланса или отчета о 

финансовых результатах без измене-

ния прибыли. В случае, когда отража-

ется операция по МСФО, которая при-

водит к уменьшению или увеличению 

прибыли – это называется корректи-

ровкой.  

Составление финансовой отчетно-

сти в соответствии с МСФО решает ос-

новную проблему финансовой отчет-

ности – разграничение прибыли 
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компании от прибыли ее собственни-

ков, которые не позволяют необосно-

ванно завышать результативность ее 

экономической деятельности в глазах 

заинтересованных пользователей. 

Международные стандарты предо-

ставляют большую степень свободы, 

нежели российские стандарты, однако 

выделяют обязательные статьи для от-

чета о прибылях и убытках, которые 

характеризуются: 

– выручкой; 

– затратами по финансированию; 

– прибылью или убытком до налого-

обложения; 

– расходами по уплате налога; 

– долей компании в прибыли или 

убытке по методу долевого участия; 

– расходами по налогам; 

– итоговой суммой прекращенной 

деятельности. 

При формировании финансового ре-

зультата по МСФО и РСБУ, следует от-

метить различия в признании выручки. 

В соответствии с РСБУ доход призна-

ется в случае момента перехода права 

собственности на товар. А в соответ-

ствии с МСФО основным аспектом вы-

ступает экономическая составляющая 

– возможность, что организация 

получит или потеряет будущие эконо-

мические выгоды, обусловленные со-

ответствующим объектом признания.  

При составлении отчета о финансо-

вых результатах по РСБУ ориентиру-

ются на единственно существующую 

классификацию доходов и расходов. В 

МСФО затраты классифицируются в 

зависимости от метода. Это одно из ос-

новных различий при формировании 

показателей финансового результата 

по МСФО и РСБУ [3].  

Классификация по характеру затрат 

в МСФО предполагает, что расходы не 

будут перераспределяться в зависимо-

сти от их назначения. При данной клас-

сификации обычно формируются та-

кие показатели как выручка, прочий 

доход, изменения в запасах готовой 

продукции и незавершенного произ-

водства, показатели использованного 

сырья и расходных материалов, расход 

за вознаграждения работникам, расход 

за амортизацию, прочие расходы, 

итого расходы и прибыль до налогооб-

ложения. 

Классификация по назначению за-

трат предполагает, что расходы груп-

пируются на подгруппы в зависимости 
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от их назначения, в виде части себесто-

имости продаж.  

В соответствии с российскими стан-

дартами расходы обязательно должны 

быть подтверждены документально. 

Это также является их отличительной 

особенностью от МСФО.  

Таким образом, можно сделать вы-

вод, что финансовая отчетность, со-

ставленная в соответствии с МСФО со-

держит более полную информацию, 

несмотря на то, что при составлении 

отчетности МСФО компания имеет 

большую свободу нежели при состав-

лении отчетности в соответствии с 

РСБУ. Но недостатком отчетности по 

МСФО выступает несопоставимость 

данных различных организаций. Тем 

не менее, финансовая отчетность в со-

ответствии с МСФО соответствует тре-

бованиям прозрачности и надежности.  

Таким образом, переход компании 

на международные стандарты влечет за 

собой ряд преимуществ: 

– повышение качества управленче-

ского учета; 

– эффективность контрольной 

среды; 

– укрепление системы корпоратив-

ного поведения, что приведет к 

повышению уровня доверия к руковод-

ству экономического субъекта; 

– возможность для собственника, не 

принимающего активного участия в 

деятельности компании получить по-

дробную и достоверную информацию 

обо всех процессах финансово-хозяй-

ственной деятельности; 

– выход на международные рынки, 

привлечение дополнительных инве-

стиций в компанию, что позволит ком-

пании занять большую долю рынка и 

может способствовать повышению ее 

конкурентоспособности;  

– повышение доверия к экономиче-

скому субъекту со стороны учредите-

лей и внешних пользователей; 

– улучшение сопоставимости пока-

зателей внутри компании; 

– обновление информационных си-

стем; 

– повышение прозрачности и инфор-

мативности финансовой отчетности. 

Также переход на МСФО позволяет 

улучшить финансовый результат орга-

низации. Например, в активах воз-

можны такие изменения как:  

– переоценка основных средств и не-

материальных активов по 
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справедливой стоимости при первом 

применении; 

– признание основных средств, взя-

тых в лизинг; 

– обесценение активов; 

– признание части расходов буду-

щих периодов в качестве нематериаль-

ных активов. 

В настоящий момент финансовая от-

четность в соответствии с российскими 

стандартами бухгалтерского учета до-

статочно приближена к международ-

ным стандартам. Но для того, чтобы 

различия стали менее существенными 

необходима адаптация принципов 

МСФО с учетом особенностей россий-

ского рынка.  
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Аннотация. В настоящее время фармацевтическая промышленность занимает 

в отечественной экономике особое положение, которое заключается в социальной 

направленности и значимости продуктов ее производства. Данная отрасль отли-

чается высоким уровнем научных исследований и опытно-конструкторских разра-

боток и большим объемом затрат. Отраслевые особенности обуславливают воз-

можность выбора тех или иных компонентов учетной политики для целей бухгал-

терского учета. Благодаря учетной политике хозяйствующий субъект имеет воз-

можность разработать собственную учетную систему, соответствующую 

направлениям развития его деятельности, проводить анализ и совершенствование 

учетного процесса, документально закрепляя оптимальные способы ведения бух-

галтерского учета. 

Ключевые слова: учетная политика, резервы, резерв под возможное обесценение 

запасов, оценочные резервы, оценочные обязательства, фармацевтическая про-

мышленность, фармацевтика, лекарственное средство, фармацевтическая суб-

станция, утилизация лекарственных средств. 

В современных условиях ведение 

бухгалтерского учета в организациях 

осуществляется, прежде всего, с целью 

составления и представления своевре-

менной и релевантной отчетности, ко-

торая обеспечивала бы заинтересован-

ных пользователей достаточным объе-

мом полезной информации об имуще-

ственном положении и финансовых ре-

зультатах деятельности экономиче-

ского субъекта. Порядок ведения бух-

галтерского учета закрепляется в учет-

ной политике, которая призвана 

обеспечить полноту отражения всех 

фактов хозяйственной деятельности. 

Чаще всего под учетной политикой 

понимается выбранная организацией 

совокупность способов ведения бух-

галтерского учета (рисунок 1). Необхо-

димо акцентировать внимание, что 

ключевым словом в данном определе-

нии является «выбранная». Поскольку 

если выбор отсутствует, то и отсут-

ствует, соответственно, учетная поли-

тика – искусство возможного выбора. 
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Рисунок 1 – Сравнительная характеристика российской и международной 

практики определения учетной политики 

Учетная политика предоставляет 

возможность экономическому субъ-

екту смоделировать учетный процесс, 

закрепив при этом оптимальные спо-

собы ведения бухгалтерского учета, 

которые будут сочетаться со страте-

гией развития компании. Далее в ра-

боте рассмотрим влияние отраслевых 

особенностей на формирование учет-

ной политики на примере фармацевти-

ческой промышленности, поскольку в 

настоящее время технологический 

прогресс, инновации в области 

НИОКР, а также растущий спрос на 

фармацевтические препараты способ-

ствуют тому, что фармацевтика счита-

ется одной из перспективных отраслей 

развития экономики. 

Производственный процесс фарма-

цевтических компаний отличается вы-

сокой материалоемкостью – 

материальные затраты составляют в 

среднем 75% себестоимости готовых 

лекарственных препаратов. К сырью и 

материалам относятся, прежде всего, 

действующие вещества – фармацевти-

ческие субстанции, а также вспомога-

тельные компоненты, из которых впо-

следствии создается конечный продукт 

– лекарственное средство. 

Как используемое в производстве 

сырье, так и готовая продукция – это 

запасы, имеющие ограниченный срок 

годности. Сообразно с этим, возникает 

необходимость особого подхода к их 

учету и контролю, поскольку после ис-

течения установленного срока годно-

сти они подлежат уничтожению, что 

регламентируется ст. 59 закона №61-

ФЗ «Об обращении лекарственных 

средств». Таким образом, у фарм-про-

изводителей периодически возникают 
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дополнительные затраты как на оплату 

услуг утилизирующей компании, так и 

на списание стоимости просроченных 

(некачественных) запасов. 

Кроме этого, расходы на утилиза-

цию могут возникать в следующем 

случае. В практике фармацевтических 

производителей возникают ситуации, 

связанные с получением от покупате-

лей и заказчиков рекламаций – претен-

зий об обнаруженном недостатке в по-

лученном товаре (рисунок 2). 

 

Рисунок 2 – Возможные случаи получения рекламаций 

В случае поступления претензий или 

рекламаций рекомендуется создавать 

комиссию для выяснения причин несо-

ответствия продукта установленным 

требованиям и проведения анализа 

производственной документации и до-

сье серии на данное лекарственное 

средство. При отсутствии возвращен-

ного образца отдел контроля качества 

(либо другой отдел, на который возло-

жены функции по контролю качества) 

должен проводить испытания кон-

трольного (или архивного) образца 

данной серии. 

Как следствие, по результатам ис-

следования необходимо составить за-

ключение руководителя отдела 

контроля качества, в котором будет 

определено либо подтверждение, либо 

опровержение рекламации и принято 

решение об отзыве продукции из граж-

данского оборота. 

После завершения процедуры от-

зыва продукции не соответствующего 

качества из гражданского оборота 

необходимо составлять Акт выбра-

ковки в соответствии с требованиями с 

СТО GMP 55025582-12 «Управление 

несоответствующей продукции». Впо-

следствии продукция подлежит уни-

чтожению (утилизации). 

В связи с тем, что обязанность по 

утилизации возникает из норм законо-

дательства, рекомендуется компаниям-
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производителям признавать оценочное 

обязательство (обязательство с неопре-

деленной величиной и сроком испол-

нения) согласно ПБУ 8/2010 «Оценоч-

ные обязательства, условные обяза-

тельства и условные активы» на утили-

зацию просроченного (архивного) сы-

рья и изъятой из оборота готовой про-

дукции. 

Оценочное обязательство следует 

отражать на счете учета резервов пред-

стоящих расходов с отнесением его ве-

личины на прочие расходы: 

Дебет 91 «Прочие доходы и рас-

ходы», субсчет 2 «Прочие расходы» 

Кредит 96 «Резервы предстоящих 

расходов». 

Расходы на утилизацию и транспор-

тировку лекарственных средств ненад-

лежащего качества будут отражены 

следующим образом: 

Дебет 96 «Резервы предстоящих рас-

ходов» 

Кредит 76 «Расчеты с разными деби-

торами и кредиторами». 

Учитывая тот факт, что затраты на 

утилизацию архивных фармацевтиче-

ских субстанций возникают в компа-

ниях периодически, предлагаем моди-

фицировать структуру пассивного 

счета 96 «Резервы предстоящих расхо-

дов» следующим образом (рисунок 3). 

 

Рисунок 3 – Предлагаемая структура счета  

96 «Резервы предстоящих расходов» 

Начиная с 2021 г. обязательным к 

применению всеми организациями 

стал ФСБУ 5/2019 «Запасы». В стан-

дарте были приняты принципиально 

новые подходы к учету запасов и, та-

ким образом, компаниям необходимо 

было своевременно пересмотреть при-

менявшиеся ранее подходы к учету 

данного вида активов. В частности, это 

касается оценки запасов после призна-

ния. 
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В соответствии с п. 28 ФСБУ 5/2019 

запасы на отчетную дату должны оце-

ниваться по наименьшей из двух вели-

чин: либо по фактической себестоимо-

сти, либо по чистой стоимости реали-

зации. В случае превышения фактиче-

ской себестоимости запасов над их чи-

стой стоимостью продажи признается 

их обесценение и экономический субъ-

ект обязан создать резерв под обесце-

нение запасов. 

Создание данного резерва имеет осо-

бую актуальность в фармацевтической 

промышленности, поскольку сырьевая 

база отрасли полностью зависит от им-

портных поставок. В условиях сложив-

шейся макроэкономической ситуации 

на рынке происходит переориентация 

логистических маршрутов и цепочек 

поставок, что приводит к удорожанию 

стоимости импортного сырья и 

сокращению поставок. Так, в марте 

2022 г. поставки фармацевтических 

субстанций в Россию сократились на 

17% (рисунок 4). 

Как ранее было отмечено, для целей 

резервирования в качестве текущей 

стоимости активов признается цена их 

возможной продажи на конец отчет-

ного периода. Принимая во внимание 

тот факт, что цена возможной продажи 

служит расчетным показателем, кото-

рый определяется экономическим 

субъектом на основе данных о конъ-

юнктуре рынка, а приведенная дина-

мика поставок свидетельствует о не-

стабильном состоянии цен на действу-

ющие лекарственные вещества, можно 

прийти к выводу, что определение чи-

стой стоимости продажи по данным ак-

тивам представляется весьма затрудни-

тельным. 

 

Рисунок 4 – Динамика объемов поставок фармакопейных и технических 

активных фармацевтических ингредиентов в Россию 
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Рекомендуется закреплять в учетной 

политике порядок формирования ре-

зерва под возможное обесценение за-

пасов в связи с нестабильностью цен на 

действующие вещества, который обес-

печивает получение более объектив-

ной информации о реальной стоимости 

сырья и материалов: 

Дебет 90 «Продажи», субсчет 2 «Се-

бестоимость продаж» 

Кредит 14 «Резервы под снижение 

стоимости материальных ценностей» 

[1]. 

При этом в учетной политике сле-

дует акцентировать внимание на 

оценке фармацевтических субстанций, 

поскольку они обладают существенной 

стоимостью и при этом ограниченным 

сроком годности. 

Соответственно, на организацию 

бухгалтерского учета в фармацевтиче-

ской промышленности оказывают 

несомненное влияние отраслевые осо-

бенности, обусловленные технологией 

производственного процесса. Отсюда 

и возникает возможность выбора тех 

или иных составляющих учетной поли-

тики, позволяющих адекватно и макси-

мально в полном объеме отразить спе-

цифику деятельности хозяйствующего 

субъекта. 
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В условиях нынешней коммерче-

ской индустрии менеджмент представ-

ляет собой один из основных азов 

успешной работы организации. Благо-

даря расширению сферы исследований 

в области управленческой деятельно-

сти и усовершенствованию их методо-

логической и технической базы появи-

лись школы, направления в области ме-

неджмента, которые уделяли особое 

внимание таким направлениям, как мо-

тивация и взаимоотношение людей в 

трудовом процессе, школа человече-

ских взаимоотношений, психологиче-

ская школа, совершенствование орга-

низационных структур системы ана-

лиза, структурного и функционального 

подхода, оптимизация трудового 

процесса научной организации труда, 

организационная культура, коммуни-

кации и др. 

Также возникновение стратегиче-

ского управления как самостоятельной 

научной дисциплины связано с измене-

ниями в деятельности корпораций, в 

первую очередь, в США к началу 60-х 

годов прошлого века. Эти условия 

были определены, прежде всего, техно-

логическими взрывами, вызвавшими 

научно-техническую революцию, тре-

бующим прогнозирования возможных 

новых производственных и технологи-

ческих прорывов в дальнейшем; 

прежде всего, прогнозированием но-

вых производственных и технологиче-

ских прорывов в дальнейшем; прежде 
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всего, прогнозированием новых произ-

водственных и технологических про-

рыв. В своей деятельности корпорация 

уже не смогла ограничиваться опера-

тивной планировкой и функциональ-

ными управлением. Возникло необхо-

димость долгосрочного планирования 

и управления с целью будущего. 

Стратегический менеджмент вклю-

чает в себя три подхода: 

1) анализ окружения акцентирует 

внимание на характеристиках органи-

зационной среды;  

2) цели и средства на основе опреде-

ления долгосрочных планов организа-

ции и способов их осуществления;  

3) действительный подход, который 

ставит в основу деятельность в рамках 

реализации стратегий.  

Примером подхода «анализ окруже-

ния» можно назвать определение 

А. Роува и соавторов, по которому 

стратегическое управление является 

«процессом принятия решений, объ-

единяющим внутреннюю организаци-

онную силу и угрозы, благоприятные 

возможности, предоставляемые внеш-

ним окружением». Этот подход очень 

тесно связан со стратегическими мето-

дами планирования, его привлекает 

простота понимания последовательно-

сти действия менеджеров – разработ-

чиков стратегических стратегий, яс-

ность и весьма несложные методологи-

ческие установки. Однако при исполь-

зовании его зачастую не используются 

внутренние ресурсы организации, хотя 

в ряде случаев они могут успешно 

устранить угрозы из внешних сред. 

Понятие второго подхода, как цели и 

средства стратегического менедж-

мента представлено, например, в опре-

делении У. Глюкса и Н. Джауха о том, 

что стратегический менеджмент – это 

«направление в теории решений, 

направленное на создание эффектив-

ных стратегических стратегий, ориен-

тированных на содействие целям кор-

поративного управления». В этом слу-

чае применение слова «направление» в 

отношении теории принятия решений 

свидетельствует о том, что стратегиче-

ское управление ставит целью создать 

серию решений разных уровней, 

между ними имеется взаимосвязь, и ор-

ганизованные в соответствии со опре-

деленной иерархией их значимости для 

осуществления организационных за-

дач. К такому подходу относятся и 

определения А. Томпсона и 
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А. Стрикленда, которые определяют 

стратегическое управление как «план 

управления компанией, направленного 

на повышение позиций компании, удо-

влетворение клиентов и достижения 

целей», и Дж. Пирс и Робертсон, кото-

рые определяют стратегическое управ-

ление как «набор решений, действий, 

предназначенных для формулирования 

и выполнения стратегий, предназна-

ченных для достижения целей органи-

зации» [1, c. 10]. 

Деятельный подход стратегического 

менеджмента учитывает последова-

тельность действий, направленных на 

осуществление стратегического руко-

водства, и, таким образом, объединяет 

две предшествующие. Например, 

Г. Джонсон, К. Скулз выделяют следу-

ющие последовательные действия 

стратегического управления: 

– оценка текущего положения орга-

низации в конкурентных условиях и 

способности организации выстоять в 

рамках конкурентной способности 

других организаций;  

– анализ управленческих направле-

ний работы организации;  

– исполнение – процесс планирова-

ния, внедрения, реализации и исполь-

зования выборной стратегии. 

Анализ этой модели является соот-

ветствующим подходом к оценке орга-

низационной среды, поскольку на дан-

ном этапе руководители осуществляют 

работу по выяснению переменных в 

среде, которые являются важнейшими 

для того, чтобы разработать стратегию. 

Этап стратегических выборов соответ-

ствует логичным анализам ситуации 

при принимаемых решениях. 

Стратегическое управление как са-

мостоятельная область исследований и 

практики управления прошло четыре 

стадии: 

1. Бюджетирование и контроль. Ос-

новная задача бюджетного и контроли-

руемого бюджета – представление ста-

бильной среды организации как внут-

реннего, так внешнего: существующие 

в настоящее время условия деятельно-

сти компании, например, технологий, 

конкуренции, степени доступности ре-

сурса, уровня квалификации сотрудни-

ков и так далее в будущем не изменятся 

существенно. 

2. Долгосрочное планирование. Этот 

метод был сформирован в 1950-х 
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годах. Он основан на выявлении теку-

щего изменения определенного эконо-

мического показателя деятельности ор-

ганизации, а также экстраполяции 

установленных тенденций и трендов в 

ближайшее время. Этот подход был 

наиболее полезен для того, чтобы пла-

нировать использование ресурсов на 

долгосрочной основе, учитывая потен-

циальный рост компании, а также пла-

нируемый сокращение производства 

какой-либо продукции или услуги. 

3. Стратегическое планирование. 

Оно широко применяется в бизнес-

практике с конца 60-х–начала 70-х го-

дов прошлого века. Этот подход осно-

ван на выявлении тенденций не только 

в экономическом развитии компании, 

но в среде существования ее. Среда яв-

ляется сложной, структурированной 

системой факторов, которые влияют на 

организацию, ее конкуренты. 

4. Стратегическое управление. В се-

редине 1970-х годов он появляется как 

самостоятельная дисциплина. Как и 

стратегическое планирование, страте-

гическое управление опирается на изу-

чение изменений во внешнем мире ор-

ганизации [2, c. 25]. 

Под основными шагами модели 

стратегического менеджмента следует 

понимать систему действий, которая 

состоит из многочисленных взаимо-

связанных компонентов, определяю-

щих основы стратегического управле-

ния. 

К основным шагам стратегического 

менеджмента можно отнести: 

1) изучение рыночной экономики. 

Тут исследователи интересуются воз-

можностями развития рынка, измене-

нием состава главных конкурентов 

рынка; 

2) сбор данных. Организации тре-

буют достаточного количества каналов 

передачи информации как внешнего 

окружения, как и внутреннего про-

цесса и его динамики; 

3) практическое исследование. Стра-

тегическое управление является вы-

соко теоретической областью практики 

управления, это сказывается на  изоби-

лии совокупности моделей внутрен-

него, управленческого процесса, а 

также разработки «глобальных» стра-

тегий; 

4) принятие решения. Стратегиче-

ский процесс менеджмента – это по-

следовательность непрерывного 
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принятия решения, его осуществления, 

контроль, коррекция [3, c. 33]. 

Понятие «менеджмент» широко из-

вестно не только профессионалам в об-

ласти управления. В целом, менедж-

мент – это профессионализм или ис-

кусство эффективного управления ор-

ганизацией. При этом эффективное ру-

ководство может быть обозначено раз-

личными терминами. Например, не-

прерывное и целенаправленное про-

движение по установленным целям 

или результаты свидетельствуют об 

увеличении прибыли или уменьшении 

числа клиентских жалоб. 

Под этим можно считать успехи по 

повышению качества сервиса, расши-

рению сетей филиалов и производство 

новейших оборудований и технологий. 

Существует много понятий, тезисов и 

определений понятия «менеджмент», 

они многогранны, многофункцио-

нальны и по своему значению опреде-

ляют сущность, роль и специфику 

стратегического менеджмента, как ос-

новы деятельности и прогрессирова-

ния организаций. Для успешного раз-

вития стратегического менеджмента в 

организации необходимо: 

– развивать способность ориентиро-

ваться на будущее, что влечет за собой 

систематическую оценку возможных 

последствий совокупности всех реше-

ний;  

– осуществлять более результатив-

ное и эффективное размещение ресур-

сов организации;  

– создать прогрессирующую органи-

зационную культуру; 

– понимать происхождение и сущ-

ность непредвиденных ситуаций и раз-

личного рода рисков в ведении биз-

неса; 

– выделять совокупность связанных 

между собой элементов процесса 

управления. 

Стратегическое руководство разви-

вает широкие управленческие мысли 

руководителей, делает их более полез-

ными для организации. Управляющие, 

имеющие знания и навыки стратегиче-

ского менеджмента, легко поднима-

ются по карьерной лестнице, совер-

шенствуют свои познания и внедряют 

их в процессе своей деятельности и ра-

боты своей организации в целом. А 

стратегическое руководство позволяет 

для начала руководителей довольно 

быстро понять, как функционирует 
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организация, какие связи структурные 

элементы организации, какие роль 

отдельных лиц в решении самых важ-

ных задач организации. 
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Финансовый результат завершает 

цикл деятельности предприятия, свя-

занный с производством и реализацией 

продукции (выполненных работ, ока-

занных услуг) и одновременно высту-

пает необходимым условием следую-

щего этапа его деятельности. Высокие 

значения финансовых результатов дея-

тельности предприятия обеспечивают 

укрепление бюджета государства по-

средством налоговых изъятий, способ-

ствуют росту инвестиционной привле-

кательности предприятия, его деловой 

активности в производственной и фи-

нансовой сферах.  

Для любого предприятия получение 

финансового результата означает при-

знание рынком результатов его дея-

тельности или получение результатов 

от реализации произведенного на пред-

приятии продукта в форме продукции, 

работ или услуг. Тогда конечным фи-

нансовым результатом для предприя-

тия будет выступать сальдо доходов от 

реализации и расходов, понесенных им 

для его получения. Для государства ко-

нечным финансовым результатом дея-

тельности коммерческого предприятия 

будет являться налог, содержащийся в 

его составе. Актуальность данной темы 

заключается в огромной важности ис-

следуемого предмета для стабильного 

финансового развития предприятия. 

Финансовые результаты, в том числе 

прибыль и процесс ее получения, явля-

ются важнейшей категорией для орга-

низации, которая функционирует в 

среде рыночных отношений. 
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Финансовые результаты деятельно-

сти компании имеют большое значе-

ние, как для ее руководства, так и для 

акционеров и инвесторов. Интерес 

представляют не только традиционные 

показатели (выручка, чистая прибыль, 

объем кредиторской и дебиторской за-

долженности), но и показатели управ-

ленческой отчетности, которые не при-

меняются в РСБУ (российских стан-

дартах бухгалтерского учета). 

В настоящее время широкое распро-

странение получили показатели, при-

шедшие в отечественные методики из 

западной практики анализа, такие как 

EBIT и EBITDA. 

Показатели EBIT (earnings before in-

terest and taxes – прибыль до вычета 

процентов и налогов) и EBITDA 

(earnings before interest, taxes, deprecia-

tion and amortization – прибыль до вы-

чета процентов, налогов и амортизации 

основных средств и нематериальных 

активов) очень широко используются 

аналитиками, инвесторами и другими 

заинтересованными лицами для 

оценки финансового положения и сто-

имости компаний. 

Исторически показатель EBITDA 

использовался для определения 

способности компании к обслужива-

нию долга, то есть данный показатель 

в сочетании с показателем чистой при-

были служил источником информации 

о том, какую сумму процентных плате-

жей может обеспечить компания в бли-

жайшей перспективе. В первую оче-

редь EBITDA пользовались инвесторы, 

которые рассматривали компанию не в 

качестве долгосрочной инвестиции, а в 

качестве совокупности активов, кото-

рые можно выгодно продать по отдель-

ности, при этом EBITDA характеризо-

вал величину, которая может быть 

направлена на погашение кредитов. 

Затем показатель EBITDA стал ис-

пользоваться большинством компаний 

и на сегодняшний день стал одним из 

самых популярных показателей. Он 

показывает доход, который принес 

бизнес в текущем периоде, и, следова-

тельно, может использоваться для 

оценки рентабельности инвестиций и 

возможностей самофинансирования. 

Также показатель EBITDA исполь-

зуют для сравнительного анализа ком-

паний-конкурентов, работающих в од-

ной отрасли.  

Помимо EBITDA, во многих компа-

ниях рассчитывается показатель EBIT 
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– прибыль до вычета процентов и нало-

гов. EBIT отличается от EBITDA на 

сумму начисленных амортизационных 

отчислений по объектам основных 

средств и нематериальных активов. 

Показатель EBIT является промежу-

точным показателем прибыли до 

уплаты процентов и налогов. 

Показатель EBITDA – это показа-

тель чистой прибыли без учета аморти-

зации, процентов и налога на прибыль 

Расчет данных показателей осу-

ществляется следующим образом. 

EBIT определяется как чистая прибыль 

за вычетом процентного расхода / до-

хода и налога на прибыль. Иными сло-

вами, из показателя чистой прибыли 

необходимо исключить показатели фи-

нансовых (процентных) расходов или 

доходов, налог на прибыль: 

Показатель EBITDA представляет 

собой значение EBIT, уменьшенное на 

величину начисленной в отчетном пе-

риоде амортизации основных средств и 

нематериальных активов. 

В формуле расчета данных показате-

лей есть такой элемент, как 

«Процентный расход / доход». Под 

ним подразумевается итоговый резуль-

тат по полученным и выплаченным 

процентным доходам и расходам. По 

этой причине процентный доход необ-

ходимо учитывать при расчете EBIT и 

EBITDA (то есть из итогового показа-

теля следует вычесть сумму процент-

ного дохода за отчетный период). 

Одним из вариантов совершенство-

вания учета, аудита и анализа финансо-

вых результатов организаций высту-

пает внесение в форму отчета о финан-

совых результатах таких показателей, 

как EBIT и EBITDA. 

Современные условия требуют по-

стоянного повышения конкурентоспо-

собности организации. Это возможно 

при условии грамотного управления 

хозяйствующим продаж субъектом, 

доходы применения выполнением до-

стижений финансового научно-соот-

ветственно технического получения 

прогресса, производством наличия фи-

нансовый четко университета вырабо-

танной предприятии стратегии и так-

тики. 
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Аннотация. В настоящее время крупные медицинские организации получили ши-

рокое распространение на рынке. Внедрение управленческого учета становится 

необходимостью для рационализации деятельности в данной области. Интегра-

ционные мировые процессы, а также развитие технологий значительно расши-

рили спектр услуг, оказываемых в медицине, что требует их систематизации. Од-

нако практическое применение управленческого учета в медицинской сфере имеет 

определенные специфические особенности, которые, соответственно, влекут за 

собой необходимость детальной и глубокой проработки подходов к организации 

управленческого учета для медицинских организаций. 
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Одним из ключевых направлений в 

современной социально-экономиче-

ской политики Российской Федерации 

является охрана здоровья населения и 

повышение качества сервиса, предо-

ставляемого медицинскими организа-

циями. Сегодня рыночная система 

предусматривает деятельность учре-

ждений здравоохранения как в сфере 

платных, так и бесплатных услуг, и 

требует от них высокой эффективности 

и способности удержаться в конку-

рентной среде [1, c. 235]. Помимо этого 

они должны гарантировать гражданам, 

что предоставляемая помощь высоко 

квалифицирована и качественна, 

независимо от организационно-право-

вой формы учреждения.  

Современные медицинские органи-

зации обрабатывают все большие по-

токи поступающей информации, при 

этом степень ее достоверности напря-

мую влияет на результативность и эко-

номическую эффективность принимае-

мых управленческих решений. Си-

стема внутрикорпоративного управле-

ния оборотными средствами и затра-

тами для рационализации использова-

ния капитала, улучшения финансовых 

и нефинансовых показателей функцио-

нирования учреждений сферы здраво-

охранения, а также выход 
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медицинских организаций на лидиру-

ющие позиции среди конкурентов на 

рынке и представляет собой систему 

управленческого учета. 

В связи с тем, что в рамках совре-

менного законодательства ведение в 

организации управленческого учета не 

является обязательным требованием, 

зачастую наблюдается пренебрежение 

им, и упор делается в большей степени 

на бухгалтерский учет, преимуще-

ственно налоговый, а также данные о 

расходных статьях и прочее. Нельзя 

сказать, что подобная информация яв-

ляется необъективной, однако она все 

же не достаточно полна для формиро-

вания всей картины в медицинской ор-

ганизации.  

Это может стать причиной невер-

ного управленческого решения, приня-

того руководством, которое в лучшем 

случае приведет к финансовым поте-

рям, а в худшем – подорвет деятель-

ность всей организации [2, c. 5]. 

Именно поэтому особенно важно в 

условиях течения больших информа-

ционных потоков в здравоохранитель-

ном учреждении применять управлен-

ческий учет. Однако он может быть эф-

фективен только в том случае, если 

учитывает специфические особенно-

сти отрасли, в которой применяется, 

нынешние экономические тенденции и 

ситуацию на рынке в целом. 

Каждая медицинская организация 

должна внедрять систему управленче-

ского учета на основе определенных 

факторов, в первую очередь обуслов-

ленных особенностями оказываемых 

ею услуг. Для этого необходимо: 

1) четко спланировать работу меди-

цинской организации по таким направ-

лениям как сегментация рынка или же 

разработка плана приема пациентов и 

объема реализуемых услуг; 

2) составить результаты монито-

ринга спроса потенциальных потреби-

телей медицинских услуг; 

3) обеспечить соответствие мощно-

стей медицинской организации реаль-

ным запросам населения; 

4) классифицировать и персонифи-

цировать учет медицинских услуг и ме-

дикаментов; 

5) максимизировать эффективность 

использования имеющего у организа-

ции оборудования; 

6) установить и передать специали-

стам всю требуемую информацию, вла-

дение которой поможет обеспечить 
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целостное видение структуры меди-

цинской организации и не упустить 

ключевых моментов, которые могут 

исказить получаемые в ходе управлен-

ческого анализа итоговые данные; 

7) разработать методологию, кото-

рая также будет учитывать конкретную 

специфику деятельности. Она должна 

включать в себя процедуры получения 

информации, параметры управленче-

ского учета, учетную политику, формы 

отчетности [3, c.17]. 

Однако уже на этапе внедрения си-

стемы управленческого учета в меди-

цинскую организацию могут возник-

нуть трудности, связанные с, напри-

мер, не отлаженной коммуникацион-

ной системой между исполнителями и 

конечными пользователями, отсут-

ствием сотрудников, которые бы были 

глубоко погружены в структуру и дея-

тельность самой медицинской органи-

зации, неопределенностью в выборе 

достаточно эффективного варианта си-

стемы. Но обойти или решить подоб-

ные проблемы не является невыполни-

мой задачей в современных развитых 

медицинских фирмах, и они могут 

лишь замедлить процесс внедрения 

управленческого учета, однако 

вмешательство со стороны админи-

стративного аппарата учреждения в 

кадровую политику с целью ее реорга-

низации, внедрение современных 

средств информатизации поможет 

ускорить выполнение поставленных 

целей.  

Главнейшие задачи управленческого 

учета в лечебном учреждении, как пра-

вило, сводятся к внутреннему учету и 

внешнему (финансовому). Первый 

включает: 

– виды оказываемой конкретной ме-

дицинской организацией помощи; 

– поток пациентов, то есть количе-

ство обращений в здравоохранитель-

ное учреждение; 

– продолжительность лечения или 

длительность оказываемой услуги; 

– степень удовлетворенности паци-

ентов и качество оказанных услуг. 

При этом финансовый анализ помо-

жет отразить непосредственно:  

– данные об учете затрат в зависимо-

сти от оказываемых медицинских 

услуг; 

– способ определения себестоимо-

сти услуги; 

– способ формирования цен; 
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– степень контроля над движением 

денежных средств; 

– учет и оптимизацию расходов и др. 

[4, c. 57]. 

Необходимо также выбрать направ-

ление с точки зрения взаимосвязи бух-

галтерского и управленческого учета: 

1) при данном подходе управленче-

ский учет объединен с бухгалтерским и 

налоговым. В основе ведения лежит 

первичная документация, и при прове-

дении проводок операции присваива-

ется определенный код или протокол, 

который и в дальнейшем позволяет 

классифицировать и распределить по-

лученные данные для целей бухгалтер-

ского, налогового и управленческого 

учета; 

2) также возможен вариант, когда 

управленческий учет ведется парал-

лельно и практически не зависит от 

иных видов учета, однако в большин-

стве случает такой подход не является 

эффективным и часто приводит к бес-

полезным временным и трудовым за-

тратам; получаемая информация недо-

стоверна и не несет ожидаемых резуль-

татов; 

3) еще один вариант подхода преду-

сматривает интегрированное ведение 

бухгалтерского и управленческого уче-

тов, однако при этом будут организо-

ваны различные учетные системы, про-

цесс автоматизируется и финансовая и 

иная информация, требуемая для целей 

бухгалтерского учета, будет автомати-

чески поступать в систему управленче-

ского, обрабатываться и распреде-

ляться для дальнейших целей [5, с. 81]. 

Таким образом, выбор организации в 

медицинском учреждении системы 

управленческого учета зависит от мно-

гих факторов. Необходимо учитывать 

размеры предприятия, организаци-

онно-правовую форму, штат, специ-

фику оказываемых медицинских услуг 

и некоторые другие. Однако практика 

показывает, что на современном этапе 

обойтись без управленческого учета и 

удержаться без дополнительных затрат 

на конкурентном рынке медицинским 

организациям все сложнее. Управлен-

ческий учет в дополнение к финансо-

вому поможет структурировать и ком-

плексно отразить всю текущую жизнь 

медицинской организации, руковод-

ство своевременно заметит наличие 

острых вопросов, требующих вмеша-

тельства и это позволит расставить 

приоритеты в построении 



 

 
 

120 

деятельности лечебного учреждения, 

что, несомненно, положительно отра-

зится как на самой организации, так и 

на качестве оказываемых ею услуг, а 

соответственно, и социальной удовле-

творенности граждан. 
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Аннотация. В статье изложено понятие заработной платы, обозначена значи-

мость управленческого учета как основы успешной финансово-хозяйственной дея-

тельности предприятия, который ведется в соответствии с информационными 

потребностями руководства. Управленческий учет оплаты труда работникам яв-

ляется одним из ключевых, так как данная статья затрат несет большую долю в 

общей массе расходов. Чтобы грамотно выстаивать задачи управленческого 

учета необходимо классифицировать затраты на оплату труда по определенным 

критериям. 

Ключевые слова: управленческий учет, оплата труда, работники, затраты, се-

бестоимость, расходы, предприятие, прибыль, вознаграждение, выплаты. 

 

Оплата труда является одним из 

ключевых факторов эффективности 

предприятия, потому что от ее размера 

и своевременной выплаты зависит про-

изводительность труда, качество вы-

полненной работы и в целом удовле-

творение работников своим положе-

нием. Оплата труда с учетом совокуп-

ности других факторов также оказы-

вает воздействие на прибыль и конку-

рентоспособность предприятия.  

Согласно ст. 129 ТК РФ заработная 

плата (оплата труда работника) – воз-

награждение за труд в зависимости от 

квалификации работника, сложности, 

количества, качества и условий выпол-

няемой работы, а также компенсацион-

ные выплаты (доплаты и надбавки 

компенсационного характера, в том 

числе за работу в условиях, отклоняю-

щихся от нормальных, работу в особых 

климатических условиях и на террито-

риях, подвергшихся радиоактивному 

загрязнению, и иные выплаты компен-

сационного характера) и стимулирую-

щие выплаты (доплаты и надбавки сти-

мулирующего характера, премии и 

иные поощрительные выплаты). 

В рамках учета затрат на трудовые 

вознаграждения работников осуществ-

ляется сбор, обобщение, контроль и 

оценка затрат на основное и дополни-

тельное вознаграждение. 

Существует два вида заработной 

платы: 

1) основная; 
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2) дополнительная. 

Основная зарплата выплачивается в 

определенном размере по нормирован-

ному тарифу, по принципу отработан-

ного времени, к дополнительной отно-

сятся выплаты за неотработанное 

время, например, в качестве оплаты от-

пуска. 

Проблематика изучения затрат на 

оплату труда связана прежде всего с 

тем, что приходится анализировать су-

щественный объем неоднородной ин-

формации, которую необходимо клас-

сифицировать и группировать. Основ-

ной целью классификации затрат на 

оплату труда является их упорядоче-

ние в общей системе затрат предприя-

тия с целью обеспечения достоверной 

и логически связанной информацией 

внутренних пользователей организа-

ции. Осуществляя управленческий 

учет, заработная плата персонала 

должна быть оценена с группировкой 

по отчислениям на социальные нужды, 

выплаты стимулирующего характера, 

оплату отпусков и т.д. 

Для расчета заработной платы тре-

буется определенная информация о 

времени присутствия на работе, невы-

ходах на работу, почасовых ставках 

оплаты, а также различных удержа-

ниях, таких, как налоги и выплаты в 

фонд государственного страхования [1, 

с. 304]. 

Карточки табельного учета или от-

четы о невыходах на работу содержат 

основную информацию, необходимую 

для подсчета времени присутствия на 

работе, а из личной учетной карточки 

каждого работника предоставляются 

сведения о различных вычетах. Там, 

где действует система поощрительных 

доплат, данные о количестве единиц 

произведенной продукции содержатся 

в талонах индивидуальной выработки 

каждого рабочего, и это число умножа-

ется на ставку за единицу продукции; в 

результате получается сумма недель-

ного заработка. Там, где действуют 

премиальные системы оплаты, общую 

сумму заработной платы исчисляют 

исходя из времени присутствия на ра-

боте (повременная оплата) плюс доба-

вочное вознаграждение[2, с. 43]. 

Цель использования материальных 

стимулов – сократить издержки на еди-

ницу производимой продукции. Введе-

ние системы материального стимули-

рования имеет смысл при условии, что 

увеличившаяся в объеме продукция 
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может быть продана по цене, превыша-

ющей ее себестоимость. 

Сумма, получаемая в качестве 

оплаты отпуска работником, затраты 

на оплату труда которого обычно рас-

сматриваются как прямые, должна 

быть начислена на заказы посредством 

увеличения почасовой ставки. 

Доплаты за сверхурочную работу и 

сменность включаются в производ-

ственные накладные расходы. Если 

надбавки за сверхурочную работу 

начислять прямо на заказы, выполняе-

мые сверхурочно или в ночное время, 

то затраты на выпущенную продукцию 

будут больше, чем на продукцию, про-

изведенную в течение нормальной ра-

бочей недели [3, с. 490]. 

Заработная плата составляет один из 

важнейших элементов себестоимости 

продукции. Поэтому четкая классифи-

кация расходов на оплату труда и более 

точное их распределение являются 

важной предпосылкой достоверности 

исчисления себестоимости продукции 

[4, с. 13]. 

Стоит отметить, что управленческий 

учет – это внутренний учет, он регла-

ментируется исключительно внутрен-

ними локальными норманнами актами 

в зависимости от потребностей руко-

водства. Со стороны государства 

штрафные санкции за отсутствие или 

неправильное ведение управленче-

ского учета не предусмотрены. Данные 

и результаты управленческого учета 

составляют коммерческую тайну орга-

низации. Для того чтобы руководство 

организации могло принимать пра-

вильные управленческие решения и 

получать оперативно информацию 

управленческий учет должен быть ав-

томатизирован. Управленческий учет 

позволяет правильно учесть все внут-

ренние и внешние факторы в поста-

новке конкретных целей развития 

предприятия и путей их достижения, 

обеспечивает взаимосвязь между от-

дельными структурными подразделе-

ниями предприятия, позволяет мини-

мизировать издержки и открывает все 

возможные дополнительные источ-

ники ресурсов внутри организации. 
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документов, информации хозяйствующих субъектов и становится экономическим 

сегментом и частью единого информационного пространства. 

Будучи эффективным, он дает организации достоверную информацию в бухгал-

терской (финансовой) отчетности, а также надежность, устойчивость и со-

хранность активов организации, эти показатели напрямую влияют на качествен-

ное управление компанией, которая приносит прибыль. 
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Управленческий учет – это установ-

ленная организацией система сбора, 

регистрации, обобщения и представле-

ния информации о хозяйственной дея-

тельности организации и ее структур-

ных подразделений для осуществления 

планирования, контроля и управления 

этой деятельностью [1]. 

Основной целью управленческого 

учета является предоставление руково-

дителям и специалистам организации и 

структурных подразделений плановой, 

фактической и прогнозной информа-

ции о деятельности организации и 

внешнем окружении для обеспечения 

возможности принятия обоснованных 

управленческих решений. 

Основные пользователи информа-

ции управленческого учета: высшее 

руководство организации, руководи-

тели структурных подразделений и 

специалисты. Высшее руководство 

формирует стратегические цели управ-

ления организацией, для этого необхо-

димы: 

1) управленческие отчеты о резуль-

татах производственной, финансовой и 

инвестиционной деятельности органи-

зации и ее основных структурных под-

разделений за прошедший отчетный 
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период и на конкретный промежуток 

времени; 

2) материалы анализа влияния внут-

ренних и внешних факторов на резуль-

таты деятельности организации и ее ос-

новных структурных подразделений; 

3) плановые и прогнозные показа-

тели на предстоящий период. 

Руководители структурных подраз-

делений формируют оперативную 

стратегию реализации долгосрочных 

целей развития организации. Они по-

лучают управленческие отчеты о дея-

тельности подразделений на конкрет-

ный момент, результаты их аналитиче-

ской обработки, плановую и прогноз-

ную информацию о подразделении, а 

также информацию о смежных подраз-

делениях и контрагентах. 

Специалисты получают информа-

цию в пределах своей компетенции о 

деятельности организации и ее струк-

турных подразделений, а также про-

гнозы внутренних и внешних факто-

ров, оказывающих влияние на резуль-

таты хозяйственной деятельности. 

Бухгалтерский учет и, управленче-

ский учет в том числе, на промышлен-

ных предприятиях является весьма ак-

туальным вопросом, так как 

эффективное управление таким пред-

приятием требует внедрения новых и 

оптимальных методов и решений от 

экономического субъекта. В таких 

условиях необходимо соизмерять про-

изведенные затраты с полученными 

доходами, а также вести активный по-

иск эффективного использования фи-

нансовых ресурсов в производствен-

ной деятельности предприятия. Такие 

вопросы поможет решить производ-

ственный учет. Именно производ-

ственный учет является базой данных 

для целей управленческого учета. Это 

система сбора, регистрации, обобще-

ния и анализа информации о затратах 

предприятия и их влиянии на формиро-

вание себестоимости продукции (ра-

бот, услуг). 

В состав производственных ресур-

сов входят: основные средства (ма-

шины, оборудование, производствен-

ные здания и т.д.), нематериальные ак-

тивы – объекты долгосрочного вложе-

ния, их состояние, а также характер и 

направления использования, матери-

альные ресурсы – предметы труда, 

предназначенные для обработки в про-

цессе производства при помощи 

средств труда [2]. 
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Эти ресурсы в управленческом учете 

представлены производственными за-

пасами на складах предприятия, в кла-

довых цехов и на участках, складах 

производственного отдела и в процессе 

их движения по стадиям производ-

ственного цикла до склада готовой 

продукции.  

Производственные затраты можно 

классифицировать по разным призна-

кам и основаниям, например некото-

рые можно отнести к определенному 

виду изделия или его партии, другие 

затраты невозможно прямо отнести на 

продукцию. Для предприятий всех от-

раслей промышленности установлена 

следующая обязательная номенкла-

тура затрат на производство по эконо-

мическим элементам: материальные 

затраты, затраты на оплату труда, со-

циальные отчисления, амортизацион-

ные отчисления, прочие затраты. 

На предприятиях металлопроката, в 

соответствии с системой управления 

затратами, их нормы и нормативы пе-

ресматриваются по разным показате-

лям, таких как технология и организа-

ция производства, характеристика ма-

териалов, а также с обновление выпус-

каемой продукции.  

Такие нормы и нормативы устанав-

ливаются с целью [3]: 

– оптимального расходования ресур-

сов; 

– обеспечения установленного ре-

жима работы предприятия; 

– исключения отклонений от задан-

ных характеристик выпускаемой про-

дукции; 

– соблюдения оптимальных условий 

труда и охраны окружающей среды. 

Деятельность предприятия металло-

проката условно можно сгруппировать 

в несколько групп: 

1) снабженческо-заготовительную – 

приобретение, хранение, обеспечение 

производства материалами, оборудова-

нием, запасными частями, которые 

нужны для его содержания и ремонта; 

2) производственную – процессы, 

обусловленные технологией производ-

ства продукции и состоящие из основ-

ных и вспомогательных операций; 

3) финансово-реализационную – 

маркетинговые исследования и опера-

ции по формированию рынка продук-

ции предприятия, операции, содей-

ствующие росту объема продаж, начи-

ная от рекламы продукта и заканчивая 

установлением прямых связей с 
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потребителями, контроль качества вы-

пускаемой продукции; 

4) организационную – создание ор-

ганизационной структуры предприя-

тия, группировка в функциональные 

отделы, службы, участки, а также коор-

динирование действий внутренних ис-

полнителей. 

Менеджеры предприятия могут вы-

брать такую группировку, которая бу-

дет оптимальна именно для их органи-

зации, но только в случае, если она от-

вечает основным целям управленче-

ского учета. 

Бухгалтерский учет является неотъ-

емлемой частью каждого предприятия, 

особенно промышленного. Эффектив-

ное управление деятельностью пред-

приятия возможно при наличии инфор-

мации о качестве и количестве всех 

происходящих хозяйственных процес-

сов в организации. Именно в бухгал-

терском учете отражаются первичные 

данные о произошедших фактах дея-

тельности предприятия, что позволяет 

систематизировать перечень разроз-

ненных данных в обобщенную систему 

характеристик определенных явлений 

хозяйственной деятельности 

организации и формированию эконо-

мических показателей. 

Таким образом, ведение управленче-

ского учета на промышленных пред-

приятиях необходимо интерпретиро-

вать как один из оптимизирующих 

факторов благополучного развития 

предприятия. 

Управленческий учет необходим для 

нормального функционирования и раз-

вития предприятия, с его помощью ру-

ководители и менеджеры определяют 

основное направление развития фирмы 

с учетом материальных источников его 

обеспечения и спроса рынка. Также он 

позволяет правильно учесть все внут-

ренние и внешние факторы в поста-

новке конкретных целей развития 

предприятия и путей их достижения, 

обеспечивает взаимосвязь между от-

дельными структурными подразделе-

ниями предприятия, позволяет мини-

мизировать издержки и открывает все 

возможные дополнительные источ-

ники ресурсов внутри фирмы [4].  

Разработка систем управленческого 

учета, а также использование и интер-

претация информации, произведенной 

этими системами, являются решаю-

щими для успеха производственных в 
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сегодняшней глобальной конкурент-

ной и полной вызовов технологиче-

ской среде. 

В целом российские предприятия до-

вольно успешно перенимают опыт за-

рубежных стран в сфере управленче-

ского учета. Внедряют элементы 

западных систем учета в своей прак-

тике. Управленческий учет в нашей 

стране находится в стадии становления 

и потребуется еще некоторое время для 

освоения его в полной мере отече-

ственными организациями [5]. 
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Аннотация. При современном развитии технологий в работу различных органи-

заций все больше внедряется электронный документооборот. Соответственно 

это оказывает влияние на организацию бухгалтерского учета предприятия. В дан-

ной статье рассмотрены различные особенности электронного документообо-

рота и то, какое влияние он оказывает на систему бухгалтерского учета. 

Ключевые слова: бухгалтерский учет, учетная политика, документация, элек-

тронный документооборот, электронная цифровая подпись. 

 

Бухгалтерский учет на любом пред-

приятии ведется в соответствии с по-

рядком, который закреплен в учетной 

политике. А она, в свою очередь, соот-

ветствует положениям действующих 

нормативных документов.  

Автоматизация управления доку-

ментооборотом значительно упрощает 

бухгалтерский учет и повышает его эф-

фективность. 

Система электронного документо-

оборота предназначена для построения 

эффективной системы управления биз-

нес-процессами и документами компа-

нии. Инструментарий, входящий в си-

стему электронного документообо-

рота, позволяет реализовать техноло-

гии электронного документооборота в 

любой компании, независимо от ее 

численности и формы собственности. 

Отличительной чертой и в опреде-

ленной степени сложностью электрон-

ных документов является то, что их ин-

формация представлена в электронном 

виде. Поэтому прочитать их можно 

только с использованием определен-

ных технических и программных 

средств. В остальном же электронный 

документ обладает той же значимо-

стью и выполняет те же функции, что и 

обычный документ (то есть на бумаге). 

Для совершенствования организа-

ции бухгалтерского учета предприя-

тию рекомендуется вести систему 

электронного документооборота. Суть 

электронного документооборота 

между организациями состоит в 
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совокупности процессов по созданию, 

обработке, отправлению, передачи, по-

лучению, сохранению, использованию 

и уничтожению документов. Все эти 

процессы выполняются после про-

верки целостности и подтверждения 

факта получения документов. 

В соответствии с законодатель-

ством, электронный документооборот 

между организациями ведется по со-

гласию двух сторон. Для обмена дан-

ными, необходимо, чтобы все участ-

ники были подключены к оборудова-

нию одного оператора. Далее пользо-

вателю нужно отправить запрос на до-

бавление в список контрагентов. После 

подтверждения запроса участники си-

стемы могут обмениваться данными. 

Модуль ЭДО выполняет такие функ-

ции, как: 

– приглашение контрагентов к об-

мену данными; 

– формирование адресной книги; 

– интеграция с бухгалтерским про-

граммным обеспечением (например, с 

«1С»); 

– подпись и шифровка документа-

ции; 

– структурирование корреспонден-

ции, отслеживание писем. 

Электронный документооборот 

между организациями осуществляется 

с помощью сертификатов. Подключе-

ние к серверу и аутентификация осу-

ществляется через персональный циф-

ровой сертификат. Электронная циф-

ровая подпись (ЭЦП) выдается каж-

дому пользователю системы. Она хра-

нится на электронном носителе Token 

и защищена ПИН кодом. Пользователь 

должен ввести свой логин, пароль к 

персональному кабинету. Только после 

этого он получит доступ к своим доку-

ментам. Инициировать процесс обмена 

может любой сотрудник организации, 

подключенный к системе. Прежде чем 

отправить документ контрагенту, его 

необходимо подписать в ЭЦП. Эта опе-

рация выполняется при помощи про-

граммы. Документ отправляется через 

ЭДО. Сотрудник контрагента получает 

уведомление о поступлении нового до-

кумента. Если он принимает его, то он 

также ставит ЭЦП. Если необходимо 

внести правки в документ, то создается 

его новая электронная версия. По за-

вершению редактирования нужно со-

хранить все изменения при помощи 

ЭЦП. Затем документ с изменениями 

отправляется контрагенту. В случае 
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необходимости осуществляется элек-

тронное согласование информации. 

Если необходимо в очередной раз 

внести правки, то вся процедура повто-

ряется заново. Если претензий к новой 

версии нет, то документ принимается к 

учету. Итоговым считается образец, 

подписанный двумя ЭЦП. Все версии 

документа хранятся на сервере и до-

ступны для просмотра. Как только об-

разцу будет присвоен статус действую-

щий, внести поправки в документ не 

получится. Расторгнутым договорам и 

остальным документам, срок действия 

которых закончился, присваивается 

статус «Аннулирован». 

Внедрение электронного документо-

оборота позволит предприятию обме-

ниваться электронными документами 

(договоры, счета, накладные, счета-

фактуры, платежные поручения и мно-

гое другое) вместо бумажных. Юриди-

ческая сила таких электронных доку-

ментов при этом сохраняется. Это 

означает, что после отправки доку-

менты не обязательно нужно распеча-

тывать или отправлять на бумаге. 

Кроме того электронные документы 

можно представить по требованию 

налоговой инспекции или в суде. 

Для того, чтобы перейти на элек-

тронный документооборот необхо-

димо выполнить следующие действия: 

– подключиться к оператору;  

– приобрести сертификат электрон-

ной подписи и средства криптографи-

ческой защиты (СКЗИ); 

– подключить контрагентов с помо-

щью оператора;  

– установить систему на рабочие 

компьютеры и сделать доступ. 

Кроме того, необходимо сделать 

следующее:  

– внести соответствующие измене-

ния в учетную политику; 

– сделать дополнительное соглаше-

ние к договорам, с теми контраген-

тами, у которых есть доступ к выбран-

ной системе электронного документо-

оборота;  

– уведомить контрагентов, о реше-

нии работать по электронному доку-

ментообороту. 

Применение электронного докумен-

тооборота имеет следующие преиму-

щества:  

– сокращение расходов на пере-

сылку оригиналов документов по по-

чте;  
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– экономия места для хранения до-

кументации, она вся сохраняется в 

электронном виде;  

– простота  использования,  отправка 

документа осуществляется с одного ра-

бочего места;  

– быстрый поиск документа осу-

ществляется по статусам (отправлен, 

получен, принят и т. д.);  

– мгновенная доставка, вся отправ-

ленная информация попадает к адре-

сату в течение нескольких секунд. До-

кумент не может быть утрачен до исте-

чения срока его хранения в системе. 

Анализ эффективности ввода элек-

тронного документооборота в органи-

зацию можно оценить, рассчитав эко-

номию финансовых средств за счет со-

кращения затрат на печать и копирова-

ние документов и экономию времени 

на работу с документами. Эти расходы 

являются постоянными и могут быть 

рассчитаны за месяц.  

Максимальную стоимость затрат в 

месяц на печать документов можно по-

считать исходя из среднего количества 

расходуемой одним сотрудником бу-

маги – X страниц в день: 

 

Змакс.= 22 × X × С × N,  (1) 

где  

С – стоимость одного листа бумаги 

с нанесенной информацией 

(ксерокс, печать); 

22 – среднее количество рабочих 

дней в месяце; 

N – количество пользователей, ра-

ботающих с документами. 

За счет организации согласования 

документов в электронном формате со-

кратятся затраты времени сотрудников 

на копирование и печать документов, 

на доставку документов согласующим 

в бумажном виде, на ожидание согла-

сования согласующими лицами.  

Стоимость сэкономленного рабо-

чего времени можно рассчитать по 

формуле: 

Zэк.= 22 × N × (Тбум. – Тэлектр.),  (2) 

где 

Z – средняя заработная плата, 

22 – среднее количество рабочих 

дней в месяц, 

N – количество пользователей, ра-

ботающих с документами, 

T – количество времени, затрачива-

емого на работу с документами 

в течение рабочего дня.  
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Если на согласование бумажных ма-

териалов необходимо потратить мини-

мум 30 мин. рабочего времени в день, 

то на работу с электронным докумен-

том достаточно 5 мин. рабочего вре-

мени. 

Введение ЭДО позволит сделать ра-

боту большого количества сотрудни-

ков организации значительно менее 

трудоемкой и, следовательно, более 

эффективной. А также значительно 

усовершенствовать управление орга-

низацией, сделать его более прозрач-

ным, документированным и открытым, 

снизить затраты организации.  

Современная система электронного 

документооборота имеет важнейшее 

место в обеспечении строгого и пра-

вильного документооборота и дело-

производства в организации и, значи-

тельно упрощает работу и контроль 

над всей организацией. 

Помимо снижения затрат на ведение 

бухгалтерского учета, у электронного 

документооборота есть и другие нема-

ловажные преимущества. С помощью 

электронного документооборота кон-

троль над исполнением, получением, 

созданием документов происходит 

проще и быстрее, чем при 

использовании бумажного документо-

оборота. Это даст возможность руко-

водству эффективней управлять орга-

низацией. Также при введении ЭДО 

руководство получает возможность 

следить рабочие процессы и увидеть 

конечный результат. 

Также немаловажно, что электрон-

ный документооборот дает возмож-

ность быстрее обрабатывать и рассы-

лать документацию, составлять от-

четы, сводки и реестры. Это предоста-

вит возможность качественно и быстро 

работать и в результате оптимизиро-

вать бизнес-процессы. 

Еще одним преимуществом является 

и то, что электронный документообо-

рот повысит уровень конфиденциаль-

ности. Каждый сотрудник организации 

будет иметь доступ только к тем доку-

ментам, которые соответствуют его 

полномочиям: ознакомление, редакти-

рование. Все действия фиксируются в 

системе, таким образом, в любой мо-

мент можно увидеть кто и когда вносил 

изменения, кто работал с документом и 

с данными. 

Итак, электронный документообо-

рот имеет в себе массу преимуществ. 

Его применение может улучшить не 
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только качество документооборота, но 

и управление предприятием в целом, а, 

как следствие, это способно привести и 

к увеличению эффективности работы 

всей организации. 
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Аннотация. Сущность бухгалтерской отчетности проявляется в ее назначе-
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Финансовая отчетность в современ-

ной экономике занимает, по мнению 

многих специалистов, центральное ме-

сто среди всех видов отчетности. Если 

раньше в России финансовая отчет-

ность формировалась довольно строго, 

то сейчас ее составление получило 

большую свободу. Это представляет 

дополнительный интерес в рассмотре-

нии данной темы. 

Особенную ценность при написании 

работы представили труды таких рос-

сийских ученых как М.И. Кутер, 

А.С. Бакаев и др. В их работах рассмот-

рены не только основы финансовой 

отчетности, но также методы оценки 

финансового состояния по данным, 

представленным в балансе. 

Финансовая отчетность – это инфор-

мация о финансовом положении эконо-

мического субъекта на отчетную дату, 

финансовом результате его деятельно-

сти и движении денежных средств за 

конкретный период, составленная в со-

ответствии с заявленными требовани-

ями. В первую очередь отчетность 

необходима для подачи в налоговые 

органы [1, с. 86]. 

На рисунке 1 отображены формы 

финансовой отчетности. 
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Рисунок 1 – Формы финансовой отчетности 

Не менее важную роль бухгалтер-

ская и финансовая отчетность играет и 

для внутреннего пользования. Анализ 

финансовой отчетности предприятия 

позволяет оценить уже достигнутые 

финансовые результаты: стабильность 

его финансового состояния, деловую 

активность, эффективность операци-

онной, финансовой и инвестиционной 

деятельности, и на этой основе прини-

мать решения и формировать тактику 

дальнейшего развития. 

Объекты анализа финансовой отчет-

ности – это ключевые показатели фи-

нансово-хозяйственной деятельности 

предприятия: выручка от реализации 

продукции, результат деятельности 

предприятия, его чистая прибыль, рен-

табельность активов, капитала и дру-

гие. 

Как известно, в процессе осуществ-

ления финансово-хозяйственной дея-

тельности происходит постоянный 

оборот хозяйственных средств и совер-

шается большое количество хозяй-

ственных операций.  

Оборотные средства – это часть 

средств производства, которые полно-

стью используются в каждом цикле 

производства, полностью переносят 

свою стоимость на производимую про-

дукцию и полностью компенсируются 
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после каждого производственного 

цикла. 

На рисунке 2 представлен состав 

оборотных активов предприятия. 

 

Оборотные активы 

Запасы 
Дебиторская 

задолженность 

Финансовые 

вложения  

Денежные 

средства 
Прочие 

Рисунок 2 – Состав оборотных активов 

Вследствие того, что мы живем в 

эпоху рыночной экономики и свободы 

предпринимательской деятельности, 

то цель составления баланса порож-

дает выделение следующего ряда клас-

сификационных признаков, к числу ос-

новных относятся: 

1) период информационного охвата, 

содержащийся в балансе; 

2) характер деятельности организа-

ции; 

3) форма собственности организа-

ции; 

4) объекты отражения и т.д. [1, с. 

174]. 

Отметим, что исключительно важ-

ную роль в балансе составляют счета. 

Бухгалтерский баланс составляется на 

отчетную дату: чаще всего это один раз 

в месяц, в шесть месяцев, в девять ме-

сяцев или раз в год. В течение отчет-

ного периода в организации соверша-

ется большое количество 

хозяйственных процессов, влияющих 

на финансовое состояние организации, 

но не затрагивающих баланс, поэтому 

учет ведется на специальных бухгал-

терских счетах. Сами по себе, счета 

бухгалтерского учета представляют 

способ экономической группировки, 

текущего отражения и оперативного 

контроля хозяйственных средств, ис-

точников их формирования и хозяй-

ственных операций. Увеличение или 

уменьшение средств и их источников 

отражаются на счетах раздельно. Взаи-

мосвязь между счетами бухгалтер-

ского учета называется корреспонден-

цией счетов. Она выражается записью 

хозяйственной операции по дебету од-

ного чета и кредиту другого счета [2, с. 

311–318]. 

К этапам процесса бухгалтерского 

учета относится: документирование 

хозяйственных операций экономиче-

ского субъекта; техническая обработка 
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первичной информации, ее системати-

зация в соответствии с требованиями 

организации бухгалтерского учета; со-

вокупность показателей, приведенных 

в определенную систему и характери-

зующих финансово-хозяйственную де-

ятельность фирмы; использование 

учетной и отчетной информации, для 

управления деятельности экономиче-

ского субъекта.  

Наглядно возможности использова-

ния данных финансовой отчетности 

для целей анализа интересно рассмот-

реть на примере АО «Рассвет», входя-

щего в ООО «Прогресс Агро», 

большой аграрной бизнес-структуры 

Юга России, расположенной в Усть-

Лабинском районе, в 60 км от Красно-

дара. 

Общая земельная площадь предпри-

ятия составляет 88360 га, среднегодо-

вая численность работников – 2654 

чел. Организация специализируется на 

продукции растениеводства и живот-

новодства. Основной вид деятельности 

– выращивание зерновых и зернобобо-

вых культур. 

Состав и структура оборотных 

средств фирмы отображена в таблице 

1. 

Таблица 1 – Состав и структура оборотных средств АО «Рассвет» 

Показатели 

2019 г. 2020 г. 2021 г. Темп 

роста, 

% 
тыс. р. 

уд. вес, 

% 
тыс. р. 

уд. вес, 

% 
тыс. р. 

уд. вес, 

% 

Запасы 2796920 6,6 2864798 36,8 3158155 36,1 112,9 

в том числе: 

сырье и материалы 
342848 6,9 358924 4,6 247296 2,8 72,1 

животные на 

выращивании и 

откорме 

509596 10,3 546384 7,0 616372 7,0 121,0 

затраты в 

незавершенном 

производстве 

980764 19,8 1012229 13,0 1144965 13,1 116,7 

готовая продукция 901288 18,2 941329 12,1 1148054 13,1 127,4 

дебиторская 

задолженность 
2123064 42,9 4816007 61,9 5523979 63,1 260,2 

денежные средства 24804 0,5 100766 1,3 68685 0,8 276,9 

Итого 4944788 100,0 7781571 100,0 8750819 100,0 177,0 
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По данным таблицы 1 можно ска-

зать, что в 2021 г. в сравнении с 2019 г. 

запасы увеличились на 12,9%, что бла-

гоприятно для фирмы. Дебиторская за-

долженность имеет наибольший удель-

ный вес в 2021 г. – 63,1%, в соотноше-

нии с 2019 г. она увеличилась в 2,6 

раза. Поскольку это задолженность пе-

ред организацией, то ее рос не вызы-

вает особых опасений. Денежные сред-

ства в 2021 г. занимают наименьший 

удельный вес на предприятии – 0,8%, 

но по сравнению с 2019 г. они выросли 

в 2,7 раза, что является очень благопри-

ятным показателем. 

Для оптимизации оборотных фон-

дов, необходимо следующее:  

– обеспечить объем оборотных фон-

дов для производства и реализации 

продукции; 

– объем затрат производства должен 

быть минимальным, не идущим к воз-

растанию за счет образования выше 

нормы запасов; 

– качество производственных запа-

сов должно оказывать существенное 

влияние на конкурентоспособность 

выпускаемой продукции; 

– обеспечить воспроизводимость за-

пасов, в особенности сырья, которые 

подвержены порче и устареванию [3, с. 

183]. 

Следует отметить, что бухгалтер-

ский учет формирует сведения о нали-

чии основных средств, материальных 

ценностей и денежных средств, состо-

янии расчетов с поставщиками, поку-

пателями, бюджетом и иными дебито-

рами и кредиторами, объеме и себесто-

имости производства, продажи про-

дукции, финансовых результатах хо-

зяйственной деятельности предприя-

тия. Соответственно, основной целью 

бухгалтерского учета является форми-

рование качественной и своевремен-

ной информации о финансовой и хо-

зяйственной деятельности организа-

ции, необходимой для подготовки, 

обоснования и принятия управленче-

ских решений на различных уровнях, 

для определения поведения организа-

ции на рынке, выявления организаций 

– конкурентов [4, с. 534–539].  

Таким образом, все представленные 

в отчетности данные, должны быть 

полностью достоверными, правди-

выми. Годовая бухгалтерская отчет-

ность фирмы является необходимым 

инструментом, при помощи которого 

пользователи отчетности получают 
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сведения для оценки финансового со-

стояния предприятия. Внедрение меро-

приятий, предложенных по итогам 

оценки и анализа бухгалтерской отчет-

ности, положительно скажется на 

хозяйственной деятельности фирмы, 

улучшит ликвидность и финансовую 

устойчивость, а, следовательно, благо-

приятно скажется и на ее общем фи-

нансовом состоянии [5, с. 108–114]. 
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Аннотация. Учет основных средств играет существенную роль в бухгалтер-

ском учете в любой организации. Учет основных средств в организациях сферы 

услуг имеет свои особенности, а в особенности учет основных средств в органи-

зациях гостинично-ресторанного бизнеса. В связи с чем, в статье были рассмот-

рены вопросы аналитического учета основных средств в организациях гости-

нично-ресторанного бизнеса, предложены разработанные счета второго и тре-

тьего порядка, учитывающие особенности данного вида хозяйствующих субъек-

тов. 
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В настоящее время в теории отече-

ственного бухгалтерского учета недо-

статочно рассмотрены вопросы учета 

основных средств в организациях 

сферы услуг, в частности, в организа-

циях гостинично-ресторанного биз-

неса. В связи с чем возникает необхо-

димость более подробно рассмотреть 

данные вопросы. 

Рассмотрим синтетический и анали-

тический учет основных средств в гос-

тиницах и ресторанах. Любой хозяй-

ствующий субъект использует какие-

либо активы в своей деятельности. Од-

ним из наиболее существенных акти-

вов являются основные средства орга-

низации. На основании одноименной 

строки в балансе можно сделать вы-

воды о масштабах деятельности и воз-

можностях развития экономического 

субъекта. В связи с этим существует 

необходимость вести своевременный и 

корректный учет данного вида акти-

вов. 

Для учета основных средств в орга-

низациях используются счета синтети-

ческого и аналитического учета. В ос-

нове синтетического учета основных 

средств в коммерческих организациях 

лежит использование таких счетов, 

как: 

– 01 «Основные средства»; 

– 02 «Амортизация основных 

средств»; 
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– 08 «Вложения во внеоборотные ак-

тивы». 

Вместе с тем, счетов синтетического 

учета часто бывает недостаточно для 

корректного детального отражения 

сведений об объектах учета, как пра-

вило, в учете организаций с более ши-

роким спектром используемых номен-

клатур. В данном случае экономиче-

ский субъект может использовать 

счета аналитического учета, разрабо-

танные самостоятельно или предло-

женные в Плане счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной дея-

тельности и инструкции по его приме-

нению. Соответственно, в аналитиче-

ском учете организации делаются 

учетные записи с использованием суб-

счетов для более подробного отраже-

ния операций в бухгалтерском учете. 

В организациях ресторанно-гости-

ничного бизнеса в рабочем плане сче-

тов открывают субсчета к счетам учета 

основных средств: 

– субсчет 1 «Производственные ос-

новные средства» 

– субсчет 2 «Непроизводственные 

основные средства». 

Субсчет 1 «Производственные ос-

новные средства» используется для 

учета основных средств, имеющих 

непосредственное отношение к приго-

товлению еды в ресторане, а также ока-

занию услуг по предоставлению вре-

менного размещения посетителей.  

Субсчет 2 «Непроизводственные ос-

новные средства» учитывает основные 

средства, задействованные в деятель-

ности организации, не связанной 

напрямую с созданием блюд и оказа-

нием услуг по размещению посетите-

лей. 

Такая система субсчетов имеет ряд 

недостатков, мешающих корректно и 

своевременно отражать операции по 

учету принятия, амортизации, пере-

оценки и выбытия основных средств. В 

частности, существуют затруднения 

при выборе субсчетов для учета обору-

дования, задействованного в деятель-

ности ресторана или деятельности гос-

тиницы. Чтобы выявлять места в учете, 

где необходимы улучшения и разви-

тие, предлагается разделить основные 

средства на субсчетах на используемые 

в гостинице и отдельно используемые 

в ресторане, так как у них есть своя 

специфика деятельности, и клиенты 

ресторана необязательно проживают в 

гостинице, а также постояльцы 
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гостиницы не всегда обедают в ресто-

ране этой самой гостиницы. Объем 

оказанных услуг в части гостиницы и 

ресторана может отличаться, по-раз-

ному будут задействоваться основные 

средства, будет своя специфика по их 

учету. 

В связи с этим была разработана си-

стема субсчетов к счету 01 «Основные 

средства»: 

– субсчет 1 «Основные средства, ис-

пользуемые в деятельности гости-

ницы»; 

– субсчет 2 «Основные средства, ис-

пользуемые в деятельности ресто-

рана»; 

– субсчет 3 «Основные средства, ис-

пользуемые в деятельности гостиницы 

и ресторана (общий)». 

Субсчет 1 рекомендуется использо-

вать для оборудования, задействован-

ного в деятельности гостиницы. К та-

кому оборудованию можно отнести: 

диваны и кровати в номерах гостиницы 

люкс, гостиничные универсальные пы-

лесосы для мебели и ковровых покры-

тий, бассейн и обслуживающее его 

оборудование, сауна и т.п. 

Субсчет 2 необходимо использовать 

для учета оборудования, 

используемого в деятельности ресто-

рана. Например, вытяжки, используе-

мые на кухне, печи и холодильное обо-

рудование, кофемашины, кассовое 

оборудование ресторана и т.п. 

Субсчет 3 предполагается использо-

вать для учета объектов основных 

средств, задействованных в деятельно-

сти и гостиницы и ресторана одновре-

менно. Такие основные средства вклю-

чают: здание гостиницы-ресторана, 

служебная машина, используемая во-

дителем-экспедитором для закупок ма-

териалов, оборудование прачечной, в 

которой стираются вещи постояльцев, 

а также форма рабочего персонала гос-

тиницы и ресторана, лифты, информа-

ционные телевизоры и т.п. 

Оборудование гостиницы, такое как 

мебель в номерах, отвечает за презен-

табельность гостиницы, оно может 

быть списано до того, как ухудшатся 

функциональные качества такого обо-

рудования, если пострадает их внеш-

ний вид. В люксовом отеле поцарапан-

ные спинки кроватей будут вызывать у 

постояльцев нежелание больше жить в 

таком отеле, соответственно, это мо-

жет отразиться на потоке потребите-

лей. 
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Оборудование кухни посетители не 

видят, поэтому оно используется до по-

тери его функциональных качеств. 

Также оно задействуется в более агрес-

сивной среде (при постоянном жаре от 

печи и т.п.), соответственно, срок по-

лезного использования может быть со-

кращен. 

Объекты основных средств, задей-

ствованные в деятельности одновре-

менно и гостиницы, и ресторана, такие 

как здание гостиницы-ресторана и 

лифты, составляют основу деятельно-

сти организации, и их рекомендуется 

учитывать на отдельном субсчете. 

Кроме того, рекомендуется открыть 

собственные субсчета к счету 08 «Вло-

жения во внеоборотные активы», так 

как данный счет напрямую задейству-

ется при вводе в эксплуатацию основ-

ных средств [1]. 

Предлагаем использовать следую-

щие субсчета к счету 08 «Вложения во 

внеоборотные активы»: 

1) субсчет 1 «Строительство объек-

тов основных средств»; 

2) субсчет 2 «Приобретение объек-

тов основных средств». 

К данным субсчетам также рекомен-

дуем открыть счета третьего порядка 

для разделения объектов основных 

средств, используемых только в дея-

тельности гостиницы или только в дея-

тельности ресторана, а также общих 

объектов основных средств: 

– счет 08 «Вложения во внеоборот-

ные активы», счет второго порядка 

1 «Строительство объектов основных 

средств», счет третьего порядка 

1 «Строительство объектов основных 

средств, используемых в деятельности 

гостиницы»; 

– счет 08 «Вложения во внеоборот-

ные активы», счет второго порядка 

1 «Строительство объектов основных 

средств», счет третьего порядка 

2 «Строительство объектов основных 

средств, используемых в деятельности 

ресторана»; 

– счет 08 «Вложения во внеоборот-

ные активы», счет второго порядка 

1 «Строительство объектов основных 

средств», счет третьего порядка 

3 «Строительство объектов основных 

средств, используемых в деятельности 

гостиницы и ресторана (общий)»; 

– счет 08 «Вложения во внеоборот-

ные активы», счет второго порядка 

2 «Приобретение объектов основных 

средств», счет третьего порядка 
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1 «Приобретение объектов основных 

средств, используемых в деятельности 

гостиницы»; 

– счет 08 «Вложения во внеоборот-

ные активы», счет второго порядка 

2 «Приобретение объектов основных 

средств», счет третьего порядка 

2 «Приобретение объектов основных 

средств, используемых в деятельности 

ресторана»; 

– счет 08 «Вложения во внеоборот-

ные активы», счет второго порядка 

2 «Приобретение объектов основных 

средств», счет третьего порядка 

3 «Приобретение объектов основных 

средств, используемых в деятельности 

гостиницы и ресторана (общий)». 

Соответственно, на данных счетах 

второго и третьего порядка необхо-

димо вести учет строительства и 

приобретения объектов основных 

средств, задействованных в деятельно-

сти гостиницы, ресторана или гости-

ницы и ресторана одновременно. 

Таким образом, основные средства 

играют важную роль в учете любого 

хозяйствующего субъекта. Корректное 

ведение синтетического и аналитиче-

ского учета основных средств оказы-

вает существенное влияние на финан-

совое положение коммерческой орга-

низации, использование специально 

разработанных счетов второго и треть-

его порядка позволяет подробно вести 

учет основных средств гостиницы, ре-

сторана или общий учет. При исполь-

зовании данных субсчетов организа-

ции повышаются аналитические харак-

теристики данных бухгалтерского 

учета. 
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Аннотация. При тенденции к сближению МСФО и национальных стандартов 

очень важно понимать суть и основные требования к учету отложенного налого-

обложения. Вопрос учета отложенных налогов сохраняет свою актуальность в 

настоящее время, а для России – является одной из наиболее важных проблем бух-

галтерского учета и отчетности. В данной статье описываются принципы гар-

монизации с международными стандартами ведения отчетности, при формиро-

вании учета расчетов по налогам и сборам. 

Ключевые слова: МСФО, расчеты по налогам и сборам, ПБУ 18/02, отложенное 

налогообложение, бухгалтерский учет, учет операций, счета. 

 

Учет отложенного налога в системе 

международных стандартов бухгалтер-

ского учета и отчетности регулируется 

МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». 

Впервые утвержденный в 1979 г. 

МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» 

с тех пор претерпел значительные из-

менения. В настоящее время действует 

пересмотренный МСФО (IAS) 12 

«Налоги на прибыль», который был 

выпущен в 1996 г. и вступил в силу в 

1998 г. Требования пересмотренного 

стандарта были значительно ужесто-

чены по сравнению с первоначальной 

версией. Кроме того, был изменен по-

рядок учета отложенных налогов. Вме-

сто ранее использовавшегося метода 

отложенного налога – с акцентом на 

отчет о прибылях и убытках – теперь 

вводится метод балансовых обяза-

тельств, с соответствующим акцентом 

на баланс. Концепция временных раз-

ниц, рассчитанных на основе отчета о 

прибылях и убытках, заменяется кон-

цепцией временных разниц, рассчитан-

ных на основе балансовой оценки акти-

вов и обязательств и их налоговой 

базы. 

Учет отложенных налогов различа-

ется в разных странах, поскольку отло-

женные налоги возникают в результате 

несоответствия между правилами бух-

галтерского учета и налогообложения 

и степени несоответствия между 
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правилами в разных странах: Учет от-

ложенных налогов является обычной 

бухгалтерской практикой в таких стра-

нах, как Великобритания, Германия, 

Испания, США и т.д.; он используется 

только для отчетности, подготовлен-

ной в соответствии с МСФО в Италии, 

Франции, Швейцарии, Японии и т.д.; 

его нет, потому что правила бухгалтер-

ского и налогового учета в этих стра-

нах одинаковы. 

Текущий подход к изменениям в 

национальных стандартах, особенно в 

стандартах отложенного налога, за-

ключается в использовании МСФО в 

качестве ссылки. В результате сравни-

тельного анализа можно сделать вы-

вод, что между национальными стан-

дартами и МСФО (IAS) 12 «Налоги на 

прибыль» существует много общего, и 

различия постепенно устраняются при 

внесении изменений в соответствую-

щие национальные стандарты. Тем не 

менее, особенности бухгалтерского и 

налогового законодательства в разных 

странах показывают, что между 

МСФО и национальными стандартами 

существуют некоторые различия. 

Что касается России, то здесь стоит 

отметить некоторые существенные 

различия между МСФО (IAS) 12 

«Налоги на прибыль» и GAAP 18/02 

«Учет налога на прибыль организа-

ций». Согласно ПБУ18/02 «Учет расче-

тов по налогу на прибыль организа-

ций» при расчете отложенных налого-

вых обязательств и активов использу-

ется так называемый отложенный ме-

тод (метод расчета отчета о прибылях 

и убытках), поскольку существует 

только разница между суммой доходов 

и расходов, которая составляет бухгал-

терскую прибыль и налог прибыль, но 

в разные отчетные периоды (то есть 

разница обусловлена разницей во вре-

мени признания доходов и расходов 

соответственно). В 2018 г. были вне-

сены изменения в процедуры учета 

налоговых последствий на основе бух-

галтерского баланса, и эти изменения 

соответствуют международным стан-

дартным правилам. 

Основываясь на МСФО (IAS) 12 

«Налог на прибыль», для расчета отло-

женных налоговых обязательств и ак-

тивов используется так называемый 

метод обязательств (балансовый ме-

тод), который основан на разнице во 

времени, представляющей собой раз-

ницу между балансовой стоимостью 
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актива или обязательства и его налого-

вой базой. В этом случае налоговой ба-

зой является стоимость активов или 

обязательств, используемых для целей 

налогообложения (например, относи-

тельно основных средств это стои-

мость амортизируемого имущества, 

рассчитанная в соответствии с положе-

ниями налогового законодательства, 

минус стоимость, рассчитанная в соот-

ветствии с теми же требованиями нало-

гового законодательства). 

В отличие от МСФО (IAS) 12 «Налог 

на прибыль», отложенные налоги по 

таким операциям, как переоценка акти-

вов при признании собственного капи-

тала или корректировки нераспреде-

ленной прибыли, не включаются и не 

учитываются при изменении учетной 

политики компании. Согласно МСФО, 

отложенный налог по операциям, отра-

женным на счете операций с капита-

лом, также будет отнесен на собствен-

ный капитал, и согласно ПБУ 

18/02 «Учет расчетов по налогу на при-

быль организаций», нет разницы в опе-

рациях переоценки активов, поскольку 

они не отражены в отчете о прибылях 

и убытках; в ПБУ 18/02 «Учет расчетов 

по налогу на прибыль организаций», 

классификация разниц, обусловленных 

изменениями амортизационных отчис-

лений (из-за переоценки), не рассмат-

ривается. 

Кроме того, ПБУ 18/02 «Учет расче-

тов по налогу на прибыль организа-

ций» не решает проблем учета и рас-

чета корпоративного подоходного 

налога. Вопросы учета и отражения от-

ложенного налога, возникающие в 

связи со сделкой приобретающей ком-

пании, а также налоговые последствия 

в рамках группы бухгалтерских компа-

ний (в консолидированной финансовой 

отчетности), не рассматриваются. 

В отличие от МСФО, согласно ПБУ 

18/02 «Учет расчетов по налогу на при-

быль организаций все изменения по 

счету отложенного налога отражаются 

в отчете о прибылях и убытках. 

Но, несмотря на существенные раз-

личия между МСФО 18/02 «Учет рас-

четов по налогу на прибыль организа-

ций» и МСФО 12 «Налоги на при-

быль», факт введения новой системы 

счетов отложенного налога в МСФО 

(IAS) 12 не случаен, факт внедрения в 

российскую учетную практику концеп-

туально новых идей и объектов учета 

позволяет говорить о приближении 
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российских стандартов финансовой от-

четности к международным стандар-

там. 

Сближение российских и междуна-

родных стандартов бухгалтерского 

учета привело к принятию новой ре-

дакции ПБУ 18/02 «Учет расчетов по 

налогу на прибыль организаций», кото-

рая вступит в силу с 1 января 2020 г. 

Изменения в этой версии аналогичны 

некоторым положениям МСФО (IAS) 

12 «Налог на прибыль», что будет со-

действовать координации националь-

ных процедур бухгалтерского учета с 

глобальными процедурами. Изменения 

в новой редакции ПБУ18/02 «Учет рас-

четов по налогу на прибыль организа-

ций», прежде всего, это включает в 

себя концептуальные аспекты. В част-

ности, исключаются термины «посто-

янные налоговые активы» и «обяза-

тельства», а также вводятся термины 

«постоянный налоговый доход» и 

«расходы», которые соответствуют 

нормам МСФО (IAS) 12 «Налог на при-

быль», это положительный аспект но-

вой версии. Поэтому формула расчета 

показателя является фиксированной и 

соответствует сумме постоянной раз-

ницы, умноженной на ставку налога на 

прибыль. Поэтому, согласно новой ре-

дакции ПБУ 18/02 «Учет расчетов по 

налогу на прибыль организаций», раз-

ница по-прежнему делится на постоян-

ные разницы. Различия по-прежнему 

делятся на постоянные и временные, 

но постоянные различия приводят к 

формированию постоянных доходов и 

налоговых расходов. В то же время 

расходы – это сумма налога, которая 

увеличивает налог на прибыль, а доход 

– это сумма налога, которая уменьшает 

налог на прибыль [2, с. 1362]. Из изме-

нения концепции могут быть выведены 

следующие процедуры для расчета по-

стоянных налоговых расходов, но ха-

рактер стоимости остается прежним: 

Дебет 99 «Прибыли и убытки» 

Кредит 68 «Расчеты по налогам и 

сборам», субсчет 6 «Постоянный нало-

говый расход». 

А доход обратной записью: 

Дебет 68 «Расчеты по налогам и сбо-

рам», субсчет 7 «Постоянный налого-

вый доход». 

Кредит 99 «Прибыли и убытки». 

Поскольку такие расходы не призна-

ются в налоговом учете, налоговая база 

и сумма налога на прибыль будут 

выше. Как российские правила 
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бухгалтерского учета, так и междуна-

родные стандарты финансовой отчет-

ности допускают расчет налога на при-

быль, когда налогооблагаемая база 

ниже учетной. Подходящим примером 

является взнос в уставный капитал ор-

ганизации, который считается бухгал-

терской прибылью, но не считается та-

ковым с точки зрения налогового зако-

нодательства. С точки зрения послед-

ней версии ПБУ18/02 «Учет расчетов 

по налогу на прибыль организаций» в 

данном случае организация имеет по-

стоянный налоговый доход, который 

уменьшает сумму текущего подоход-

ного налога. Поэтому ПБУ 18/02 «Учет 

расчетов по налогу на прибыль органи-

заций» предусматривает, что бухгал-

терский учет влияет на отражение 

суммы налога на прибыль в текущем 

отчетном периоде, рассчитанной по 

определенному методу, называемому 

«постоянная разница». Для того чтобы 

определить значение этих показателей, 

подлежащих признанию, необходимо 

умножить сумму этих разниц на ставку 

налога на прибыль, то есть на 20%, 

если только организация не может по-

дать заявление на освобождение от 

уплаты налога на прибыль в соответ-

ствии с налоговым законодательством. 

В настоящее время существует два 

метода учета операций по налогу на 

прибыль, первый предполагает веде-

ние налогового учета параллельно с 

бухгалтерским, на налоговом плане 

счетов. Второй метод заключается в ве-

дении двух систем учета как одной до 

возникновения различий, после чего 

происходит разделение (финансового) 

бухгалтерского и налогового учета. 

В результате при параллельном ме-

тоде организации системы бухгалтер-

ского учета отложенный налог отража-

ется следующим образом (балансовый 

метод): 

– признан отложенный налоговый 

актив: 

Дебет 09 «Отложенные налоговые 

активы» 

Кредит 99 «Прибыли и убытки»; 

– признано отложенное налоговое 

обязательство: 

Дебет 99 «Прибыли и убытки» 

Кредит 77 «Отложенные налоговые 

обязательства. 

При контроле за этими операциями 

финансовым органам в основном тре-

буются данные бухгалтерской и 



 

 
 

152 

налоговой отчетности, а владельцам и 

инвесторам – данные бухгалтерского и 

управленческого учета. Интересно, что 

если имеется только одна бухгалтер-

ская проводка, то сумма налога на при-

быль рассчитывается в соответствии с 

налоговым законодательством Россий-

ской Федерации. Все последующие 

расчеты производятся путем корректи-

ровки суммы доходов и расходов каж-

дой организации. Пересмотренное 

ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на 

прибыль организаций», вступившее в 

силу 1 января 2020 г., как упоминалось 

выше, коренным образом изменило ис-

пользуемые до сих пор концептуаль-

ные инструменты, классификацию раз-

ницы во времени, а также определило 

структуру данных, которые должны 

быть раскрыты, что отражено в форме 

отчета. Следует отметить, что переход 

на МСФО оказал положительное влия-

ние на интенсивность расчетов по 

оплате труда в новой версии ПБУ 18/02 

«Учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций». Исчисление несуще-

ствующих различий и исчисление раз-

личных объектов. 

Следовательно, с 1 января 2020 г. в 

отчете о прибылях и убытках должно 

быть раскрыто новое понятие: доход 

по налогу на прибыль; расходы по 

налогу на прибыль. Таким образом, до-

ходы и расходы по налогу на прибыль 

делятся на категории отложенного 

налога и текущего налога. Этот показа-

тель уменьшает прибыль (убыток) до 

налогообложения. Налоги по опера-

циям, которые не включаются в бух-

галтерские прибыли и убытки, должны 

быть отражены в отчете о финансовых 

результатах в качестве показателя 

уменьшения или увеличения чистых 

прибылей и убытков. Новая версия 

ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на 

прибыль организаций», вступившая в 

силу 1 января 2020 г., отражает сбли-

жение российских стандартов бухгал-

терского учета и МСФО в области бух-

галтерского, финансового и налого-

вого учета с точки зрения различий 

между оценками фактов экономиче-

ской жизни. Это должно повысить про-

зрачность и надежность информации, 

предоставляемой всем потребителям – 

будь то для принятия управленческих 

решений или для глаз инвесторов. 
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Аннотация. Наращивание производственных возможностей строительных ор-

ганизаций приводит к производству разнообразной по ассортименту продукции, 

что сказывается на увеличении затрат, на прямую не связанных с уровнем деловой 

активности. В настоящее время больший интерес представляют собой косвенно-

распределяемые затраты, так как существуют разнообразные варианты управ-

ления данными издержками с точки зрения выявления резервов экономии, увеличе-

ния прибыли и роста рентабельности строительной организации, одним из кото-

рых является функциональный метод учета затрат, позволяющий сделать себе-

стоимость более точной, объективной и прозрачной. 

Ключевые слова: затраты, учет затрат, себестоимость строительных работ, 

метод учета затрат, калькулирование себестоимости, функциональный метод, 

производственный учет, управленческий учет. 

 

Строительная отрасль считается по 

праву одной из ведущих отраслей рос-

сийской экономики, достижения кото-

рой сказываются на эффективности 

функционирования всей экономики 

нашей страны и деятельности других 

отраслей народного хозяйства. 

Главной особенностью строитель-

ного производства считается организа-

ционно-техническая сложность выпус-

каемой строительной продукции, воз-

водимых зданий и сооружений про-

мышленного и непромышленного ха-

рактера. Организация строительных 

работ способствует формированию 

специфических приемов, методов и 

способов учета затрат в производстве. 

Эффективным инструментом, необ-

ходимым для точного расчета себесто-

имости строительной продукции и 

принятия соответствующих управлен-

ческих решений, основанных на вы-

боре альтернативных вариантов дей-

ствий, выступает учет затрат [1]. 

Эффективность деятельности пред-

приятий строительной сферы, в 

первую очередь, будет зависеть от 

того, насколько данные о производ-

ственных затратах будут верны и 

точны. Анализируя информацию о за-

тратах, появляется возможность 
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прогнозирования действительной ве-

личины прибыли и затрат на перспек-

тиву; правильно рассчитывать цены; 

оптимизировать структуру готовой 

продукции, места закупки ресурсов, 

производства и хранения готовой про-

дукции, материалов и комплектую-

щих; не только определять структуру 

затрат и их эффективность, но и регу-

лировать и контролировать их [2]. 

Организациям строительного произ-

водства выбранный и используемый 

метод учета затрат и калькулирования 

себестоимости продукции будет спо-

собствовать уменьшению экономиче-

ских потерь и позволит обеспечивать 

сопоставимость результатов деятель-

ности и себестоимости продукции. 

При прогнозировании затрат на ма-

териальные ресурсы, труд, строи тель-

ные механизмы, машины и оборудова-

ние, организация должна видеть все 

эти ресурсы в стоимостных показате-

лях и принимая управленческие реше-

ния поданных анализа затрат, не 

должна забывать об альтернативной 

стоимости потребляемых ресурсов. 

Одной из главных задач системы 

управленческого учета в строительной 

организации является 

калькулирование себестоимости стро-

ительных работ и строительной про-

дукции. Себестоимость строительных 

работ выступает качественным показа-

телем, характеризующим результаты 

производственно-хозяйственной дея-

тельности организации и ее успехи [3]. 

Выбор метода учета затрат и кальку-

лирования себестоимости осуществля-

ется организацией самостоятельно в 

соответствии с особенностями произ-

водственного процесса, характером 

производимой продукции (выполняе-

мых работ), целями управленческого и 

производственного учета. 

При выборе метода учета затрат сле-

дует руководствоваться задачами, по-

ставленными перед управленческим 

учетом в конкретной организации, а 

именно – возможностью группировки 

затрат по объектам учета, уровнем кон-

троля за затратами и управления себе-

стоимостью [3]. 

Одним из разновидностей методов 

учета затрат, представляющий собой 

калькуляционную систему, рассматри-

вающую операции (функции) в каче-

стве основных объектов учета затрат и 

калькулирования в целях исчисления 

себестоимости продукции и 
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определения эффективности бизнес-

процессов, является функциональный 

метод [4]. 

Функциональный метод ориентиро-

ван на тесную связь с бухгалтерским 

учетом, позволяющий учитывать изме-

нения непрямых затрат, определять 

причины их возникновения и порядок 

их включения в себестоимость продук-

ции. Изначально уточняются факторы, 

формирующие затраты, затем ресурсы 

группируются по центрам затрат (ме-

стам их возникновения), и только по-

том – по продуктам. При этом кос-

венно-распределяемые расходы рас-

пределяются на основе различных ба-

зовых показателей (специально уста-

новленных) и формул [4]. 

Неоспоримым преимуществом дан-

ного метода является возможность 

контролировать производственный 

процесс в местах их возникновения в 

зависимости от факторов, вызываю-

щих их появление. Это позволяет вы-

явить те виды деятельности (про-

цессы), которые являются менее при-

быльными или убыточными. 

Перед применением функциональ-

ного метода изначально нужно устано-

вить перечень и последовательность 

строительных работ, разложив слож-

ные рабочие операции на простейшие 

составляющие параллельно рассчитав 

потребление ресурсов. Такая класси-

фикация опирается на существующей 

зависимости между затратами и осу-

ществляемыми производственными 

процессами: выпуск единицы продук-

ции, выпуск заказа, производство 

непосредственно продукта. Но, осу-

ществлять распределение всех кос-

венно-распределяемых затрат функци-

ональным методом является довольно 

сложным, трудоемким и нецелесооб-

разным процессом [5]. 

Основные направления модифика-

ции традиционных методов учета за-

трат и совершенствования приемов 

калькулирования должны коснуться и 

учетно-распределительных процедур 

косвенных затрат, где как раз целесо-

образно будет применение функцио-

нального метода для управления 

накладными затратами. 

В организации необходимо устано-

вить носители затрат в натуральном и 

стоимостном измерении для статей не-

прямых затрат, подлежащих распреде-

лению АВС-методом. Выбор носите-

лей затрат всегда наиболее сложный и 
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субъективный процесс в ABC-методе. 

Идентификация носителей затрат обес-

печивает более глубокое понимание 

поведения затрат. Функциональный 

метод концентрируется в области кос-

венных затрат с тем, чтобы установить 

причинно-следственные связи между 

носителями затрат и конечными объек-

тами затрат (заказами), то есть должна 

быть понятна связь объекта с относи-

мыми на него затратами [5]. 

Носитель затрат – это любой фактор, 

который влияет на величину затрат по 

конкретному виду деятельности, то 

есть показатель, который наилучшим 

образом определяет почему ресурсы 

потребляются в процессе определен-

ного вида деятельности и почему дан-

ный вид деятельности приводит к за-

тратам. 

После того, как определены носи-

тели затрат для каждого вида деятель-

ности, их величина для каждого заказа 

и стоимость единицы носителя затрат, 

можно осуществлять непосредственно 

распределение косвенных расходов по 

объектам выполнения строительных 

работ. 

Остальные подстатьи, которые неце-

лесообразно или невозможно 

обработать методом ABC, распределя-

ются традиционными способами на ос-

новании выбранной организацией базы 

распределения [6]. 

Применение более прогрессивной 

учетно-распределительной процедуры 

калькуляция приобретает черты пол-

ноты и достоверности. Себестоимость, 

полученная на основе элементов функ-

ционального метода, позволяет с боль-

шей степенью обоснованности вы-

явить малоприбыльные или даже убы-

точные заказы. Так как каждый заказ 

представляет собой индивидуальный 

комплекс видов строительных работ, 

то на основе качественной информа-

ции можно оценить степень экономи-

ческой полезности производства тех 

или иных видов строительных работ, а 

затем принять управленческое реше-

ние, целесообразно ли передавать те 

или иные операции подрядчикам или 

необходимо проводить организацион-

ные преобразования [7]. 

Таким образом, калькуляционные 

процедуры на основе элементов метода 

ABC позволяют учитывать специфику 

и особенности, характерные как для 

строительного комплекса, так и для 
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отдельно взятой строительной органи-

зации. 

Предлагаемый метод распределения 

накладных затрат позволяет более де-

тально анализировать оперативную ин-

формацию о затратах, их структуру, 

виды, группировки по объектам строи-

тельства, центрам ответственности и 

местам возникновения. Применение 

элементов метода ABC помогает 

исчислить себестоимость каждого за-

каза с большей степенью достоверно-

сти, что повышает информационное 

качество управленческого учета и поз-

воляет менеджерам принимать более 

обоснованные управленческие реше-

ния по организации производственных 

процессов и ценовой стратегии на 

рынке строительной продукции. 
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Аннотация. В данной статье описываются методы и этапы управления деби-

торской и кредиторской задолженностью предприятия. Задолженность, в том 

или ином виде в любом случае будет присутствовать у компании и для поддержа-

ния ее финансового состояния, нивелирования множества рисков, а также для по-

строения налаженных взаимоотношений с контрагентами, компании необходима 

система управления задолженностью. 

Ключевые слова: система управления, дебиторская задолженность, кредитор-

ская задолженность, контрагенты, хозяйственная деятельность, риск, коэффи-

циентный анализ, планирование, контроль, форфейтинг. 

 

В процессе своей финансово-хозяй-

ственной деятельности любая органи-

зация, вне зависимости от размера и 

организационно-правовой формы, 

вступает в экономические отношения с 

различными контрагентами – постав-

щиками и подрядчиками, покупате-

лями и заказчиками. При этом возни-

кают и расчетные отношения по по-

воду купли-продажи товаров и услуг, в 

результате чего может возникнуть де-

биторская или кредиторская задолжен-

ность. 

Дебиторская задолженность – это за-

долженность покупателей и заказчиков 

перед организацией, представляющая 

часть оборотного капитала предприя-

тия. 

Кредиторская задолженность – это 

задолженность организации перед по-

ставщиками и подрядчиками, который 

подлежит возврату соответствующим 

физическим и юридическим лицам. 

На сегодняшний день роль обеих ви-

дов задолженностей перед контраген-

тами играет огромную роль в хозяй-

ственной деятельности любой органи-

зации. Коммерческим предприятиям 

гораздо легче развиваться и расши-

ряться за счет заемных источников фи-

нансирования, чем за счет собствен-

ных, так как это позволяет привлекать 

гораздо большее количество ресурсов 

и экономить на производстве.  

Однако, большие суммы дебитор-

ской и кредиторской задолженности на 
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балансе организации могут привести к 

возникновению ряда рисков: 

– кредитному риску, то есть к риску 

неисполнения обязательств дебито-

рами и возникновению просроченной 

задолженности, которая уже будет не 

активом организации, способным при-

нести доход, а пассивом и упущенной 

экономической выгодой; 

– риск потери ликвидности, то есть 

риск невозврата долга кредиторам, в 

результате чего финансовое состояние 

компании значительно ухудшится [1]; 

– операционный риск, который воз-

никает в результате упущений в си-

стеме управления задолженностью; 

– риск утраты деловой репутации 

компании и др. 

Для того, чтобы это избежать в орга-

низации должна быть построена си-

стема управления задолженностью, в 

которой будут налажены процессы 

планирования и контроля за дебитор-

ской и кредиторской задолженностью 

[2]. 

Цели обычно отражены в локальных 

нормативных актах общества, однако 

большинство организаций предпочи-

тает отражать только работу с уже про-

сроченной задолженностью, что, 

несомненно, является упущением. При 

планировании дебиторской задолжен-

ности следует учитывать: 

– размер максимального денежного 

потока в компании; 

– размер чистой прибыли компании; 

– размер минимальных убытков; 

– предполагаемые минимальные 

риски. 

При планировании кредиторской за-

долженности определяются источники 

финансирования и способы их привле-

чения, а также предпочтительные пара-

метры финансирования (минимальная 

ставка по привлеченным средствам, 

максимальный срок заимствования). 

Организация управления начинается 

с ранжирования дебиторов и кредито-

ров по степени важности (таблица 1). 

Далее необходимо проводить ряд 

предупредительных и взыскательных 

юридических мероприятий, к которым 

относятся: 

1. Проверка контрагента. Во-пер-

вых, необходимо оценить финансовое 

положение дебитора / кредитора, его 

эффективность деятельности и способ-

ность отвечать по долгам [3]. Во-вто-

рых, проверить благонадежность 

контрагента на портале ФНС или 
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каком-либо другом официальном сер-

висе, где можно увидеть есть ли нало-

говые споры у организации, находится 

ли компания на этапе ликвидации или 

же функционирует в штатном режиме. 

 

Таблица 1 – Ранжирование контрагентов компании по степени важности 

Степень 

важности 

Ранжирование дебиторов 

организации 

Ранжирование кредиторов  

организации 

1 
С высокими сроками погашения 

долга 

Кредиторы, которые обеспечивают 

жизнедеятельность компании, и 

приносят наивысшую прибыль 

2 
Со средними сроками погашения 

долга 
Органы судебной и налоговой власти 

3 С низкими сроками погашения долга Сотрудники организации 

4 – 
Кредиторы, слабо влияющие на 

финансовое состояние организации 

5 – 
Кредиторы, абсолютно не влияющие 

на финансовое состояние организации 

 

2. Предоставление особых условий. 

В зависимости от степени важности 

контрагента и его финансового состоя-

ния, компания может предоставить ему 

особые условия по уплате долга. Так, 

одному дебитору можно предоставить 

отсрочку платежа на срок до двух ме-

сяцев, так он является благонадежным, 

а другому только на 10 дней, так как 

его надежность может вызывать со-

мнения. Аналогично компания может 

договориться и с кредиторами, чтобы 

уже для нее разработали особые усло-

вия. 

3. Оперативный контроль и анализ 

за исполнением обязательств. Для 

мониторинга контрагентов можно ис-

пользовать несколько инструментов: 

– список кредиторов с указанием 

контрагента, размеру его задолженно-

сти и необходимому сроку выплаты; 

– платежный календарь, в котором 

будут указаны конкретные даты 

уплаты долгов. С помощью данного 

инструмента можно нивелировать кас-

совые разрывы, заранее предпринять 

меры по выплате задолженности. 

Также необходимо проводить коэф-

фициентный анализ дебиторской и 

кредиторской задолженности и выяв-

лять [4]: 
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– уровень оборачиваемости задол-

женности. У коэффициента нет норма-

тивов, так как он зависит от конкрет-

ной организации, ее вида деятельности 

и политики организации деятельности 

с контрагентами. Однако для улучше-

ния финансового состояния компании, 

оборачиваемость дебиторской задол-

женности должна быть как можно 

выше. В случае с кредиторской задол-

женностью возникает некая двойствен-

ность – для кредиторов и финансового 

состояния компании оборачиваемость 

должна быть выше, что свидетель-

ствует о высокой скорости оплаты 

долга, однако для организации вы-

годно занижать скорость оборота кре-

диторской задолженности, так как в 

этом случае у нее на балансе остается 

часть средств, которые могут быть 

направлены на текущую деятельность; 

– период оборота задолженности, в 

днях. Коэффициент обратен предыду-

щему и отражает тот период времени, 

который необходим на уплату долга; 

– удельный вес дебиторской задол-

женности в оборотных активах; 

– удельный вес кредиторской задол-

женности в пассивах; 

– доли просроченной задолженности 

в ее общем размере; 

– отношение дебиторской и креди-

торской задолженностей. Оптималь-

ным считается отношение, равное еди-

нице, в обратном случае компания бу-

дет терять часть оборотного капитала 

(если показатель больше единицы) или 

снижать свою финансовую устойчи-

вость (если показатель выше единицы). 

Однако, возмещение кредиторской за-

долженности за счет дебиторской – это 

идеализированная ситуация, данное 

правило нередко нарушается без ка-

ких-либо потерь для организации. До-

пускается 10% превышение кредитор-

ской задолженности над дебиторской, 

так как организация может расплачи-

ваться по долгам за счет других акти-

вов – запасов, сырья или иных ресур-

сов.  В данной ситуации не будет ника-

ких рисков потери платежеспособно-

сти. 

– вертикальный и горизонтальный 

анализ, цель которого состоит в отра-

жении динамики изменения показате-

лей как в абсолютном значении, так и в 

относительном, а также в анализе 

структурных изменений баланса. 
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Далее в рамках оперативного кон-

троля проводятся следующие меропри-

ятия: 

1. Инвентаризация долгов. Сама по 

себе инвентаризация обязательна по 

итогам года, либо при увольнении от-

ветственных лиц или в случае каких-

либо чрезвычайных ситуаций. Однако 

рекомендуется проводить доброволь-

ную выборочную инвентаризацию, 

чтобы уточнить размер долгов, их ка-

тегорию, проверить информацию о уже 

выплаченных/полученных или списан-

ных средствах. Как правило, инвента-

ризация проводится в несколько эта-

пов: 

– сверка расчетов с контрагентами 

до проведения инвентаризации для 

фиксирования данных, принятых к 

учету; 

– документальная подготовка к про-

ведению инвентаризации, составление 

приказа, выбор состава комиссии; 

– сама инвентаризация, в ходе кото-

рой происходит сверка счетов с пер-

вичными документами, а также анализ 

всех договоров, графиков платежей и 

др.; 

– подведение итогов, то есть сравне-

ние результатов инвентаризации с 

первоначальной сверкой, которая про-

исходила на первом этапе.  

2. Работа с должниками, в ходе кото-

рой проверяются графики платежей, 

порядок поступивших выплат, при 

необходимости снова проводится 

сверка. В случае, если один из дебито-

ров выплату задерживает, высылается 

письмо с напоминанием о выплате, 

либо претензия. Для кредиторов может 

быть выслано письмо с просьбой о до-

полнительной отсрочке. 

3. Анализ расходов. В случае воз-

никновения просроченной задолжен-

ности прогнозируются возможные за-

траты по взысканию долга с дебиторов 

или выплате долга кредитом вместе со 

штрафными санкциями. В данных слу-

чаях возможны следующие расходы: 

– почтовые издержки; 

– расходы на получение различных 

выписок из ЕГРЮЛ или других ре-

естров и государственных баз данных; 

– оплата пошлин; 

– оплата судебных исков и иные су-

дебные издержки. 

4. В случае с дебиторской задолжен-

ностью создается резерв по сомнитель-

ным долгам, признаваемых 
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сомнительными [5]. Существует не-

сколько вариантов создания: 

– интервальный способ, когда в за-

висимости от срока обязательства в ре-

зерв отчисляется определенная доля 

долга; 

– экспертный способ, основанный на 

индивидуальном решении руководства 

в части размера отчислений в резерв; 

– статистический способ. Размер от-

числений определяется на основе ста-

тистических наблюдений за несколько 

отчетных периодов как долю долгов, 

которые остаются непогашенными, к 

общей сумме дебиторской задолжен-

ности. 

4. Последним этапом выступает сам 

процесс взыскания долга – как у орга-

низации с ее дебиторов, которые не со-

бираются возвращать долги, так и у 

кредиторов с самой организации, в слу-

чае если она аналогично не может от-

вечать по своим обязательствам. Взыс-

кание происходит через суд в принуди-

тельном порядке после проведения 

претензионной работы. 

Приведенные этапы управления за-

долженности носят общий характер. 

Каждая организация сама выбирает, 

как именно построить систему 

управления и как именно вести диалог 

с дебиторами и кредиторами. К тому 

же, существуют и дополнительные 

меры по нивелированию рисков и 

ускорению оборачиваемости задол-

женности, которые могут применять 

предприятия в своей финансово-хозяй-

ственной деятельности. Ими могут вы-

ступать: 

1. Форфейтинг. Это одна из форм 

кредита, причем зачастую внешнетор-

говых операций. Используется фор-

фейтинг в управлении задолженно-

стью достаточно редко, тем не менее, 

это эффективный инструмент [6]. При 

форфейтинге есть две стороны – им-

портер, который хочет приобрести 

продукцию у экспортера, однако у него 

для этого недостаточно денежных 

средств. Одним из способов оплаты в 

данной ситуации выступает вексель, 

которым импортер и расплачивается. В 

этот момент в сделке появляется третья 

сторона – форфейтер, он выкупает у 

экспортера (продавца) векселя.  

2. Страхование задолженности. Сво-

дится к страхованию риска убытков от 

несвоевременного поступления денеж-

ных средств от клиентов вплоть до их 

банкротства. Застраховать можно как 
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отдельные поставки или отдельных 

контрагентов, так и всю задолженность 

в целом. Однако ставки по частичному 

страхованию будут достаточно высоки 

по сравнению с полным страхованием.  

Также возможен вариант хеджиро-

вания, если компания хочет застрахо-

вать себя от валютных рисков и воз-

можной разницы между курсом валют. 

Управление задолженностью в данном 

случае заключается в четком соблюде-

нии графика платежей и обеспечении 

выгодного курса валюты на дату пла-

тежа. 

3. Секъюритизация. Данный процесс 

слабо развит в РФ и представляет со-

бой превращение задолженности в 

облигации, которые выкупают финан-

совые инвесторы. Так происходит 

«размывание» рисков. Схема секъюри-

тизации достаточно сложна, в процессе 

участвует множество сторон – помимо 

должника и инвестора присутствуют 

еще страховые организации, сборщики 

задолженности и др. 

Таким образом, управление задол-

женностью представляет собой слож-

ный и многоуровневый процесс. От эф-

фективности управления зависит об-

щее финансовое состояние компании, 

его обеспеченность оборотными сред-

ствами, а также вероятность наступле-

ния банкротства и ликвидация органи-

зации. 
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РАЗДЕЛ 2.  

ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
Никифоров В.М. Формирование у сотрудников правопорядка психологической готовности к 
применению оружия 

ФОРМИРОВАНИЕ У СОТРУДНИКОВ ПРАВОПОРЯДКА 

ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ ГОТОВНОСТИ К ПРИМЕНЕНИЮ ОРУЖИЯ 
Никифоров В.М.,  

старший преподаватель 

Краснодарский университет МВД России 

г. Краснодар 

Аннотация. В статье коротко описана готовность сотрудника полиции для 
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В последние годы активность пре-

ступников заметно превысила актив-

ность полиции. Сотрудники полиции 

боятся применять огнестрельное ору-

жие и при этом вступают не только в 

психологическое, но и физическое про-

тивоборство с правонарушителями при 

наличии юридических оснований и 

условий к применению табельного 

оружия. Правовой режим применения 

оружия сотрудники полиции знают не-

достаточно и не используют оружия 

даже тогда, когда это крайне необхо-

димо. Именно система профессиональ-

ной, боевой и физической подготовки 

составляют условия для формирования 

психической подготовленности работ-

ников ОВД. 

Психологическая готовность обес-

печивает возможность успешно адап-

тироваться к любым условиям и эф-

фективно выполнять поставленные за-

дачи. 

Разработкой юридических аспектов 

занимаются в течение последних лет не 

один десяток ученых, обосновывая 

принципы применения силы и огне-

стрельного оружия. Допуская приме-

нение полицией огнестрельного ору-

жия, государство, обязано в то же 

время, во-первых, ограничить его 

объем необходимым минимумом, а, 

во-вторых, полно и четко 
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урегулировать все основные вопросы 

применения огнестрельного оружия в 

законодательном акте, известном насе-

лению. Именно так поступил россий-

ский законодатель, выделивший в За-

коне «О полиции» специальную главу 

№5 «Применение физической силы, 

специальных средств и огнестрельного 

оружия».  

Помимо этих документов суще-

ствует ряд статей уголовного кодекса, 

регулирующих ряд причин, по кото-

рым может быть применено оружие. 

Это так же принимается во внимание 

при анализе правомерности примене-

ния оружия сотрудниками полиции. 

Согласно ст. 37 «О необходимой обо-

роне» УК РФ: не является преступле-

нием причинение вреда посягающему 

лицу в состоянии необходимой обо-

роны, то есть при защите личности и 

прав обороняющегося или других лиц, 

охраняемых законом интересов обще-

ства или государства от общественно 

опасного посягательства, если это по-

сягательство было сопряжено с наси-

лием, опасным для жизни обороняю-

щегося или другого лица, либо с непо-

средственной угрозой применения та-

кого насилия. Защита от 

посягательства, не сопряженного с 

насилием, опасным для жизни оборо-

няющегося или другого лица, либо с 

непосредственной угрозой применения 

такого насилия, является правомерной, 

если при этом не было допущено пре-

вышения пределов необходимой обо-

роны, то есть умышленных действий, 

явно не соответствующих характеру и 

опасности посягательства. Право на 

необходимую оборону имеют в равной 

мере все лица независимо от их про-

фессиональной или иной специальной 

подготовки и служебного положения. 

Это право принадлежит лицу незави-

симо от возможности избежать обще-

ственно опасного посягательства или 

обратиться за помощью к другим ли-

цам или органам власти. И в соответ-

ствии со ст. 39 УК РФ: не является пре-

ступлением причинение вреда охраня-

емым уголовным законом интересам в 

состоянии крайней необходимости, то 

есть для устранения опасности, непо-

средственно угрожающей личности и 

правам данного лица или иных лиц, 

охраняемым законом интересам обще-

ства или государства, если эта опас-

ность не могла быть устранена иными 

средствами и при этом не было 
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допущено превышения пределов край-

ней необходимости. Превышением 

пределов крайней необходимости при-

знается причинение вреда, явно не со-

ответствующего характеру и степени 

угрожавшей опасности и обстоятель-

ствам, при которых опасность устраня-

лась, когда указанным интересам был 

причинен вред равный или более зна-

чительный, чем предотвращенный. Та-

кое превышение влечет за собой уго-

ловную ответственность только в слу-

чаях умышленного причинения вреда. 

Эти положения необходимо знать со-

трудникам ОВД при использовании ог-

нестрельного оружия, для того чтобы 

действовать уверенно перед примене-

нием оружия, в момент производства 

прицельного выстрела, после примене-

ния оружия.  

Профессиональная обученность как 

фактор, определяющий готовность и 

законность применения оружия. Чтобы 

сотрудник полиции действовал уве-

ренно, ему нужна убежденность в пра-

вомерности собственных юридически 

обязательных решений и действий пе-

ред применением оружия, в момент 

производства прицельного выстрела на 

нейтрализацию или поражение 

правонарушителей и после примене-

ния оружия. А уверенность и убежден-

ность сотрудников ОВД зависит от 

уровня их знаний по данной проблема-

тике, которая достигается системой 

профессиональной подготовки. Про-

фессиональная подготовка включает в 

себя достаточно высокий уровень фи-

зической подготовленности сотруд-

ника органов внутренних дел. Важней-

шими компонентами являются: физи-

ческая сила, быстрота, выносливость, 

ловкость.  

Эффективность деятельности напря-

мую зависит от технической подготов-

ленности сотрудника органов внутрен-

них дел к применению физической 

силы. Одним из важнейших компонен-

тов профессиональной деятельности 

является стрелковая подготовленность, 

которая структурно состоит из ряда ка-

честв, знаний, умений и навыков со-

трудника, являющихся результатом це-

ленаправленной и многократной тре-

нировки. Применять оружие сотрудни-

кам полиции приходится в различных 

условиях: в помещениях, в населенных 

пунктах, на транспорте, на открытом 

пространстве, а также в любое время 

дня и ночи, в различных погодных 
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условиях, что может затруднять вы-

полнение точного прицеливания. В 

этих условиях при ведении огня со-

трудник должен направить оружие в 

сторону вероятного нахождения пре-

ступника, уметь ориентироваться на 

звук выстрела, на вспышку. 

Одной из существенных характери-

стик проблемы использования оружия 

является дефицит времени. Быстротеч-

ность происходящего приводит к тому, 

что времени на прицеливание не оста-

ется, а незначительное расстояние 

ограничивает возможность перехода в 

укрытие. Все это требует хороших фи-

зических и волевых качеств. В струк-

туру стрелковой подготовленности 

входят следующие элементы:  

1) знание устройства табельного ог-

нестрельного оружия, его огневых воз-

можностей и порядка устранения мел-

ких неисправностей;  

2) знание возможностей основных 

видов огнестрельного оружия, исполь-

зуемого уголовно-преступными эле-

ментами;  

3) знание огневых возможностей ав-

томатического оружия, состоящего на 

вооружении в МВД Российской Феде-

рации;  

4) умение стрелять из табельного и 

автоматического оружия по различ-

ного рода мишеням (движущимся, не-

подвижным, периодически появляю-

щимся, грудным, в полный рост и т.д.);  

5) умение стрелять из различных по-

ложений (стоя, сидя, лежа, находясь в 

движущемся автомобиле и т.д.);  

6) умения успешно стрелять после 

физической нагрузки (после бега, 

подъема по лестнице, в гору и т.д.);  

7) умения стрелять в различных 

условиях видимости (вечером, ночью, 

днем при ярком солнечном свете, в ту-

мане и т.д.);  

8) умение стрелять на опережение 

выстрела противника; и) умения 

удобно располагать и быстро обнажать 

табельное огнестрельное оружие;  

9) умения стрелять в помещении, на 

улице, в поле, в лесу и т.д.;  

10) умения стрелять в различных си-

туациях служебной деятельности (при 

выполнении задания в одиночку, при 

действиях в составе подразделения, 

группы сотрудников, наряда и т.д.). 

В опасных для жизни и здоровья си-

туациях большое значение приобре-

тает натренированность сотрудника 

органов внутренних дел в ведении огня 
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из огнестрельного оружия, стоящего на 

вооружении полиции. Натренирован-

ность формируется в результате много-

кратных упражнений в стрельбе при 

отсутствии длительных перерывов в 

занятиях. 

Сотрудники органов внутренних дел 

обязаны проходить специальную под-

готовку, а также периодическую про-

верку на пригодность к действиям в 

условиях, связанных с применением 

физической силы, специальных 

средств и огнестрельного оружия. 

Следствием натренированности явля-

ется формирование у сотрудника орга-

нов внутренних дел устойчивых уме-

ний применения огнестрельного ору-

жия не только в знакомых типовых си-

туациях деятельности, но и неожидан-

ных, нестандартных ситуациях. 

Туннельное видение – естественная 

реакция человека, применяющего ог-

нестрельное оружие, при котором он 

не воспринимает события, происходя-

щие за пределами «туннеля», то есть 

справа и слева. Такое сокращение поля 

зрения может быть опасным, если со-

участник нападения на работника по-

лиции заходит сбоку. Частичная глу-

хота – у работников полиции, в момент 

посягательства испытывающих страх 

за свою жизнь, в ходе выполнения ими 

защитных действий головной мозг от-

ключает все «посторонние» шумы. 

Нормальный слух возвращается лишь 

по окончании оборонительных дей-

ствий. Шок и внезапность – неожидан-

ный шок от нападения преступника мо-

жет привести к паническим проявле-

ниям, от дрожания коленей и рук до 

проявления паралича. Невозможность 

выполнения сложных движений (отказ 

моторных функций) – человек, неожи-

данно охваченный глубоким стрессо-

вым состоянием (стресс проявляется 

как в душевном, так и в физическом со-

стоянии человека), при возникновении 

ситуации, которая угрожает его жизни, 

может быть не в состоянии занять 

сложную стойку для ведения огня. Ис-

кажение чувства времени – выражается 

в неадекватной временной оценке про-

исходящих событий. Понижение по-

рога чувствительности – организм че-

ловека устроен так, что при угрозе для 

жизни все второстепенные реакции, в 

том числе и боль, проявляются слабо. 

Анализ ситуаций показал, что лишь 

специальные упражнения способ-

ствуют выработке у сотрудников 
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специфичных качеств к внешним раз-

дражителям путем постоянного тре-

нинга в сложных условиях с использо-

ванием звуковых, световых и других 

воздействий. Кроме того, регулярное 

проведение занятий по огневой подго-

товке также способствует совершен-

ствованию скоростных качеств в 

стрельбе, тактики взаимостраховки, 

соблюдению мер личной безопасности 

в ходе задержания преступников.  

Служба в ОВД – особо сложный вид 

профессиональной деятельности, кото-

рая нередко происходит в дискомфорт-

ных и экстремальных условиях. Такие 

условия могут порождать значитель-

ные трудности и требуют от человека 

быстрых, точных и безошибочных дей-

ствий. Экстремальные ситуации возни-

кают, когда налицо реальная угроза че-

ловеческой жизни или наступления 

других общественно опасных проявле-

ний. В последнее время сотрудникам 

ОВД все чаще приходится применять 

оружие для защиты граждан и самих 

себя от нападения, опасного для жизни 

и здоровья. Вообще экстремальная си-

туация определяется в качестве си-

стемы внешних по отношению к субъ-

екту условий, побуждающих и 

опосредующих его активность и пере-

живаемых ими как сложных, трудных 

опасных, связанных с большим 

риском. Таким образом, можно пред-

положить, что применение огнестрель-

ного оружия есть экстремальная ситуа-

ция. Эффективность действий лично-

сти в экстремальных ситуациях в зна-

чительной степени определяется высо-

ким уровнем их готовности к ним. Ди-

намичность напряженной ситуации, 

нередко крайне жестокие требования к 

своевременности и адекватности дей-

ствий, обусловливают необходимость 

заблаговременной психологической 

подготовки сотрудников ОВД к выпол-

нению внезапно возникших усложнен-

ных задач профессиональной деятель-

ности. Формированию опыта работы в 

экстремальных ситуациях предше-

ствует вся система профессиональной, 

боевой и физической подготовки, кото-

рые помогают составить условия пси-

хологической подготовки сотрудни-

ков. Установлено, что поведенческие 

реакции человека в экстремальных 

условиях, психофизиологические воз-

можности людей – величины вариатив-

ные, зависящие от особенностей нерв-

ной системы, жизненного опыта, 
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профессиональных знаний и др. Од-

нако в настоящее время вывести инте-

гральную формулу поведения человека 

в экстремальной ситуации почти не 

представляется возможным. Тем не ме-

нее, появляется все больше данных о 

том, что психологические факторы, ин-

дивидуальные качества, способности 

человека, его навыки, готовность уста-

новки, общая и специальная подго-

товка, его характер и темперамент в 

сложной обстановке не суммируются 

арифметически, а образуют некий ком-

плекс, который в конечном счете реа-

лизуется в правильном либо в ошибоч-

ном действии. Экстремальная ситуа-

ция есть в своей основе психический 

раздражителя. Отсюда сила и продол-

жительность ее воздействия обуслов-

лена психическим состоянием чело-

века, его индивидуальными особенно-

стями, подготовленностью. Поведение 

в напряженной обстановке определя-

ется также субъективным отражением 

в сознании объективных факторов 

внешней среды, воздействующих на 

психику. Именно сочетание психоло-

гических уровней регуляции характе-

ризует реакцию на любой психогенный 

экстремальный раздражитель. Это дает 

основание представить экстремальную 

ситуацию как сложный комплексный 

раздражитель, вызывающий в основ-

ном два уровня реакций:  

1) приспособительных, активизиру-

ющих ориентировочный рефлекс и ав-

томатические акты типа навыков;  

2) реакций, которые формируют 

стратегию поведения, обеспечивают 

процесс распределения внимания 

между контролем над текущим состоя-

нием управляемого объекта и за выра-

боткой нового адекватного ситуации 

плана и способов действий. Человек 

противопоставляет экстремальной си-

туации свою психологическую готов-

ность, личностные возможности, опыт. 

Возможность противостоять напря-

женной ситуации включает три состав-

ляющие: физиологическая устойчи-

вость, обусловленная состоянием фи-

зических и физиологических качеств 

организма; психическая устойчивость, 

обусловленная уровнем профессио-

нальной подготовки и общим уровнем 

качеств личности; психологическая го-

товность. Таким образом, поведение и 

действия человека в напряженной си-

туации – очень сложный процесс, в ко-

тором динамически переплетены 
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различные его зависимости от инфор-

мации, физиологических, защитных и 

приспособительных реакций, подго-

товленности, психической 

устойчивости и готовности, индивиду-

ально-психологических особенностей 

личности. 
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Аннотация. В данной статье описана система организации профессиональной 

подготовки сотрудников полиции в США. Проводится анализ, с целью выделения 

основных отличительных особенностей американской системы подготовки спе-

циалистов от российской. 
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В настоящее время, во многих разви-

тых странах, наблюдаются новые тен-

денции развития в системах професси-

онального образования специалистов 

органов правоохранительной деятель-

ности, обеспечивающих подготовку 

кадров полиции, в соответствии с со-

временными требованиями и измене-

ниями в полицейской деятельности. 

В современных условиях и преобра-

зованиях, происходящих в нашей 

стране, в политической, экономиче-

ской и социальной системах, а также, 

сложившейся неблагоприятной крими-

нальной обстановке, становится оче-

видным, что возникла необходимость 

повышения качества образования и 

профессиональной подготовки специа-

листов органов правоохранительной 

деятельности. Необходимо развитие и 

усовершенствование системы образо-

вания, разработка новых актуальных 

методик и подходов к проблемам обу-

чения. 

В связи с этим, изучение и анализ за-

рубежных систем профессионального 

полицейского образования имеет боль-

шое значение, так как, используемые 

другими странами методики к реше-

нию проблемы подготовки специали-

стов могут быть интересными, для при-

менения их на практике. 

Одним из основных направлений, в 

системе профессионального полицей-

ского образования, в США, является 

первоначальная подготовка сотрудни-

ков полиции. 

Под первоначальной подготовкой 

понимается получение офицером по-

лиции теоретических и практических 
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знаний в сертифицированной полицей-

ской академии, по окончании которой 

полицейский может приступать к вы-

полнению своих профессиональных 

обязанностей. 

Целью первоначальной подготовки 

сотрудников является получение тео-

ретических знаний и практический 

навыков, в сертифицированном учеб-

ном заведении, после окончания кото-

рого сотрудник может приступать к ис-

полнению профессиональных обязан-

ностей. 

Ключевыми задачами такой подго-

товки являются: получение теоретиче-

ских знаний, обучение основным навы-

кам полицейский службы, должност-

ным обязанностям, умению действо-

вать оперативно в профессиональной 

обстановке. Необходимо отметить, что 

все полицейские проходят через этот 

вид подготовки, поскольку начальная 

подготовка является обязательной для 

всех, поступивших на службу в поли-

цию США. 

Профессиональная подготовка со-

трудников полиции в США включает: 

занятия по Конституции и граждан-

ским правам, законам штатов и поста-

новлениям муниципальных органов. 

Практикуется обучение владению ог-

нестрельным оружием, приемам лич-

ной безопасности, правилам поведения 

в экстремальных ситуациях. 

Как показало исследование, из всех 

направлений профессиональной подго-

товки на ее первоначальном этапе и 

подходов к этой деятельности за рубе-

жом важными являются: использова-

ние метода программного развития 

личного состава; разработка программ 

по обучению полицейских этике пове-

дения и общения с гражданами, право-

нарушителями, а также с коллегами по 

службе в соответствии с нормами Ко-

декса поведения; разработка программ 

модульной подготовки полицейских 

кадров. 

Содержательный анализ методиче-

ских материалов полицейских образо-

вательных учреждений США показал, 

что в правовой подготовке наиболее 

важным считается усвоение полицей-

скими норм должного поведения и тра-

диций. Американской системе перво-

начальной подготовки кадров полиции 

присущи такие отличительные черты, 

как особое внимание к изучению так-

тических основ и методов деятельно-

сти, которые нашли отражение в 
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следующих темах: «Тактика патрули-

рования повышенного риска»; «Оборо-

нительная тактика»; «Оборонительная 

езда (на полицейской автомашине)»; 

«Патрульные процедуры»; «Защитная 

тактика». 

Полицейских США в системе перво-

начальной подготовки обучают не 

столько общегосударственным прин-

ципам правоохранительной деятельно-

сти, сколько конкретизированным 

формам и методам работы полицей-

ского в типовых ситуациях на основе 

опыта и практики работы полиции 

штата. В системе учебных планов и 

программ полицейской подготовки в 

США идет уклон в сторону тактиче-

ской составляющей, о чем свидетель-

ствует внимание к темам тактических 

основ и конкретно-профессиональной 

деятельности. 

Начальная подготовка занимает цен-

тральное место в структуре професси-

онального образования и подготовки 

кадров полиции, так как именно от ка-

чества первоначального обучения за-

висит становление и развитие профес-

сиональных качеств сотрудника поли-

ции. 

В большинстве полицейских орга-

нов США, на службу принимаются 

кандидаты, имеющие высшее образо-

вание. В отличие от Российской Феде-

рации, в США отсутствуют специаль-

ные высшие полицейские учебные за-

ведения, поэтому офицер полиции для 

получения высшего образования обра-

щается к услугам гражданских учеб-

ных заведений. 

В США подготовку сотрудников 

правоохранительных органов осу-

ществляют федеральные центры, кото-

рые обеспечивают профессиональную 

подготовку специалистов правоохра-

нительных органов, чтобы помочь им 

безопасно и эффективно выполнять 

свои обязанности. Федеральные орга-

низации проводят обучение, как уни-

кальное для их миссий, так и обеспечи-

вает обучение в областях, общих для 

всех сотрудников правоохранительных 

органов, таких как, использование ог-

нестрельного оружия, тактика, вожде-

ние, расследования и юридическая 

подготовка. Для обеспечения того, 

чтобы обучение, которое предлагают 

центры, было современным и соответ-

ствовало новым потребностям, идет 

непрерывный процесс разработки и 
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пересмотра учебных программ, с при-

влечением экспертов всех уровней пра-

воохранительных органов. Федераль-

ные центры активно сотрудничает с 

другими учреждениями и заинтересо-

ванными сторонами в проведении 

учебных исследований и обмене пере-

довым опытом, чтобы гарантировать, 

что они предлагают наиболее эффек-

тивные учебные предметы, технологии 

и методологии. 

Один из крупнейших федеральных 

центров, по подготовке кадров для пра-

воохранительных органов, находится в 

графстве Глинко, штат Джорджия. Еще 

в 1970 г., правительство США приняло 

решение, о создании вместо многочис-

ленных небольших учебных заведений 

по подготовке кадров для различных 

правительственных органов, одного 

мощного учебного центра. В настоя-

щее время это одно из крупнейших 

учебных заведений США, осуществля-

ющее подготовку на краткосрочных 

курсах (до 18 месяцев) специалистов 

более 70 правоохранительных ве-

домств. 

Практическая направленность обу-

чения характерна также и для полицей-

ских академий США. Так, в созданной 

в 1987 г. в Майами (США) полицей-

ской академии слушатели изучают сле-

дующие темы: критические ситуации, 

проведение операций по спасению за-

ложников, спецоборудование, взрыв-

ные устройства, тактику противодей-

ствия терроризму, методику обыска 

зданий и помещений, спасение залож-

ников с использованием мобильных 

средств; оказание первой медицинской 

помощи и т.д. 

Обучение американских полицей-

ских проводится по стандартам, уста-

новленным специальной комиссией по 

подготовке сотрудников полиции каж-

дого штата в 1959 г. Главная цель ра-

боты этой комиссии – совершенствова-

ние профессиональных способностей 

офицеров полиции путем тщательной 

подготовки в сфере правопримени-

тельной деятельности конкретного 

штата. Комиссия также уполномочена 

обучать и повышать квалификацию со-

трудников частных охранных предпри-

ятий, местных исправительных учре-

ждений, сотрудников системы испол-

нения наказаний и судебных приста-

вов.  

Один раз в год все действующие со-

трудники полиции сдают тест на 



 

 
 

181 

профессиональную пригодность, и, 

если они показывают низкий результат 

со второго раза, им предлагается 

пройти курсы переподготовки. В про-

тивном случае их лишают лицензии 

офицера полиции. 

В сравнительном анализе содержа-

ния правовой подготовки учебных цен-

тров субъектов Российской Федерации 

и полицейских школ, академий (США) 

важное значение имеет тот факт, что и 

в РФ, и в США на первом плане стоит 

система знаний о деятельности, право-

вых основах работы органов внутрен-

них дел по укреплению правопорядка. 

Поэтому одним из важнейших разде-

лов содержания первоначальной под-

готовки является такая учебная дисци-

плина, как основы правовых знаний. 

Проводя сравнительный анализ, си-

стем подготовки кадров правоохрани-

тельных органов в России и США, 

можно сделать вывод, что российская 

система в некоторых аспектах превос-

ходит американскую систему. Амери-

канская система в большей степени 

ориентирована на формирование уме-

ний решать задачи, связанные с приме-

нением норм права, тех или иных тео-

ретических положений. 
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Актуальность темы работы обуслов-

лена высоким травматизмом сотрудни-

ков полиции при столкновении с во-

оруженным преступником, что явля-

ется одной из проблем связанной с 

условиями несения службы. Отраже-

ние вооруженного нападения полно-

стью зависит от возможности выпол-

нить действия по отражению нападе-

ния. На занятиях по боевой подготовке 

сотрудники выполняют все нормативы 

без ошибок, но это в условиях спорт-

зала и тира, а в стрессовой ситуации во-

оруженного противоборства выпол-

няют приемы с трудом. Также ослож-

няет ситуацию наличие посторонних 

лиц. Негативное отношение граждан к 

сотрудникам полиции приводит к от-

сутствию помощи по задержанию пра-

вонарушителя. 

Обычными ситуациями для деятель-

ности сотрудников являются: попытки 

сопротивления, массовые беспорядки, 

нападение и так далее. Свою деятель-

ность полицейские должны планиро-

вать так, чтобы при применении физи-

ческой силы, специальных средств и 

огнестрельного оружия минимизиро-

вать последствия. Залогом успешного 

решения поставленных задач для со-

трудников, является умение правильно 

и рационально использовать свои зна-

ния и умения [1]. 

В рамках успешного и эффективного 

обучения, учебным организациям сто-

ить создавать ситуации, подобные ре-

альным, для достижения психического 

напряжения, такого же, как и при ре-

альной службе [2]. Такая методика вы-

работает у обучаемых уверенность в 
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своих силах и психологическую устой-

чивость. Учебно-тренировочные за-

дачи, связанные с опасностью для 

жизни, способствуют выработке пси-

хологической устойчивости человека. 

Исходя из всего вышесказанного, 

можно сделать следующий вывод: в си-

стемах ОВД существует проблема при-

менения профессиональных навыков 

на практике. Поэтому, образователь-

ным учреждениям МВД РФ необхо-

димо повышение повысить эффектив-

ность тактического обучения путем 

моделирования экстремальных ситуа-

ций и психологической подготовки. 

Результаты такого подхода к обучению 

курсантов и сотрудников положи-

тельно и эффективно отразятся на их 

дальнейшей работе в органах внутрен-

них дел. 

Улучшение профессиональной под-

готовки сотрудников ОВД – основная 

кадровая политика МВД России. 

Направленность действий сотрудников 

во время несения службы отличается 

от комплекса вопросов профессио-

нального образования, от их професси-

онального развития [3]. 

Выполняя свою основную задачи, 

сотрудникам полиции часто 

приходится задерживать правонару-

шителя на месте преступления. Зная, 

что пойманному преступнику грозит 

наказание, те зачастую оказывают не-

повиновение законным требованиям 

сотрудников и активное сопротивле-

ние, которое влечет за собой вступле-

ние их в физический контакт с рядо-

выми. Именно поэтому, на законных 

основаниях (Федеральный закон от 

07.02.11 г. №3-ФЗ «О полиции»), со-

трудники полиции могут применять 

физическую филу, специальные сред-

ства и огнестрельное оружие по отно-

шению к нарушителям закона [4]. 

Наше государство конституционное, 

а, значит, его принципы: 

1) все граждане станы равны зако-

нам РФ; 

2) обязанности перед законом не 

только для граждан, но и для государ-

ства; 

3) неукоснительное выполнение тре-

бований закона; 

4) господство принципов законно-

сти; 

5) осуществление государством эф-

фективного контроля за исполнением 

закона [5]. 
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Исходя из этого, можно сделать вы-

вод, что правоохранительные органы в 

нашей стране обязаны осуществлять 

свою деятельность в соответствии с 

нормами права и принципами консти-

туционного строя нашего государства. 

Свою деятельность полицейские обя-

заны осуществлять строго в соответ-

ствии с принципами гуманности, глас-

ности и законности. 

В соответствии с этими принципами, 

при применении физической силы, 

специальных средств и огнестрельного 

оружия работники ОВД должны мини-

мизировать причиненный ущерб по от-

ношению к правонарушителю, ведь их 

главная цель – остановить преступле-

ния, а не убить человека. 

Начальное профессиональное обра-

зование-наиболее важный период в 

обучении сотрудника полиции, так как 

чаще всего (как показывает практика) 

именно младший командный состав 

вступает в контакт с правонарушите-

лем, а не начальник органа или подраз-

деления полиции [6]. 

В процессе физической и огневой 

подготовки у сотрудников полиции 

формируется готовность применить 

физическую силу и огнестрельное 

оружие. Совершенствование в данной 

сфере помогает работникам сохранить 

себе жизни и здоровье, во время приме-

нения приемов на практике.  

Все большую актуальность приобре-

тают мероприятия по совершенствова-

нию профессиональной подготовки со-

трудников ОВД, ведь это важно для их 

безопасности. Именно поэтому, с пер-

вых дней работы в органах полиции 

(или поступления курсантов в универ-

ситет), их обучают правильному обра-

щению с оружием, после чего они 

сдают экзамен на статьи, меры без-

опасности и упражнений по стрельбе. 

Лишь после этого они получают до-

пуск к оружию. 

Существуют определенные техники 

стрельбы их огнестрельного оружия, 

поэтому немалую часть играет и ди-

станция, на которой был совершен вы-

стрел: чем ближе цель, тем серьезнее 

причиненный ущерб во время вы-

стрела. 

В своей практике рядовые часто 

встречают атакующие ситуации со сто-

роны правонарушителей. Возможность 

получить увечья и травмы различной 

степени – результат отражения нападе-

ния. Только за последние шесть лет в 
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Краснодарском крае было выявлено 

6,4% случаев причинения вреда работ-

никам полиции в результате их физиче-

ского контакта с преступниками. 

Основная масса преступлений со-

вершается именно в летнее время, так 

как плохая погода не дает правонару-

шителям предугадать дальнейшее раз-

витие ситуации, а громоздкая одежда 

делать правонарушителей более уязви-

мыми во время преследования.  

В зимнее время важно учитывать и 

осмотр одежды: закрыты ли кисти рук, 

толщину, длину и плотность. Это 

важно потому, что в этом случае неко-

торые приемы могут быть бесполезны, 

и мы лишь потеряем силы и время. 

Наличие длинной, плотной одежды за-

трудняет нанесение прямых и сильных 

ударов по его уязвимым местам. 

Наибольшее количество зарегистри-

рованных преступлений данной кате-

гории отмечается в Свердловской об-

ласти (1585), г. Санкт-Петербурге 

(1260), Иркутской (1130), Московской 

(1019) областях, г. Москве (836) и Че-

лябинской области (785). 

Так же можно отметить, что пре-

ступники чаще всего используют: 

палки (37%), бутылки (24%), стулья и 

табуреты (15%), камни и мелкие пред-

меты (10%), лопаты и вилы (10%) [8]. 

Возможность использования про-

тивником огнестрельного оружия тре-

бует от сотрудников полиции высокого 

профессионального навыка боевого ис-

кусства. Чтобы повесить уровень их 

подготовки приходится искать новые 

методы для обучения рядовых. Сле-

дует это делать исходя из: 

– несоответствие боевых навыков 

курсантов и слушателей требованиям 

профессиональной деятельности; 

– несоответствие методических по-

собий ситуациям реального примене-

ния физической силы и огнестрельного 

оружия; 

– отсутствие взаимосвязи созданных 

планов и реальной обстановки; 

В современном мире решены многие 

вопросы по подготовки сотрудников 

для формирования навыков едино-

борств. Но при этом всем было уста-

новлено, что учебно-методическая ли-

тература не в полной мере учитывает 

все особенности и тонкости реального 

столкновения сотрудников с воору-

женным противником, их психологи-

ческие и психофизические состояния. 

Именно поэтому в учебной литературе 
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тактика защиты полицейских пред-

ставлена не в полной мере. 

Разработать рекомендации для эф-

фективного использования своих 

навыков помогает анализ исследова-

ний в сфере применения огнестрель-

ного оружия и ситуаций, связанных с 

ранениями и со смертью сотрудников, 

обобщение накопленного опыта и его 

осмысление [9]. 

Сотрудник полиции должен нахо-

дить выход из разных ситуаций, ведь 

правонарушитель может примерять 

разные виды оружия и с разных сторон. 

Самой оптимальной для защиты явля-

ется угроза спереди. Сотрудник в пол-

ной мере видит и ощущает действия 

противника, а значит, может предуга-

дать дальнейшее развитие ситуации. 

Но не всегда это помогает. При внезап-

ном нападении сотруднику сложно 

определить всю опасность ситуации и 

выбрать верные средства защиты.  

Во время угрозы сотруднику сложно 

воспринимать действительность. Он 

испытывает сильный эмоциональный 

стресс и находится в состоянии нервоз-

ности. Но даже при таких условиях он 

должен сохранять самообладание и вы-

полнить определенные действия: 

оценить угрозу, обезвредить преступ-

ника и задержать его. Чтобы выпол-

нить это удачно, так же нужно учесть 

местоположение, одежду и его психо-

логическое состояние.  

При вступлении в контакт с против-

ником, важно учесть его психологиче-

ское состояние, ведь некоторые их них 

могут быть выигрышны для сотруд-

ника. К примеру, преступник пьян. Его 

способность осознавать происходящее 

снижается, а внимание и быстрота дей-

ствий не так энергичны. Или он испы-

тывает сильное эмоциональное воз-

буждение – это означает, что обидчик 

испытывает страх и неуверенность в 

своих силах и дальнейших действиях. 

В этом случае шансы сотрудника на 

успешное выполнение задания доста-

точно велики. 

Но бывают и обратные ситуации. 

Преступник спокоен и уверен в себе. У 

него есть разработанный план, в кото-

ром четко прописаны его действия. В 

этой ситуации главное перехватить 

инициативу.  

Оценив угрозу, сотрудник должен 

действовать сильно и решительно. 

Действия нужно сопровождать гром-

кими, подавляющими, но аккуратными 
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командами о прекращении противо-

действовать законным требованиям 

полиции. Ведь убедительные действия 

сотрудника сломят и обезвредят право-

нарушителя. Грамотные и быстрое 

действия сотрудника покажут обид-

чику его высокую профессиональную 

готовность. 

Зачастую, помимо оружия, преступ-

ники используют подручные средства, 

используемые в быту. Ими могут вы-

ступать: палки, бутылки, вилы, заост-

ренные части железных изделий и 

иные средства, которыми могут быть 

нанесены тупые, колющие-режущие 

раны. Тогда в данном случае сотруд-

нику полиции следует выстраивать 

свои тактические действия такими же, 

как если бы нападающий был воору-

жен ножом. 

Трудно переоценить актуальность 

владения сотрудниками ОВД тактики 

применения методов защиты при 

угрозе оружием. Именно поэтому, уме-

ние грамотно работать в любых экстре-

мальных ситуациях необходимо как 

действующим сотрудникам полиции, 

так и начинающим курсантом, ведь на 

их плечи ложится задача по защите 

своей и чужой жизни. 
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Аннотация. В статье коротко описана проблема самообороны в России, где 

обычные граждане не знают, что делать во время нападения и чем защитится. 

Ключевые слова: оружие, самооборона, защита, реакция, нападение, граждане, 

способы, опасность, убийства, напряжение. 

 

Самооборона или самозащита – это 

ответные действия, предпринимаемые 

для защиты своих прав, нарушенных 

нападением другого человека или лю-

дей. В качестве вещей самообороны 

доступно использовать любые не за-

прещенные виды оружия, не запрещен-

ные государством. Самооборона может 

происходить где угодно и когда 

угодно, а причиной самообороны мо-

жет быть: беспричинная агрессия про-

хожих, хотенье бандита получить лег-

ких денег, хотение удовлетворения 

сексуальных потребностей и др. 

Видами самообороны могут быть: 

ножевой бой, тайский бокс, каратэ. Но 

все настолько бесполезно, что лучше 

убежать. Максимум кого боксер смо-

жет одолеть при самообороне – это без-

оружный бандит и на этом все. Попав-

шийся бандит с ножом спокойно может 

одолеть сильного каратиста, возможно 

каратист его побьет, но в большинстве 

случаев люди, занимающиеся спортом, 

при контакте с противником с ножом 

умирают от ножевого ранения.  

Основными правилами самообо-

роны являются:  

– всегда держите в поле зрения все, 

что происходит вокруг вас, избегайте 

попадания в опасные ситуации; 

– попытайтесь найти убежище или 

помощь, если попали в опасную ситуа-

цию. Если есть возможность – бегите, 

оценив перед этим расстояние и соб-

ственные физические возможности; 

– привлеките внимание прохожих и 

живущих поблизости криком: «Помо-

гите!». Услышав эти слова люди, 

встревожатся, что заставит вмешаться, 

выглянуть в окно и стать, таким обра-

зом, ненужными свидетелями для пре-

ступника; 

– когда стычка с нападающим неиз-

бежна, действуйте со всей решительно-

стью и осторожностью, ведь если у 
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противника оружие, то есть вариант ле-

тального исхода; 

– чтобы достичь успеха, отвлеките 

внимание нападающего, может быть, 

уступив ему в чем-то, чтобы потом 

неожиданно быстро и точно ударить 

его в уязвимые места или быстро убе-

жать; 

– не думайте долго и действуйте 

быстро, чтобы нападающий не понял 

что делать. Если ваша реакция будет 

слабой, это может лишь еще больше 

разозлить бандита; 

– в качестве оружия защиты приме-

няйте любые имеющийся предмет. Та-

кими предметами могут быть: баллон-

чик с дезодорантом, зонт, горсть мо-

нет, песок, камни, палку; 

– выбор стратегии поведения инди-

видуален – одним жертвам может по-

мочь одно, другим – другое. Дей-

ствуйте по обстоятельствам, исполь-

зуйте в помощь свой ум и смекалку. 

Физическая подготовленность не 

только повышает эффективность ва-

шего противодействия, но и уменьшает 

страх; 

– можно использовать множество 

обычных предметов, они могут быть не 

страшными на первый взгляд, но очень 

эффективными; 

– самое главное «не показывайте 

свое Я», лучший способ остаться 

невредимым – это бежать как можно 

быстрее и дальше. 

А самые распространенные орудия, 

с которыми нападают это: 

– нож. Нож очень опасен и лучше с 

ним не контактировать ведь противник 

сможет нанести пару ударов, и вы не 

почувствуете, но спустя некоторое 

время поймете – вам не хорошо и узна-

ете, что у вас на теле есть раны от ножа; 

– шило. Самое опасное и коварное 

оружие – это шило. Шило это длинная 

и тонкая железная или из другого мате-

риала игла. Вы даже не почувствуете 

нанесения удара, а потом у вас поти-

хоньку внутри органы будут напол-

няться кровью, и вы не будете чувство-

вать боли, а дальше если не обратится 

в службу медицинской помощи вас 

ждет летальный исход. Это самое же-

стокое оружие, от которого умерло 

много людей и не всегда получается 

врачам спасти от урона, нанесенного 

этим оружием. И если на вас нападают 

с шилом, то бегите изо всех ног; 
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– бита. Достаточно страшное ору-

жие нападение. Оно может – причи-

нить большой вред организму. Его 

легко заметить и противостоять ему тя-

жело, но можно; 

– кастет. Оружие опасное, которое 

наносит тяжкие повреждения орга-

низму, которые потом будет нужно 

долго лечить; 

Эффективные вещи, которыми 

можно обороняться: 

– газовый баллончик. Газовый бал-

лончик, с одной стороны, эффективен 

и дешевый по цене. Нос другой сто-

роны газовый баллончик, применен-

ный для самозащиты при ветреной по-

годе неэффективен, если ветер дует в 

сторону защищающегося, он отравит 

его самого. Задумайтесь, есть ли у вас 

время проверить направление ветра, 

когда на вас несется разъяренный бан-

дит или маньяк? 

– электрошокер, который имеет 

свойство разряжаться в самый непод-

ходящий момент и замерзать при низ-

ких температурах, а ведь в те не-

сколько секунд защиты у вас только 

один шанс на выстрел. И при сбое он 

может дать маленький заряд – что 

больше разозлит нападающего; 

– травматика. Это наиболее стран-

ное из списка, так как некоторые трав-

матические оружия могут стоять 

наравне с детской игрушкой, а иногда 

и наравне с огнестрельным оружием. 

Некоторые не могут пробить зимнюю 

куртку, а другие могут убить против-

ника. В России за убийство можно 

сесть в тюрьму так как не все могут до-

казать, что это была самооборона; 

– длинноствольное оружие. Явля-

ется очень эффективным средством са-

мообороны, но для ношения в России 

нужно разрешение, а также его нельзя 

носить в местах, не предназначенных 

для стрельбы (тиры, полигоны); 

– короткоствольное оружие. Явля-

ется самым эффективным методом для 

самообороны, так как имеет компакт-

ность и быстро применимо. В странах 

с разрешенным ношением этого ору-

жия статистика нападений и самообо-

роны самая низкая, а если происходит 

нападение, то дело ограничивается 

‘психологической’ контратакой на пре-

ступника. А в странах, где запрещено 

ношение короткоствольного оружия, 

там дела очень плохи с преступностью, 

к ним относится Россия. 
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Но в России происходит хаос, так 

как закона о самообороне в России не 

существует, написано пару статьей 

Уголовного кодекса Российской Феде-

рации и в постановление пленума Вер-

ховного суда Российской Федерации. 

Но и там не все четко прописано, как 

действовать при самообороне, нельзя 

превышать меры необходимой обо-

роны, но это нигде не прописано. На 

первый взгляд, в ситуации, когда на вас 

кто-то нападает, а вы обороняетесь, все 

элементарно. Тот, кто нападает – дол-

жен быть наказан судом по величине 

вреда. Но истории, когда, защищая 

себя или своих друзей, человек сам по-

падает в неприятности – это не ред-

кость для России. Почему самооборона 

превращается в «умышленное причи-

нение вреда здоровью»? Ситуация: ко-

гда на тебя нападают, ты выставляешь 

руку, а нападающий натыкается на нее 

– падет на землю и ударяется о камень, 

а потом в суде оказываешься виноват 

тот, кто оборонялся. 

В конституции не сказано про то, что 

защищаться самому можно, а задержи-

вать преступника – нельзя. Если только 

нападающий остановился (у него вы-

били оружие) – самооборона 

прекращается, но нигде это не пропи-

сано. При самообороне нельзя защи-

щаться при помощи ножа, если напада-

ющий полез на вас с голыми руками. 

Но самое интересное, если преступник 

потом скажет, что хотел только попу-

гать – защищающегося, возможно, по-

садят. Нападение длится 1–2 секунды и 

реагировать необходимо мгновенно, 

времени на размышлении о здоровье 

преступника нет, необходимо выжить. 

Что происходит при самообороне в 

других странах. По данным Росстата, в 

2009 г. в России было совершено 21,4 

тыс. убийств, или 15,1 убийств на 

100 тыс. жителей. Это самый высокий 

показатель убийств в Европе. Для срав-

нения, в США аналогичные показа-

тели, согласно ФБР, составили соот-

ветственно 13,6 тыс. или 4,4 убийства 

на 100 тыс. жителей. В 1987 г. в штате 

Флорида гражданам разрешили поку-

пать оружие. С тех пор преступность в 

штате упала на 21%. В США самообо-

рона оружием чаще в 60 раз, чем для 

совершения преступлений. Причем в 

большинстве случаев (80%) дело огра-

ничивается «психологической» контр-

атакой на преступника, без его убий-

ства или ранения. Преступники 
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понимают, что тут могут ранить или 

убить, и быстро убегают. В США у 

каждого жителя примерно одна еди-

ница огнестрельного оружия, а в Рос-

сии одно оружие на 24 чел. Преступ-

ник, зная о том, что его могут покале-

чить или убить, скорее всего, отка-

жется от своих намерений и это под-

тверждает статистика, но когда пре-

ступник понимает, что если я нападу, 

мне ничего не будет. 

Нужно создать закон о самообороне 

и дать право на защиту себя и своего 

дома «Мой дом – моя крепость», стати-

стика многих исследований 

показывает, что, где разрешено носить 

оружие, там случаев смерти и судов по 

причине самообороны меньше. Необ-

ходимо четко определить положение 

«нападение» с какого момента начина-

ется и когда заканчивается, и разре-

шить в момент нападения применять 

любые предметы и оружие, которые 

оказались поблизости, понять реаль-

ную угрозу – нет времени в стрессовой 

ситуации. Ведь думать о здоровье 

нападающего – это абсурд. Оборона 

должна быть активной при угрозе 

жизни и здоровью и нарушении личной 

безопасности. 
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Как мы все знаем, мировая история 

выделяет три типа развития общества: 

традиционное, индустриальное, пост-

индустриальное, каждая из которых 

характеризуется различным обще-

ственным строем, укладом жизни, а 

также различием права. 

Иначе традиционное общество – это 

общество, которое регулируется тради-

цией. Общественный уклад в нем ха-

рактеризуется жесткой сословной со-

циальной иерархией, существованием 

устойчивых социальных общностей 

(особенно в странах Востока), особым 

способом регуляции жизни общества, 

основанном на традициях, обычаях. 

Основано на натуральном хозяйстве, 

монархической системе управления и 

преобладании религиозных ценностей 

и мировоззрения. 

Основной фактор производства – 

земля, основной производимый про-

дукт – пища. 

Характерные черты традиционного 

общества: 

– ручной труд и примитивные техно-

логии; 

– преимущественно распространено 

сельское хозяйство; 

– сословный строй; 

– низкий темп развития; 

– пониженная социальная мобиль-

ность; 

– «живет в прошлом», боится новов-

ведений; 
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– преобладают ценности коллекти-

визма; 

– церковь оказывает влияние на об-

щественную жизнь; 

– удовлетворяет бытовые потребно-

сти; 

– патриархальная семья. 

Традиционное общество подразде-

ляют на три этапа развития: 

1) плебейское, родовое общество 

(первородный возраст); 

2) этнос (большой общественный 

класс, который происходит из разных 

племен на стадии распада родоплемен-

ных общественных связей и подходя-

щий времени становления до государ-

ственных образований); 

3) многоукладное, классовое обще-

ство (начавшее складываться в эпоху 

раннего феодализма и уже являвшееся 

государственно-территориальной еди-

ницей).  

Понятие «традиционное общество» 

означает общество, находящееся либо 

на доклассовой стадии развития, либо 

на стадии, когда классовые институты 

еще соединены с доклассовыми инсти-

тутами – такими, как род, племя, об-

щина, каста. Поэтому понятие «тради-

ционное общество» в некотором 

смысле условно. Оно относится либо к 

слившимся нормам, еще не ставшим 

правом в подлинном смысле (обычно 

право африканских племен), либо к со-

вокупности норм – правовых и единых, 

которые в своей совокупности обра-

зуют понятие, которое в традиционно-

правовых категориях находится в ни-

кой образ не в соответствии с европей-

ской концепцией человека. 

Начальное развитие права в тради-

ционном обществе в большинстве 

своем основывалось на источниках 

небесного права. Соответственно, со-

держание юридических норм либо во-

обще отсутствовало (Знания в инду-

изме) или содержит очень мало (Коран 

в исламе). На данном этапе государ-

ство играет очень слабую роль в фор-

мировании и защите традиционного 

права. Последнее возникает как личное 

право, границы его действия не совпа-

дают с государственными и админи-

стративными границами. 

Правовые доктрины и обычное 

право, взаимосвязаны с просвещенно-

стью традиционных обществ, которые 

проживают на границах установлен-

ных территориальных единиц, были 

прочно сопряжены с житейской 
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практикой общества, построенного на 

влиянии предшественников. Другими 

словами, все общие ценности и нормы 

сформировались на практике предше-

ствующих поколений, берегли свою 

важность в новом условии и продолжи-

тельное время переходили можно ска-

зать без ощутимых корректировок из 

поколения в поколение. Такое постоян-

ство основывалось на убеждении в 

надобности поддержания уже суще-

ствующего общественного устройству 

поддерживаемого «безрассудно, бессо-

знательно» любым участником сооб-

щества. «Поэтому иногда обычаи вы-

зывают ощущение галиматьи, неразъ-

яснимости, однако их выполнение га-

рантирует постоянство, неизменность 

и стабильность социальной жизни» как 

неукоснительный договор жизни тра-

диционного общества [2]. 

Для регуляции сложившихся на тот 

момент отношений необходимы были 

определенные нормы поведения. Изна-

чально ими стали обычаи, традиции, 

обряды, а также ритуалы. 

На стадии общинного общества 

(первая стадия) развивается такой ин-

ститут права как правовой обычай. Ре-

шения выносились коллективно. 

Использовались такие меры наказания, 

как изгнание из общины.  

На следующей стадии, после того 

как встают первоначальные органы, та-

кие как государственный совет или об-

щественные суды, нормы обычного 

права уже писались на различных 

предметах и вывешивались для общего 

обозрения, так как необходимо было 

конкретизировать нормы обычного 

права и объявить их обязательными.  

При складывании классового обще-

ства появляются первые законы, кото-

рые в последствии превращаются в за-

конодательство.  

Основные черты обычного права, 

восходящего к древней культурной 

общности, можно охарактеризовать 

как его неструктурированный подход, 

в котором точно представлен поли-

культурный подход к решению различ-

ных спорных вопросов.  

В то же время можно предположить, 

что на уровне сообществ и на органи-

зационном уровне постепенно накап-

ливается ценный опыт рассмотрения 

дел, связанных с нарушениями уста-

новленных правил. Нарушения нака-

зывались по решению старейшин, 
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вождь – рода, будущий – совета старей-

шин или совета товариществ. 

Во время возникновения классового 

общества, выделялись следующие со-

словные правовые системы: 

Феодальное право – кодекс поведе-

ния, регулирующий землевладение и 

отношения между землевладельцами; 

Манориальное право – система эти-

ческих правил, регулирующая отноше-

ния землевладельцев, то есть отноше-

ния между земледельцами и землевла-

дельцами, феодальная сословная 

жизнь, отношения внутри крестьян-

ской общины, а также сельскохозяй-

ственное производство; 

Каноническое – система правил, ре-

гламентирующих организацию цер-

ковного управления; 

Городское право – это система пра-

вил, регулирующих общественные от-

ношения с царем (князем), товарищами 

(боярами), с целью поддержания мира 

и порядка в городе, а также прав и сво-

бод граждан; 

Гильдейский закон (цеховой) – си-

стема этических правил, устанавлива-

ющая приоритет цеха (цеха), регламен-

тирующая внутреннюю организацию 

его продукции и технологий, 

использование сырья, методы обра-

ботки, качество готовой продукции и 

т.д.; 

Торговое право (предприниматель-

ство) – система этических правил, 

устанавливающая приоритеты хозяй-

ственных обществ, деловую практику, 

правила хозяйственной деятельности, 

процедуры разрешения споров в ходе 

хозяйственной деятельности и т.д. [3]. 

Классовые правила являются произ-

водными от обычных обычаев и изна-

чально представляют собой, например, 

специфические обычаи. В дальнейшем 

землевладельцы стали четко опреде-

лять свои нужды и интересы и прини-

мать целенаправленные меры по реа-

лизации, например, бороться за созда-

ние корысти, обращаться с жалобами в 

имущественные суды. 

Исходя из вышеизложенного можно 

сделать вывод о том, что на стадии тра-

диционного общества только шло ста-

новление как общественных, так и 

властных органов, в связи с чем главен-

ствующую роль играли традиции, обы-

чаи, обряды и ритуалы. На основе 

этого сложился такой институт права, 

как правовой обычай, который и на се-

годняшний день в различных правовых 
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семьях и системах является источни-

ком права и используется наряду с нор-

мативно-правовыми актами. В даль-

нейшем стоит принимать нормативные 

правовые акты, способные расширить 

границы развития института общества, 

формировать наилучшие условия для 

населения и их трудовой деятель, фор-

мировать наилучшие условия для насе-

ления и их трудовой деятельности. 
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